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ZEICHENERKLABUNG

p vorldufige Zahlen
o weniger als die Halfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts
- nichts vorhanden (genau null)
Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten
X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
Angabe fdllt spater an
/ keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug

() Aussagewert eingeschriankt, da der Zahlenwert Fehler aufweisen kann

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen méglich
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IinzZnfeormatiocnen

Endgiiltiges Ergebnis der Bundestagswahi am
2. Dezember 1990 im Saarland

Das vom Landeswahlleiter bekanntgemachte endgiiltige Ergeb-
nis der Bundestagswahl am 2. Dezember 1990 im Saarland lau-

tet wie folgt:

Erststimmen Zweitstimmen

Anzahl % Anzahl %

Wahlberechtigie | 848 363 848 363

Wahler 721 699 85,1 721 699 85,1
Ungtlt. Stimmen 13 187 1,8 10 501 1,5
Gult. Stimmen 708 512 98,2 711 198 98,5
davon:

SPD 366 0680 51,7 363 933 51,2
Cbu 275 887 38,9 271 310 38,1
GRUNE 19 192 2,7 16 118 2,3
F.D.P./DPS 34 273 4.8 42 459 6,0
CM - 978 0,1
DIE GRAUEN 5 800 0,8 b 215 0,7
REP — 6 248 0,9
NPD 4 598 0,6 2 130 0,3
ODP 2 702 0,4 1643 0,2
PDS/Linke Liste — 1164 0,2

Weitere Informationen liber die Bundestagswahl 1990 im Saar-
land enthélt die Einzelschrift zur Statistik des Saarlandes ‘‘Bun-
destagswahl am 2. Dezember 1990, Teil 1: Reprisentative

Wahistatistik, Teil 2: Endgiiltiges Wahlergebnis®’, Nr. 86.

Bevilkerungsentwicklung 1888 undim 1. Halb-
jahr 1990

-- Einwohnerzah! im Saarland um 15 800 gestiegen —

Nachdem die Bevolkerung des Saarlandes zwischen dem Zeit-
punkt der Volkszéhlung am 25. Mai 1987 und dem 31. Dezem-
ber 1988 von 1 055 660 um 1 518 auf 1 054 142 Personen leicht
zuriickgegangen war, setzte ab dem Frithjahr 1989 wieder eine
deutliche Zunahme ein. Bis zum Jahresende 1989 kamen insge-
samt 10 800 Personen hinzu, im ersten Halbjahr 1990 weitere
5000. Ursachen der positiven Bestandsverinderung waren hohe
Wanderungsgewinne durch die Aus- und Ubersiedlerbewegun-

gen.
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Im Jahr 1989 wurden 28 613 Zuziige und lediglich 16 112 Fort-
ziige {ber die Landesgrenze registriert, was zu einem positiven
Saido von 12 501 Personen fiihrte. Unter Beriicksichtigung des
Geburtendetizits ergab sich somit eine Gesamtzunahme von
10764 Personen. Dabei fielen etwas iiber 80 % des Wande-
rungsgewinns zeitlich in das 2. Halbjahr 1989.

Auch im ersten Halbjahr 1990 waren starke Wanderungsgewin-
ne zu verzeichnen. Die Bevélkerungszunahme von 5 067 resul-
tierte aus einem Wanderungsgewinn von 6 356 und einem Ge-
burtendefizit von 1 289 Perscnen. Allerdings verlief die Ent-
wicklung des Wanderungsgewinns in den ersten Monaten insge-
samt rilckldufig. Wahrend er im Januar mit 1 933 Personen fast
das gleiche Niveau erreichte wie im Durchschnitt der letzten drei
Monate des Vorjahres, ging er bis Ende Juni nach schwanken-

dem Verlauf auf 840 Personen zuriick.

Berufliche Schulen im Schuljahr 1990/91

Im Schuljahr 1990/91 bestehen im Saarland 261 berufliche
Schulen, davon 211 unter 6ffentlicher und 50 Schulen unter pri-
vater Trégerschaft. Die 38 686 Schiilerinnen und Schiiler vertei-

len sich auf die einzelnen Schularten wie folgt:

24 039 in 43 Berufsschulen?),
1389 in 39 Einrichtungen des Berufsgrundbildungsjahres
(BGJ),
266 in 14 Einrichtungen des Berufsvorbereitungsjahres
(BYI),
212 in 11 Berufsgrundschulen (BGS),
3 999 in 48 Berufsfachschulen,
417 in 6 Hoheren Berufsfachschulen,
2 746 in 28 Fachoberschulen,
411 in 9 Berufsaufbauschulen,
3272 in 21 Fach- und Technikerschulen sowie

1935 in 42 Schulen des Gesundheitswesens.

1} EinschlieBlich Landesberufsschule Homburg und iodetiberuissondsrschule Wal-
lerfangen

Die Zahl der Schiilerinnen und Schiiler ist damit gegeniiber dem

Vorjahr um 2 513 oder 6,1 % zuriickgegangen. Von den 38 686



Schiiler(n)/-innen sind 44,6 % Midchen (Vorjahr 45,2 %). Ob-
wohl die Zah! der Klassen im Vergleich zum Vorjahr um 69 auf
2 058 gesunken ist, verminderte sich auch die durchschnittliche
Klassenfrequenz aller beruflichen Schulen von 19,4 auf 18,8
Schiiler/-innen je Klasse. Fiir die einzelnen Schularten ergeben
sich folgende Klassenfrequenzdurchschnitte: Berufsschulen
18,2, Berufsgrundbildungsjahr 18,0, Berufsvorbereitungsjahr
11,1, Berufsgrundschulen 19,3, Berufsfachschulen 19,5, Hohe-
re Berufsfachschulen 20,9, Berufsaufbauschulen 15,8, Fach-
oberschulen 20,3, Fach- und Technikerschulen 2;1,1 sowie

Schulen des Gesundheitswesens 18,3.

1989 knapp 6 700 BAf6G-Empfanger/-innen

Im Jahr 1989 erhielten im Saarland 6 677 Schiiler/-innen und
Studenten/-innen Leistungen nach dem Bundesausbildungsfor-
derungsgesetz (BAf6G). Die Férderung erstreckte sich zum Teil
jedoch nicht iiber ein volles Jahr. Im Durchschnitt wurden 4 467

Personen je Monat gefordert.

Der Schwerpunkt der Forderung lag 1989 im Hochschulbereich.
Hier erhielten durchschnittlich 3 728 Studentinnen und Studen-
ten eine individuelle Ausbildungsférderung nach dem BAf5G.
Gegeniiber 1988 erweiterte sich der Empféanger/-innenkreis um
2,7 %. Im Schulbereich betrug die Zahl der Gefoérderten durch-
schnittlich 739. Im Vergleich zu 1988 blieb die Zahl der
geforderten Schillerinnen und Schiiler anndhernd konstant

(— 0,7 %).

Im Jahre 1989 wurden im Saarland 30,3 Mio. DM fiir die Aus-
bildungsférderung nach dem BAf6G verausgabt. Das sind 1,6
Mio. DM mehr als im Jahr zuvor. 5,3 Mio. DM wurden als Zu-
schiisse und 25 Mio. DM als unverzinsliche Darlehen geleistet.
Der durchschnittliche monatliche Forderungsbetrag je

Student/-in lag bei 566 DM und je Schiiler/-in bei 559 DM.

Wirtschaftswachstum im Saarland nominal
bei 5,7 %

Auch 1990 setzte sich im Saarland das Wirtschaftswachstum der

letzten Jahre seit 1984 ununterbrochen fort.

Nach ersten vorldufigen Schitzungen des Arbeitskreises Volks-
wirtschaftliche Gesamtrechnungen der Linder stieg das nomi-
nale Bruttoinlandsprodukt im Vergleich zu 1989 um 5,7 % auf
35,4 Mrd. DM. Die reale Zunahme — in Preisen von 1980 ge-

rechnet — machte 1,9 % aus. Die entsprechenden Werte fiir das

Bundesgebiet in den Grenzen der alten Bundesldnder lagen bei

8,4 % bzw. 4,7 Y.

Die im Saarland gegeniiber dem Bundesdurchschnitt geringere
Zuwachsrate ist vor allem auf die Produktionsabnahmen bei
der Eisenschaffenden Industirie und beim Fahrzeugbau zuriick-
zufiihren. Beim letzigenannten Bereich diirften im wesentlichen
die mit einem Modellwechsel verbundenen Produktionsein-
schrankungen fiir die geringere Leistung verantwortlich sein.
Daneben blieb auch das saarldndische Baugewerbe merklich
hinter der Bundesentwicklung zuriick. Auflerdem haben auf
Bundesebene von den konjunkturellen Impulsen, die von der
Eingliederung der neuen Bundesldnder ausgingen, vor allem die
konsumnahen Bereiche in den angrenzenden Gebieten profi-

tiert.

Demgegeniiber weisen Teilbereiche des Produzierenden Gewer-
bes eine gldnzende Entwicklung aus. Besonders der Maschinen-
bau, die Betriebe der Elektrotechnik sowie der Stahl- und
Leichtmetallbau meldeten fiir den ProduktionsausstoB3, die Er-
l6se und Auftragseingdnge teilweise 2-stellige Zuwachsraten,

die deutlich iiber den vergleichbaren Bundeswerten lagen.
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Zur Wirtschaftslage
{Stand: Gegen Ende 1990)

Das gesamtwirtschaftliche Geschehen war 1990 in beiden Teilen Deutschlands — ehemalige Bundesrepublik und ehemalige DDR —
durch sehr unterschiedliche Verldufe gekennzeichnet. Im Bereich der bisherigen Bundesrepublik zeigte die Konjunktur weiterhin leb-
hafte Aufwartstendenzen, wihrend die neuen Bundesidnder beim Ubergang zur sozialen Marktwirtschaft mit erheblichen Anpassungs-

schwierigkeiten konfrontiert waren.

Im bisherigen Bundesgebiet erhéhte sich nach ersten {'orléiuﬁgen Schitzungen das reale Bruttoinlandsprodukt 1990 um 4,7 % und iiber-
traf damit deutlich die zu Jahresbeginn prognostizierten Steigerungsraten der skonomischen Gesamtleistung. Nach 3,7 % im Jahre

1988 und 3,3 % im Jahre 1989 ergab sich nunmehr das stirkste Wirtschaftswachstum seit 1976.

Leistungstréager waren vor allem das Verarbeitende Gewerbe, die Bauwirtschaft und der Handel. In den genannten produzierenden Be-
reichen fithrten vermehrte Bestellungen, vor allem aus dem Inland, zu einer deutlichen Produktionszunahme und einer schwungvollen
Umsatzentwicklung. Auch der Einzelhandel verzeichnete, sicherlich begiinstigt durch die Nachfrage aus den neuen Bundeslindern, eine
Absatzverbesserung in einem wohl kaum erwarteten Ausmaf. Bis Ende November konnten die Einzelhandelsgeschafte im Gebiet der
bisherigen Bundesrepublik nominal um 11,0 %% mehr umsetzen als im Jahr zuvor. Dem entspricht eine reale Erléssteigerung von beacht-

lichen 8,7 Y.

Die Lage am Arbeitsmarkt hat sich in den alten Bundesléndern weiter entspannt. Die Zah! der Arbeitslosen unterschritt im November
1990 mit knapp 1,7 Millionen den Vorjahresstand um 265000 und liefl die Arbeitslosenquote auf 6,4 % zuriickgehen. Die Beschiftig-
tenzahlen sind weiter auf 28,87 Millionen tétige Personen angestiegen und lagen damit urn fast 900 000 itber den entsprechenden Vor-
jahreszahlen. In den neuen Bundeslindern wuchs dagegen die Zahl der Arbeitslosen wie auch der Kurzarbeiter drastisch an, wobei diese

Entwicklung ihren Héhepunkt noch nicht erreicht haben diirfte.

Das Preisniveau zeigte indessen nur eine verhaltene Entwicklung, trotz der enormen Nachfragesteigerung und der Irritationen auf dem
Mineralélsektor im Zusammenhang mit dem Golfkonflikt. Im Dezember 1990 lagen die Verbraucherpreise um 2,8 % iiber dem Vor-
jahresstand. Fiir das neue Jahr wird generell eine Wirtschaftsentwicklung erwartet, die in beiden Teilen Deutschlands weiterhin gespal-

ten sein wird und den alten Bundesldndern wohl kaum so giinstige Konjunkturaussichten bieten wird wie 1990.

Im Saarland verhiefien die 6konomischen Indikatoren zunéchst ebenfalls eine Fortsetzung der erfreulichen Tendenzen aus dem Jahre
1989. Doch schon bald zeigte sich, daf bedeutende Wirtschaftsbereiche mit der allgemeinen Entwicklung nicht Schritt halten konnten.
Die Flaute auf den Stahlmérkten lieB die Auftragseingéinge bei der Eisenschaffenden Industrie drastisch zuriickgehen, tibers ganze Jahr
gerechnet um — 15,6 %. Infolgedessen schrumpfte die Stahlproduktion um 11,8 %.

Beim Strafenfahrzeugbau ging ein Modellwechsel im Herbst 1990 wohl nicht ohne Reibungsverluste vonstatten. Auch hier flachten die
Bestellungen voriibergehend ab, konnten sich jedoch bis zum Jahresende wieder gut erholen, so daB sich schlieBlich ein Auftragsplus
von insgesamt 7,6 % gegeniiber dem Vorjahr ergab. Die Produktion vermochte der expandierenden Nachfrage trotz Sonderschichten in
der Kfz-Industrie nicht zu folgen und verfehlte das Vorjahresnivau um 8,8 %. Andere Indusiriezweige, vor allem im Investitionsgiiter-
gewerbe, glidnzten zwar mit z.T. zweistelligen Zuwachsraten bei Auftragseingang und Produktion. Die — auch im Vergleich zur bun-
desdurchschnittlichen Entwicklung — hervorragenden Ergebnisse in den Bereichen Stahl- und Leichtmetallbau, Maschinenbau, Elek-
trotechnik und auch in der Nahrungs- und Genufimittelbranche reichten allerdings nicht aus, die Saarindustrie insgesamt entscheidend
voranzubringen. Das Verarbeitende Gewerbe kam 1990 mit + 0,1 % kaum iiber das Produktionsniveau von 1989 hinaus, wihrend die

(alten) Bundesldnder zusammen eine Wachstumsrate von iiber 5 % erzielten.
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Der saarldndische Bergbau steigerte seine produktive Leistung um 1,3 % (und damit deutlich iber den bundesdurchschrittlichen Wert
von —1,4 %) und seinen Umsatz um 1,0 %. Im Bereich Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe insgesamt ging der Umsatz aus eigener
Erzeugung im Vergleich zum Vorjahr um 0,5 % zuriick. Den weiterhin positiven Inlandserlésen standen dabei riickldufige Auslandsge-
schéfte gegentiber. Gravierende AbsatzeinbuBen wurden von der Eisenschaffenden Industrie mit —21 % und vom Straflenfahrzeugbau

mit —4 % gemeldet.

Trotz dieser Entwicklung nahm die industrielle Beschaftigung im Jahresverlauf noch um 2,5 % auf knapp 140000 zu. Arbeitsplatzver-

luste bei Kohle und Stahl, die besonders im Bergbau mit —4,9 % drastisch ausfielen aufgrund der Stillegung einer traditionsreichen

dustrie mehr als wettgemacht.

Das saarlandische Handwerk présentierte sich im bisherigen Jahresverlauf in einer recht guten Verfassung. Bei einer kraftigen Umsatz-
steigerung um fast 11 % nahm die Zah! der Beschéftigten um 3,0 % zu.

Auch die Bauwirtschaft des Saarlandes blickt auf ein erfolgreiches Jahr 1990 zuriick. Alle Indikatoren lassen positive Verdnderungen
erkennen, wobei als besonders erfreulich anzusehen ist, daB die Zahl der Arbeitsplitze im Bauhauptgewerbe wieder auf deutlich iiber
17000 angestiegen ist. Kraftige Wachstumsimpulse kamen vom Wohnungsbau sowie vom gewerblich/industriellen Bau, wihrend die
Zuriickhaltung der 6ffentlichen Hand zu EinbuBen beim Offentlichen und Verkehrsbau fiihrte. Eng verbunden mit dem Bauhauptge-
werbe ist das Ausbaugewerbe, das fiir 1990 ebenfalls von einem erfolgreichen Geschéftsverlauf berichtete. Da die Anzahl der Bauge-
nehmigungen zur Errichtung neuer Wohngebsude auf weit iiber 2000 angestiegen ist, wodurch das Vorjahresergebnis um beachtliche

33 % ubertroffen wurde, kann das saarldndische Baugewerbe auch mit Zuversicht in die Zukunft blicken.

Im Auflenhandel verzeichnete die Saarwirtschaft eine rege Geschdftstétigkeit mit einer allerdings gegenlaufigen Entwicklung. Bis ein-
schlieflich November 1990 erhéhten sich die Einfuhren wertmaBig um 16,9 % im Vergleich zum entsprechenden Vorjahresvolumen,
wihrend die Exporte um 6,6 % nachgaben. Damit verringerte sich der AuRenhandelssaldo auf + 4,2 Mrd. DM. Der Einzelhandel sah
sich im gleichen Zeitraum einer lebhaften Nachfrage gegeniiber. Mit + 8,2 % nominal bzw. + 5,8 % real wurden durchaus hervorra-
gende Umsatzzuwichse erzielt. Sie blieben jedoch deutlich unter dem Gesamtergebnis fiir das (alte) Bundesgebiet, wohl auch deshalb,
weil das Saarland wegen seiner geographischen Randlage nicht in dem Mafe von den starken Konsumwiinschen aus Ostdeutschland

profitieren konnte wie die iibrigen Lander der ehemaligen Bundesrepublik.

Das saarldndische Gastgewerbe erzielte in den ersten elf Monaten 1990 eine nominale Umsatzverbesserung von 3,1 % und bewegte sich

damit preisbereinigt etwa auf dem Vorjahresniveau.

Beim Preisindex fiir die Lebenshaltung ergab sich ein gemiBigtes Verhalten. Mit einer J ahresverdnderungsrate von 2,7 ¥ im Dezember

1990 zeigten die Preise auf den saarlidndischen Mirkten dhnliche Tendenzen wie auf Bundesebene.

Besonders erfreulich entwickelte sich die Beschéftigungslage. Ende November 1990 wurden im Saarland nur mehr 36 400 Arbeitslose re-
gistriert, das waren fast 9000 weniger als vor Jahresfrist. Die Arbeitslosenquote verringerte sich dementsprechend von 10,8 % auf
8,7 %. Auf der anderen Seite lag die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten im Oktober 1990 mit 357 000 um 13 600 hoher
als im Jahr zuvor, Diese Ergebnisse fiir den Arbeitsmarkt sind dabei vor dem Hintergrund zu sehen, daf die saarldndische Bevolkerung
bereits im Jahr 1989 um rund 11 000 Personen gewachsen ist und sich auch fiir 1990 eine Zunahme in dhnlicher Groflenordnung ab-

zeichnet.
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Wahlerverhalten im Saarland bei der Bundestagswahl am 2. Dezember 1990
— Ergebnisse der reprasentativen Bundestagswahistatistik —

1. Vorbemerkung

Das Statistische Landesamt des Saarlandes hat seine Wahldoku-
mentation in der Wahlnacht auf die allgemeine Wahlstatistik
so der Offentlichleit ein Kompendium des von

beschrinkt und

den Wahlorganen festgestellten Wahlergebnisses prédsentiert.

Die reprisentative Wahlstatistik als eine besonders verlailiche
Quelle iiber das Wahlverhalten von Frauen und Mannern be-
stimmter Altersgruppen ist das Gegenstiick in der amtlichen
Statistik zu den Verfahren der Forschungsinstitute, da die allge-
meinen Wahlergebnisse allein keine tiefgegliederten Aussagen
iiber die Struktur der Wihlerschaft und deren Wahlentschei-
dung zulassen. Die amtliche Ermittlung hat gegeniiber den Er-
gebnissen der umfragenden Institute den Vorteil, daf hier an-
hand amtlicher Wahlunterlagen (gekennzeichnete Stimmzettel,
Wihlerverzeichnis) das tatsachliche Wihlerverhalten ermittelt
wird. Andererseits sind die Ergebnisse der représentativen
Wabhlstatistik im Gegensatz zur Demoskopie auf die ﬁuﬁerlichen
Merkmale wie Alter und Geschlecht beschrénkt. Variablen zum
Wahlverhalten wie etwa Stellung im Beruf, Schulbildung usw.
flieBen nicht in die Untersuchung ein. Auch kénnen die Brief-
wahler aufgrund des Wahlgeheimnisses bei der Analyse der
Stimmabgabe fiir die einzelnen Parteien nicht mit einbezogen
werden. Somit kann fiir diesen Personenkreis, der zudem noch
ein von den Wahllokalwihlern abweichendes Wahlverhalten
hat, keine Aussage iiber das Stimmverhalten im Rahmen der re-

présentativen Wabhlstatistik gemacht werden.

2. Durchfiihrung der reprisentativen Wahista-
tistik

Die reprasentative Wahlstatistik liefert zuverldssige Daten iiber
das alters- und geschlechtsspezifische Wahlverhalten. Die Zu-
verldssigkeit beruht zunéchst auf der Tatsache, daB es sich hier-
bei nicht um Umfragedaten mit all ihren Einschrankungen han-
delt, sondern um eine gesonderte Auszéhlung der tatséchlich
abgegebenen Stimmzettel. Ferner wird mit einer im Vergleich
zur Umfrage sehr groBen Stichprobe gearbeitet, die in ihren Re-
sultaten nur geringfiigig vom endgiiltigen Gesamtergebnis ab-

weicht und daher als repréasentativ gelten kann.

Die Handhabung der Erhebung ist in § 51 Abs. 2 des Bundes-
wahlgesetzes (BWG) geregelt. Die genauen Modalitédten legt
§ 85 der Bundeswahlordnung (BWO) fest.

Die Auswahl der Stichprobenbezirke erfolgt nach dem Zufalls-
prinzip, wobei die Auswahlgesamtheit nach regionalen und
sachlichen Gesichtspunkten gegliedert, eine hohe Zuverlassig-
keit gewihrleistet und auch abgeschétzt werden kann. Vor der
Auswahl wurde die Gesamtheit der Wahlbezirke des Landes
nach bestimmten Anordnungsgruppen geordnet (geschichtet),
und zwar zunéchst nach Gemeindegréfenklassen, sodann — in-
nerhalb dieser — nach dem Stimmenanteil der im Bundestag
vertretenen Parteien (Stand letzte Bundestagswahl) sowie nach
dem evangelischen Anteil der Bevﬁlkerurfg in der jeweiligen Ge-
meinde. Da das Auswahlverfahren bundeseinheitlich fiir alle
Linder angewendet wird, sind die Landerergebnisse der repré-

sentativen Wabhlstatistik voll vergleichbar.

So wurden im Saarland 58 Wahlbezirke in 26 Gemeinden ausge-
wihlt, was einer Reprasentation von 5,6 % der Wahiberechtig-
ten entspricht. Die ausgewahlten Bezirke verteilen sich iiber das
gesamte Wahlgebiet. Eine weitergehende Regionalisierung der
Ergebnisse wiirde dagegen bei dem vorgegebenen Auswahlsatz
keine in ihrer Aussagekraft hinreichend sicheren Ergebnisse lie-

fern.

Zur Feststellung der Geschlechts- und Altersgliederung der
Wahlberechtigten und Wahler wurden die Wahlerverzeichnisse
herangezogen, die neben dem Stimmabgabe- oder Wahlschein-
vermerk (Haken oder W fiir Herausgabe eines Wahlscheins)
auch Angaben iiber das Geschlecht (Vorname) und das Ge-
burtsdatum enthalten. Dabei werden die wahlberechtigten Man-

ner und Frauen nach zehn Geburtsjahrgruppen unterschieden.

Geburtsjahr  das entspricht etwa Alter

1970 — 1972 unter 21 Jahre

1966 — 1969 21 bis unter 25 Jahre
1961 — 1965 25 bis unter 30 Jahre
1956 — 1960 30 bis unter 35 Jahre
1951 — 1955 35 bis unter 40 Jahre
1946 — 1950 40 bis unter 45 Jahre
1941 — 1945 45 bis unter 50 Jahre
1931 — 1940 50 bis unter 60 Jahre
1921 — 1930 60 bis unter 70 Jahre

1920 und frither 70 Jahre und alter



Zur Ermittlung der Stimmabgabe der Wihler nach Alter und
Geschlecht waren die Stimmzettel der Stichprobenwahibezirke
mit Unterscheidungsaufdruck versehen, und zwar entsprechend
der Zugehorigkeit der ménnlichen und weiblichen Wihler zu ei-

ner der fiinf vorher festgelegten Geburtsjahrgruppen.

Geburtsjahr  das entspricht etwa Alter

1966 — 1972 unter 25 Jahre

1956 — 1965 25 bis unter 35 Jahre
1946 — 1955 35 bis unter 45 Jahre
1931 — 1945 45 bis unter 60 Jahre

1930 und frither 60 Jahre und #lter

Im einzelnen sind die Stimmzettel mit folgenden Angaben be-

druckt:

A. Mann, geb. 1966 — 1972  F. Frau, geb. 1966 — 1972
B. Mann, geb. 1956 — 1965 G. Frau, geb. 1956 — 1965
C. Mann, geb. 1946 — 1955  H. Frau, geb. 1946 — 1955
D. Mann, geb. 1931 — 1945 1. Frau, geb. 1931 — 1945
E. Mann, geb. 1930 u. frither K. Frau, geb. 1930 u. frither

Um das Wahlgeheimnis zu wahren, wurden die Stimmzettel der
Briefwiéhler nicht mit Unterscheidungsaufdruck versehen und
deshalb auch nicht in die reprisentative Wabhlstatistik einbezo-

gen.

3. Totalergebnis — Reprasentativergebnis

Bei der Bewertung des Reprisentationsgrades von Stichproben-
ergebnissen bei Wahlen ist zu beachten, daB Stimmen der Brief-
wihler in diese Angaben nicht einbezogen wurden. Aufgrund
der auch bei fritheren Wahlen generell gewonnenen Erkenntnis,
daB das Briefwahlergebnis sich vor allem bei den beiden grofien
Parteien gegeniiber dem Urnenwahlergebnis unterscheidet, ist
infolge der Nichteinbeziehung der Briefwéhler in die reprasen-
tative Wahlstatistik aufgrund folgender Tabelle davon auszuge-
hen, daB die nach Alter und Geschlecht gegliederten Ergebnisse
fiir die CDU tendenziell etwas zu niedrig, fiir die SPD dagegen

etwas zu hoch liegen.

Da es sich bei der représentativen Wahlstatistik um Daten einer
Stichprobe handelt, sei darauf hingewiesen, daBl diese mit einer
bestimmten Wahrscheinlichkeit einem Zufallsfehler unterlie-

gen.
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Dieser Zufallsfehler wird um so gréBer, je kleiner die Zahl der
in der Stichprobe erfafiten Merkmalsfragen ist. Die GroBe des
Fehlerbereichs jedes einzelnen Stichprobenergebnisses hingt
dabei nicht nur von der Zahl der Erhebungseinheiten und dem
Auswahlsatz ab, sondern auch von der Merkmalshaufigkeit;
deshalb hat jeder einzelne Merkmalswert einer Tabelle mit
Stichprobenergebnissen seinen eigenen Fehlerbereich.

Daff der dieser Repricentativstatistik zugrunde liegende Au.
wahlsatz véllig ausreicht, um eine gute Ubereinstimmung mit
dem amtlichen Endergebnis zu erreichen, zeigt folgende Tabel-

le:

Vergleich der reprasentativen Wahl-
ergebnisse mit den Endergebnissen bei den
Bundestagswahlen 1990 und 1987

Retpart?\?fan- Gesamtergebnis
Wahlbeteiligung | ~ ergebnis ‘
Stimmabgabe | (ohne Brief- mit [ ohne

waéhler) Briefwahier

1990 | 1987 | 1990 | 1987 | 1990 | 1987
Wahlbsteiligung | 82,8 85,6 85,1 87.3 84,1 86,6
Stimmenanteil
SPD 52,4 448 51,2 435 51,8 44,2
CDhU 37,3 400 38,1 412 37,7 407
F.D.P. 56 67 60 69 59 67
GRUNE 21 7,1 23 71 22 68
Sonstige 2,6 1,4 2,4 1,4 2,5 1,3

4. Struktur der Wahlberechtigen und Wahler

Zur Bundestagswahl am 2. Dezember 1990 waren 848 363 Saar-
linderinnen und Saarldnder aufgerufen, von ihrem Wahlrecht
Gebrauch zv._i machen. Die Wahlbeteiligung als Gradmesser fiir
die Bedeutung, die die wahlberechtigten Biirgerinnen und Biir-
ger der politischen Willensbildung beimessen, lag nach dem
amtlichen Endergebnis der Bundestagswahl bei 85,1 % und da-
mit um 2,2 Punkie unter dem Ergebnis von 1987. Von den
Wahlberechtigten waren 47,5 % Miénner und entsprechend
52,5 % Frauen. Die Frauen stellen damit weiterhin die Mehr-
zahl der Wahlberechtigten. Der Unterschied wird jedoch zugun-
sten der Mé&nner immer geringer, da sie in den nachwachsenden
Wihlergenerationen iiberwiegen. Dieses Ubergewicht hat mitt-

lerweile die Altersklasse der 40- bis unter 45jsihrigen erreicht.

Hinsichtlich der altersméfiigen Zusammensetzung der Wahlbe-
rechtigten ohne Wahlscheinvermerk zeigt sich, daB fast ein

Viertel der zur Wahl aufgerufenen Biirgerinnen und Biirger im
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Alter von iiber 60 Jahren war. Bei den M#nnern gehdrte nur gut
ein Finftel zu dieser Altersklasse, bei den Frauen fast drei
Zehntel. Auf die jungen Wiahler und Wihlerinnen im Alter zwi-
schen 18 und 25 Jahren entfielen 11,9 % der Wahlberechtigten,
was einer Abnahme von 0,9 Prozentpunkten gegeniiber der

Wahl 1987 entspricht.

Die reprisentative Wahlstatistik weist wegen des Fehlens der
Briefwihler ein niedrigeres Wahlbeteiligungsergebnis aus als
das Gesamtergebnis. Danach beteiligten sich 82,8 % der Wahl-
berechtigten an der Wahl.

Zur Ermittlung der Wahlbeteiligung wurden die Wéhlerver-
zeichnisse in den Stichprobenwahlbezirken nach dem sogenann-
ten Stimmabgabevermerk ausgewertet. Die Wahlscheinwihler

(fast ausschlieBlich Briefwiahler) wurden nicht beriicksichtigt.

Wie bereits bei vorangegangenen Wahlen zu beobachten war,
beteiligten sich auch bei dieser Wahl ltere Wahiberechtigte
hiufiger an der Wahl als jiingere. So erreichte die Wahlbeteili-
gung ihren héchsten Wert bei den 45- bis unter 60jdhrigen mit
87,4 % , gefolgt von den 60 Jahre und alteren mit 86,5 % und ih-
ren niedrigsten Wert bei den 18- bis unter 25jdhrigen mit

74,4 % .

5. Wahlberechtigte mit Wahlschein und Brief-
wahler

In der reprisentativen Wahlstatistik ist, wie schon erwéhnt, kei-
ne Auszihlung der Stimmzettel nach Briefwéhlerstimmen vor-
gesehen. Griinde hierfiir liegen vor allem in einer mdglichen

Verletzung des Wahlgeheimnisses sowie in der Problematik der

richtigen Zuordnung zu den einzelnen Stichprobenwahlbezir-
ken. Jedoch besteht bei der reprisentativen Wabhlstatistik die
Méglichkeit, durch Auszidhlung des Wahlerverzeichnisses die
Wahlberechtigten mit Wahlschein nach Alter und Geschlecht
festzustellen. Nach den Ergebnissen der reprasentativen Wahl-
statistik hatten 10,5 % aller Wahlberechtigten einen Wahlschein
beantragt, gegeniiber 10,2 % bei der Bundestagswahl 1987. Fast
die Halfte aller Wahlscheininhaber (45,5 %) war 60 Jahre und
ilter. Diese starke Nutzung der Moglichkeit per Brief zu wih-
len, war sowohl bei Ménnern als auch bei Frauen in diesem Al-
ter zu beobachten. Die mit Abstand geringste Quote mit 1,9 %
Briefwihlern entfiel auf die 18- bis unter 21jahrigen. Insgesamt
hatten Frauen etwas haufiger (11,5 %) die Moglichkeit genutzt,

per Brief bzw. Wahlschein zu wahlen, als Méanner (9,3 %).

Dieses Kapitel soll mit einigen Daten, die nicht aus der représen-
tativen Wabhlstatistik, sondern aus den Meldungen der Gemein-
den stammen, abgeschlossen werden. Aufgrund dieser Auswer-
tung gaben bei der Bundestagswahl 1990 im Saarland 80 015
Waihlerinnen und Wahler ihre Stimme durch briefliche Wahl
ab. Ihr prozentualer Anteil an der Gesamtzahl der Wihlerinnen
und Wihler lag mit 11,1 % um 0,2 Prozentpunkte iiber dem Er-
gebnis von 1987. Ebenso wie bei der Bundestagswahl 1987 ge-
lang es CDU, F.D.P. und GRUNEN durch ein gegeniiber der
Urnenwabhl giinstigeres Briefwahlergebnis (CDU: + 0,4;F.D.P.:
+ 0,1; GRUNE: + 0,1 Punkte) ihr Gesamtergebnis leicht zu
verbessern, wihrend die SPD eine entsprechende Verschlechte-
rung von 0,6 Punkten hinnehmen muBte. 46,5 % der Briefwahl-
stimmen fielen auf die SPD, 41,9 % auf die CDU, 6,7 % auf die
F.D.P. und 2,5 % auf die GRUNEN.
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6. Stimmverhalten nach Alter und Geschlecht

Die Kommentierung der Stimmabgabe fiir die einzelnen Partei-
en nach Alter und Geschlecht der Wihler erfordert vorab eine

Darstellung der Gewichtung der einzelnen Gruppen.

Bedingt durch den Altersaufbau der saarlindischen Bevilke-
rung flieBen die Ergebnisse der einzelnen Alters- und Ge-
schlechtsgruppen nicht gleichméBig in das Gesamtergebnis ein,

sondern — wie folgende Tabelle zeigt — mit unterschiedlicher

Gewichtung:
Wahlberechtigte in %
Altersgruppe —— — -
mannlich weiblich insgesamt
18 bis unter 25 12,7 11,2 11,9
25 bis unter 35 22,5 19,5 20,9
35 bis unter 45 18,3 16,3 17,3
45 bis unter 60 26,1 24,4 25,2
60 und mehr 20,4 28,6 24,7

Die Zahlen zeigen, daf das zahlenméBige Ubergewicht der #lte-

sten weiblichen Wahler und der ménnlichen Wahler im Alter

zwischen 45 und 60 Jahren besonders grof ist.

Um das Wahlverhalten der einzelnen Gruppen vergleichen zu
konnen, werden die Ergebnisse jeweils pro 100 Wihlerinnen
und Wahler ausgewiesen, und dariiber hinaus flieBen in die
Kommentierung nur die Zweitstimmen, die fiir die Sitzvertei-

lung relevant sind, ein.

Die Wihler erteilten in der Bundesrepublik Deutschland der
CDU, CSU und F.D.P, mit insgesamt 54,8 % der Stimmen ei-
nen klaren Regierungsauftrag. Die Wahlergebnisse im Bundes-
land Saarland hingegen entwickelten sich enigegengesetzt. Die
SPD steigerte ihr Ergebnis von 1987 im Saarland um 7,7 Pro-
zentpunkte. Die CDU verlor 3,1 Prozentpunkte, und auch die
F.D.P. konnte ihren Erfolg von 1987 nicht wiederholen.

Von den im Saarland im Rahmen der repriisentativen Wahista-
tistik untersuchten abgegebenen Zweitstimmen entfielen 47,5 %
auf die Manner und 52,5 % auf die Frauen. Dieses zahlenmaBi-
ge Ubergewicht weiblicher Wahler zeigt sich auch bei den Par-
teien SPD (51,6 %), CDU (54,2 %) und F.D.P. (50,7 %). Im
Vergleich zur Bundestagswahl 1987 hat die F.D.P. bei der Wahl

1990 mehr weibliche als ménnliche Wihlerstimmen erhalten.




Stimmabgabe bei der Bundestagswahl 1990 nach dem Alter

- % Anteile der Parteien in Prozent

60

a0

40

30

20

10

{8 bis unter 25 25 bis unter 35 35 bis unter 45 45 bis unter 60 60 und alter

Veranderungen zur Bundestagswahl 1987 in Prozentpunkten
20

15

10

I8 his unter 25 25 bis unter 35 35 bis unter 45 45 bis unter 0 60 und alter

EEISPD EECDU ZZFDP. [JGRONE

Statistisches Landesamt SAARLAND

14




Wie auch bei der Bundestagswahl 1987 zeigt sich die Beliebtheit
der SPD entgegengesetzt zum Alter der Wihler. Eine Ausnah-
me von dieser Entwicklung bildet die Klasse der 25~ bis unter
35jahrigen. Hier hatte die SPD ihren stirksten Riickhalt. Die
Gruppe der iiber 60jahrigen Wahlerinnen und Wabhler differier-
te mit ihrem Wahlergebnis sehr stark vom Landesdurchschnitt.
Diese Altersklasse lag nach den Ergebnissen der reprisentativen
Wabhistatistik mit 9,4 Prozentpunkten unter dem Landesergeb-
itls. Die SPID erzielie bei den Mannern mit 53,2 % ein besseres
Ergebnis als bei den Frauen mit 51,7 % . Unabhéngig vom Ge-
schlecht und Alter konnte die SPD gegeniiber der Bundestags-
wahl 1987 in allen Altersklassen neue Wahlerinnen und Wihler
gewinnen. Sie hatte bei den 25- bis unter 35jahrigen Frauen mit
15,9 Prozentpunkten den stirksten und bei den iiber 60jahrigen
Maénnern mit 0,3 Punkten den geringsten Zuwachs zu verzeich-

nen.

Das Wahlverhalten der CDU-Wihler/-innen ist gepragt von
dem Alter der Personen. So stiegen die Stimmenanteile fiir die
CDU mit dem Alter ihrer Wihlerschaft. Wahlten von den 18-
bis unter 25jahrigen 29,0 % CDU, hat die gleiche Partei bei den
iiber 60jahrigen mit 48,7 % fast die absolute Mehrheit. Die
Spanne zwischen den Altersgruppen mit dem hochsten und dem
niedrigsten Anteil an Wihlern ist bei der CDU am gréfiten und
betrigt 22,2 Prozeatpunkte. Eine Ausnahme bildet analog zu
dem SPD-Anteil in dieser Klasse die Gruppe der 25- bis unter
35jahrigen. Die CDU erzielte in dieser Gruppe mit 26,5 % ihr
schlechtestes Ergebnis. Die CDU verlor gegeniiber der Bundes-
tagswahl 1987 in allen Altersklassen von — 1,£ Prozentpunkten
bei den 18- bis unter 25jdhrigen und den iiber 60jahrigen bis zu
— 5,1 Prozentpunkten bei den 25- bis unter 35jihrigen. Eine
Aufteilung nach Geschlechtern und Altersklassen zeigt, daf die
CDU nur bei den iiber 60jahrigen Mannern mit + 1,1 Punkten
Zuwichse erzielte, Differenziert man das Wahlverhalten nach
dem Geschlecht, so zeigt sich, daB deutlich mehr Frauen als
Maéanner CDU wihlten. Insgesamt entschieden sich 38,6 % der

Frauen und nur 35,9 % der Minner fiir diese Partei.

Die Verluste der F.D.P. resultieren aus EinbuBen in allen Al-
tersklassen. Sie liegen zwischen 0,6 Punkten bei den 45- bis un-
ter 60jahrigen und den iiber 60jahrigen bis zu 2,1 Punkten bei
den 25- bis unter 35jdhrigen. Die F.D.P. wurde von Minnern
(5,8 %) haufiger gewihlt als von Frauen (5,4 %). Die Stimme-
nanteile in den einzelnen Altersgruppen weichen nicht wesent-

lich voneinander ab.

Die GRUNEN sind im Saarland auf das Niveau einer Splitter-
partei abgesunken. Sie erreichten nur noch bei den 18- bis unter

25jahrigen einen Wert von 5,0 %.
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7. Wahlerstrukturen der Parteien

Im vorangegangenen Abschnitt wurde die Stimmenverteilung in
den Altersgruppen und Geschlechtern behandelt. Nimmt man
als Basis fiir eine Wihlerstrukturanalyse dagegen die Gesamt-

stimmenzahl einer Partei, so ergibt sich ein anderes Bild.

Die Wihlerschaft der SPD besteht zu 48,4 % aus Mannern und
51,6 % aus Frauen. Bei der Bundestagswah! 1990 wies die Wih-
lerschaft der SPD im Vergleich zu anderen Parteien eine relativ
homogene Struktur auf. Beziiglich der Altersstruktur der giilti-
gen Stimmen spiegelt sie in etwa die Struktur der Wihlerschaft
insgesamt wieder. Verschiebungen haben insbesondere bei den
Altersklassen der 25- bis unter 35jdhrigen und der 35- bis unter
45jéhrigen zugunsten der SPD stattgefunden und bei den ilte-

ren Jahrgéngen sowie den jiingsten Wahlern zu ihren Ungun-

sten.

Das Wihlerpotential der CDU dagegen weist eine eindeutige
Steigerung von 8,4 % bei den 18- bis unter 25jihrigen bis zu
33,5 % bei den iiber 60jihrigen auf. Auch hier ist wieder die ho-
he Dominanz der iiber 60jahrigen Frauen mit einem Anteil von

36,9 % unter den Wihlerinnen der CDU zu verzeichnen.

Die Struktur der Wiahlerschaft der F.D.P. zeigte gegeniiber der
Bundestagswahl 1987 keine groBeren Verschiebungen. Verluste
bei den 18- bis unter 45jshrigen wurden durch die dlteren Jahr-

génge zum Teil aufgefangen.

8. Stimmensplitting

Bei der Bundestagswahl haben die Wahlerinnen und Wihler
zwei Stimmen. Mit der Erststimme kénnen Sie die Direktkandi-
datinnen und Direktkandidaten fiir den Wahlkreis und mit der

Zweitstimme die Landeslisten der Partei wihlen.

Durch das Stimmensplitting, d.h. die Vergabe der Erst- und
Zweitstimmen an unterschiedliche Parteien, konnen die Wiahle-
rinnen und Wiahler ihr Votum differenzieren nach Direktkandi-

dat und zu wahlender Partei.

Von der Moglichkeit des Stimmensplittings machten bei der
Bundestagswahl 1990 rund 10 % der Wihlerinnen und Wahler
gegeniiber 12,4 % im Jahre 1987 Gebrauch.

Wie die Erfahrung zeigt, haben fast nur Kandidatinnen und
Kandidaten der grofien Parteien reelle Chancen zur Erringung
eines Direktmandates. Deshalb vollzieht sich in der Regel ein

Stimmensplitting so, daB der ‘‘grofieren’ Partei die Erststimme
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und der “‘kleineren’’ Partei die Zweitstimme gegeben wird. Die
folgenden Daten zeigen, daB sich das vor der Wahl diskutierte
Thema der getrennten Stimmabgabe in den Wahlergebnissen
niedergeschlagen und das Resultat mitbestimmt hat. Die Nei-
gung zu unterschiedlicher Stimmabgabe war bei den SPD-

Zweitstimmenwihlerinnen und -wihlern geringer als bei den
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CDU-Zweitstimmenwihlern.

Den Direktkandidatinnen und -kandidaten der SPD ist es gelun-
gen, 94,9 % der Erststimmen der Wiahlerinnen und Wihler zu
erhalten, die mit ihrer Zweitstimme auch die SPD gewiihlt ha-

ben. Dariiber hinaus stimmten 2,7 % der CDU- und 13,0 % der




F.D.P.-Wihlerinnen und Wihler sowie 30,4 % von den Griinen

fiir die Direktkandidaten und -kandidatinnen der SPD.

Die Direktbewerberinnen und -bewerber der CDU konnten
93,4 % der Erststimmen von Wahlerinnen und Wihlern erhal-
ten, die mit ihrer Zweitstimme fiir die CDU votierten. 1,5 % der
SPD-Wihler, 28,5 % der F.D.P.-Wihler und 6,9 % der Wahler
der Griinen votierten mit ihrer Erststimme fiir die Direktkandi-
datinnen und -kandidaten der CDU.

Da es den “*kleineren’’ Parteien erfahrungsgemif nicht gelingt,
fiir eine ihrer Wahlkreiskandidatinnen und -kandidaten ein Di-
rektmandat zu erringen, sehen sich viele ihrer Anhénger veran-
laBt, ihre Erststimme einer Kandidatin oder einem Kandidaten
der beiden groBen Parteien zu geben. So stimmten 54,4 % der

F.D.P. Zweitstimmenwihlerinnen und -wéhler mit ihrer Erst-
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stimme fiir die eigene Partei und bei den Griinen waren es
58,6 % . Die Zustimmung zu den eigenen Direktkandidatinnen
und -kandidaten lag bei den Wihlerinnen und Wahlern der
F.D.P. und der GRUNEN bei der Bundestagswah! 1990 um
12,5 Prozentpunkte bzw. 6,1 Prozentpunkte héher als bei der

Bundestagswahl 1987.

Wie schon bei den vorangegangenen Wahlen konnte das Statistische Landesamt Er-
gebnisse der représentativen Wahlstatistik bereits Ende Dezember 1990 verdffentli-
chen, Eine ausfuhrliche Kommentierung mit entsprechenden Tabeilien erfoigt in der
Einzelschrift Nr. 86.

Johannes Barth
Dipl. Math.



DIE ABGEGEBENEN STIMMEN DER MAENNER UND FRAUEN NACH WAHLVORSCHLAEGEN UND DEM ALTER DER WAEHLER
BEI DEN BUNDESTAGSWAHLEN 1990 UND 1987

WAHLBE- |WAHLBE- VON 100 GUELTIGEN STIMMEN ENTFIELEN AUF
WAHL- {RECHTIG-~|TEILIG. UN-
ALTERSGRUPPE TEN- (ABGEGE- |GUELTIGE
JAHR ANTEILE BENE STIMMEN SPD chu F.D.P. GRUENE |SONSTIGE
1) STIMMEN)
MAENNER
18 BIS UNTER 25 1980 12,7 74,1 0,8 56,6 29,7 6,0 4,1 3,6
1987 13,3 81,4 1,0 47,7 30,3 7.0 12,7 2,2
25 BIS UNTER 35 1990 22,5 76,9 0,9 63,2 25,6 4,9 3,5 2,7
1987 22,2 “79,8 1,1 48,3 30,2 7,2 12,8 1,4
35 BIS UNTER 45 1990 18,3 82,3 1.1 55,6 33,0 5,7 2,8 2,8
1987 17,0 86,6 1,0 44,2 37,6 8,3 8,5 1,4
45 BIS UNTER 60 1990 26,1 87,0 1.2 51,0 38,5 6,7 0,9 2,8
1987 28,0 89,5 1,2 46,6 40,1 7.4 4,2 1,6
60 UND MEHR 1990 20,4 89,5 1,5 42,9 48,0 3,3 0,2 3,6
1987 19,4 91,7 1.8 42 46,9 6,2 2,2 2,1
ZUSAMMEN 1990 100,0 82,7 1.1 53,3 35,9 5,8 2,0 3,1
1987 100.0 86,2 1,2 45,9 37,8 7.2 7,4 1,7
FRAUEN
18 BIS UNTER 25 1990 11,2 74,7 0,9 58,4 28,4 5,1 6,0 2,1
1987 12,3 79,3 1.7 47,6 29,9 5.9 14,9 1,6
25 BIS UNTER 35 1990 19,5 78,6 1.0 62,3 27,4 4,1 4,32 2,0
1987 18,8 79,3 2,0 4 33,1 5,9 13,4 1,2
35 BIS UNTER 45 1990 16,3 82,9 1,1 53,3 35,0 7.2 2,8 1.8
1987 14,8 86,0 1,3 42,6 39,1 8,8 8,4 1,1
45 BIS UNTER 60 1930 24,4 87,7 1.4 49,9 41,1 5,7 1.1 2,2
1587 25,7 89,5 2,0 44,4 44,4 6.2 4,0 1,0
60 UND MEHR 1990 28,6 84,6 2,5 43,1 49,3 5,0 0,4 2,2
1987 28,3 87,2 2,3 40,7 51,7 5,3 1.6 0,7
ZUSAMMEN 1990 100,0 82,8 1,6 51,7 38,6 5,4 2,3 2,1
1987 100,0 85,2 1,9 43,8 42,1 6,2 6,9 1.0
INSGESAMT
18 BIS UNTER 25 1990 11,9 74,4 0,9 57,5 29,0 5,6 5,0 2,9
1987 12.8 80, 1,3 47,7 30,1 6,5 13,8 1.9
25 BIS UNTER 353 1980 20,9 77.8 1.0 62,8 26,5 4,5 3, 2,4
1987 20,4 79,6 1.5 47,4 31, 6,6 13,1 1,3
35 BIS UNTER 45 1990 17,3 82,6 1.1 54,4 34,0 6,5 2,8 2,3
1987 15,8 86,3 1.1 43,4 38,3 8,5 8.5 1.2
45 BIS UNTER 60 1990 25,2 87,4 1,3 50,4 39,8 6,2 1,0 2,5
1987 26,8 89,5 1,6 45,5 42,3 6,8 4,1 1,3
60 UND MEHR 1990 24,7 86,5 2,1 43,0 48,7 5,1 0,3 2,8
1987 24,1 88,9 2,1 41,4 49,8 5,7 1,9 1,2
ZUSAMMEN 1990 100,0 82,8 1,4 52,4 37,3 5,6 2,1 2,6
1987 100,0 85,6 1.6 44,8 40,0 6,7 7.1 1,4
VON 100 WAHLBERECHTIGTEN BZW. WAEHLERN WAREN
MAENNER 1950 47,5 47,5 39,9 48,4 45,8 49,3 44,7 57,2
1987 47,2 47,5 36,4 48,8 45,0 51,4 49,4 60,3
FRAUEN 1990 52,5 52,5 60,1 51,6 54,2 50,7 55,3 42,8
1987 52.8 52,5 63,6 51,2 55,0 48,6 50,6 39,7

1) WAHLBERECHTIGTE OHNE WAHLSCHEIN

ey
[o4]




ALTER UND GESCHLECHT DER WAEHLERSCHAFT DER PARTEIEN BEI DEN BUNDESTAGSWAHLEN 1990 UND 1987

VON 100 GUELTIGEN STIMMEN DER ... ENT-
ALTERSGRUPPE WAHL- |GUELTIGE FIELEN AUF DIE VORSTEHENDE ALTERSGRUPPE
JAHR STIMMEN SPD [ CDU I F.D.P. [ GRUENE I REP iSONSTIGE

MAENNER

18 BIS UNTER 25 1990 11,4 12,1 9,4 11,8 23,1 15,4 11,9
1987 12,6 13,1 10,1 12,3 21,8 - 16,3
25 BIS UNTER 35 1990 21,0 24,9 15,0 18,0 36,8 22,6 14,8
1987 20,6 21,7 16,4 20,5 35,6 - 17,3
35 BIS UNTER 45 1990 18,2 19,0 16.8 18,1 25,5 16,2 17,4
1987 17,1 16,5 17,0 19,5 19,7 - 14,2
45 BIS UNTER 60 1950 27,4 26,3 29,5 32,0 12,5 23,9 26,7
1987 29,2 29,6 30,9 30,0 16,7 - 27,3
60 UND MEHR 1990 21,9 17,7 29,4 20,1 2,1 21,8 29,3
1987 20,6 19,1 25,5 17,7 6,2 - 24,9
ZUSAMMEN 1990 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
1987 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - 1o00,0

18 BIS UNTER 25 1990 10,1 11,5 7,5 9,7 27,0 11.3 9,6
1987 11,5 12,5 8,2 11,0 24,9 - 18,4
25 BIS UNTER 35 1990 18,6 22,5 13,2 14,1 34,9 27,8 14,6
1987 17,5 18,5 13,8 16,4 34,1 - 20,0
35 BIS UNTER 45 1590 16,4 16,9 14,8 21,9 20,1 " 21,6 11,4
1987 15,1 14,7 14,0 21,2 18,5 - 15,8
45 BIS UNTER 60 1950 25,9 25,0 27,6 27,5 12,5 22,7 28,6
1987 27,0 27,4 28,5 26,8 15,7 - 25,8
60 UND MEHR 1990 28,9 24,1 36,9 26,9 5,4 16,5 35,7
1987 28,9 26,9 35,5 24,6 6,8 - 20,0
ZUSAMMEN 1990 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
1987 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0
INSGESAMT
18 BIS UNTER 25 1990 10,7 11.8 8,4 10,7 25,3 14,2 10,7
1987 12,1 12,8 9.1 11,6 23,3 - 17,1
25 BIS UNTER 35 1990 19,8 23,6 14,0 16,0 35,7 24,2 14,7
1987 19,0 20,1 15,0 18,5 34,9 - 18,4
35 BIS UNTER 45 1990 17,3 17,9 15,7 20,0 22,6 17.8 14,4
1987 16,0 15,6 15,4 20,4 19,1 - 14,8
45 BIS UNTER 60 1990 26,6 25,6 28,4 29,7 12,5 23,6 27,6
1987 28,0 28,5 29,6 28,4 16,2 - 26,7
60 UND MEHR 1990 25,6 21,0 33.5 23,5 3.9 20,2 32,5
1987 24,9 23,1 31,0 21,0 6,5 - 23,0
ZUSAMMEN 1980 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
1987 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0



ERST- UND ZWEITSTIMMENKOMBINATIONEN BEI DEN BUNDESTAGSWAHLEN 1990 UND 1987

- ZWEITSTIMMEN =

100

WAEBHLTEN, WAEHLTEN MIT DER ERSTSTIMME

VON 100 WAEHLERN, DIE MIT DER ZWEITSTIMME NEBENSTEHENDE PARTEI ODER UNGUELTIG

PARTEIL
SFD Cbu F.D.P. GRUENE SONSTIGE UNGUELTIG
1990 1987 1990 1987 1990 1987 1990 1987 1990 1987 1990 1987
MAENNER
SPD 95,5 94,9 1,5 1,7 0,5 0,3 1,7 2,0 0,5 0,6 0,3 0,4
CpU 2,9 3,4 93,5 94,3 2,4 1,0 0,5 0,5 0,4 0,4 0,4 0,3
F.D.P 11,8 10,4 31,2 48,0 53,4 37,7 1,8 2,2 1,2 0,7 0,6 1,0
GRUENE 30,7 37,0 7,6 6,2 2,1 2,3 58,4 50,0 0,3 3;8 0,9 0,6
SONSTIGE 17,5 8,0 15,7 8,0 4,2 1,4 5,2 4,8 50,4 75,1 7,1 2,8
UNGUELTIG 15,8 9,5 10,5 6,2 3,2 - - 1,0 1,1 4,3 69,5 79,0
FRAUEN
SPD 94,4 94,7 1,6 1,6 0,9 0,6 1,9 2,0 0,5 0,6 0,7 0,5
CDU 2,6 2.8 93,3 94,7 2,4 1,2 0,6 0,4 0,3 0,3 0,9 0,6
F.D.P. 14,1 11,2 26,0 38,7 55,4 46,4 2,6 2,9 1,5 0,2 0,4 0,6
GRUENE 30,2 34,2 6,4 6,1 2,0 1,3 58,7 54,9 1,5 2,7 1,2 0,8
SONSTIGE 25,2 14,2 13,5 8,9 4,5 3,2 4,8 7,4 44,3 63,7 7.7 2,6
UNGUELTIG 19.2 11,4 12,6 11,2 2,1 1.1 - 1,1 1.0 0,3 65,0 74,9
INSGESAMT
SPD 94,9 94,8 1,5 1,7 0,7 0,4 1,8 2,0 0.5 0,6 0,5 0,5
CDU 2,7 3,0 93,4 94,5 2,4 1,1 0,3 0,5 0,3 0,4 0,6 0,5
F.D.P. 13,0 10.8 28,5 43,5 54,4 41,9 2,2 2,6 1,4 0,5 0,5 0,8
GRUENE 30,4 35,6 6,9 6,2 2,0 1,8 58,6 52,5 1,0 3,2 1,1 0,8
SONSTIGE 20,8 10,4 14,8 8,4 4,3 2,1 5,0 5,8 47,8 70,6 7,4 2,7
UNGUELTIG 17,9 10,7 11,8 9,4 2,5 0,7 - 1,0 1.1 1,7 66,8 76,4

N
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Das Magenkarzinom im Saarland 1974 bis 1983; eine deskriptive Untersuchung
aus dem Pathologischen Institut der Universitidt und dem
Saarléndischen Krebsregister
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1. Einleitung

In den letzten Jahrzehnten wird weltweit von einem Riickgang
der Haiufigkeit des Magenkarzinoms berichtet (WYNDER,
1963; MUNOZ, 1971; HAENSZEL, 1975; NORBREGA, 1983;
HAKULINEN, 1986; DECARLI, 1987). Nach LAUREN kann
man zwei histologische Haupttypen des Magenkarzinoms unter-
scheiden: den intestinalen und den diffusen Typ (JARVI, 1951;
LAUREN, 1965). Mit Hilfe der 1965 von LAUREN vorgeschla-
genen histologischen Einteilung des Magenkarzinoms 148t sich
zeigen, daB es sich bei der weltweiten Abnahme der Haufigkeit
dieses Tumors nicht um einen Riickgang des Magenkarzinoms
schlechthin handelt, sondern daB lediglich die Haufigkeit der
sogenannten intestinalen Tumoren abnimmt (MUNOZ, 1971;
HANAI, 1982; HAKULINEN, 1986). Bemerkenswert ist das
weltweit nahezu konstante Auftreten des diffusen Typs, wohin-
gegen das Auftreten des intestinalen Typs stark variiert. Dies
deutet darauf hin, daB die Inzidenz des intestinalen Typs weit-
gehend von Umwelteinfliissen abhingig ist, wihrend das Auf-
treten des diffusen Typs hereditér bedingt ist (CORREA, 1975;
GRABIEC, 1985; HOWSON, 1986). Diese Hypothese wird ge-
stiitzt durch drei unterschiedliche Arten epidemiologischer Stu-

dien:

— Bei vergleichenden Studien zeigte sich, daB in Lindern mit
einem hohen Magenkarzinomrisiko der intestinale Typ
iberproportional hiufig auftritt (LAUREN, 1965; MU-
NOZ, 1968; MUNOZ, 1971; CORREA, 1973).

- Retrospektive Studien zeigen, daf} die Abnahme der Haufig-
keit des Magenkarzinoms durch den Riickgang des intestina-
len Typs bedingt ist (MUNOZ, 1971; HANAI, 1982; HA-
KULINEN, 1986).

— In Migrationsstudien wird nachgewiesen, daB3 Verénderun-

gen in der Inzidenz des Magenkarzinoms innerhalb einer
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ethnischen Gruppe sich nur auf den intestinalen Typ bezie-

hen (REID, 1966; HAENSZEL, 1972; BJELKE, 1974).

Auch Forschungsarbeiten zur Atiologie des Magenkarzinoms
stiitzen die Hypothese von der Umweltabhingigkeit des intesti-
nalen Typs (HAKAMA, 1967; PFEIFFER, 1976; BJELKE,
1974; TANNENBAUM, 1979; CORREA, 1983; JOOSSENS,
1984; WEST, 1984; HOWSON, 1986).

Die weltweit beobachtete Abnahme des Magenkarzinoms zeigt
sich auch in der Bundesrepublik Deutschland. Im Jahre 1974
starben in der Bundesrepublik Deutschiand 21 500 Personen an
Magenkrebs, 1983 waren es noch 16 500. Im selben Zeitraum
sank die rohe Mortalit4t von 34,7 auf 25,4 Todesfille pro
100000 Einwohner (STATISTISCHES BUNDESAMT WIES-
BADEN: 1974 und 1983). Diese Zahlen wurden aus den Sterbe-
meldungen der Standesamter ermittelt. Allerdings haben Mor-
talitétsstatistiken, die auf standesamtlichen Todesbescheinigun-
gen basieren, nur eine beschrénkte Reliabilitit (DOLL, 1981;
PLESKO, 1984). BAKER (1984) driickte es folgendermaBen
aus: ‘‘...the death certificate is primarily a legal document, not
a record for medical research...””. ABRAMSON (1971) zeigte,
daf} die Todesursache auf dem Totenschein nur in 60 % mit
dem Obduktionsergebnis iibereinstimmt. Um die dargelegte
Fehlerquelle auszuschliefen, die bei Mortalititsstatistiken auf-
tritt, basiert die vorliegende Untersuchung auf Inzidenzberech-
nungen. Zur Berechnung einer korrekten Inzidenz und Uberwa-
chung der Prognose des Magenkarzinoms miissen folgende

Voraussetzungen erfiillt sein:

— bevolkerungsbezogenes Krebsregister mit nahezu vollstindi-

ger Erfassung der Neuerkrankungen,

— geringe Fluktuation der Bevélkerung.

Diese Voraussetzungen bietet in der Bundesrepublik Deutsch-

land nur das Saarland.

In der vorliegenden Arbeit werden die wichtigsten Ergebnisse ei-
ner umfassenden Bestandsaufnahme der Situation des Magen-
karzinoms im Saarland fiir den Zeitraum 1974 bis 1983 (StrauB,

1990) zusammengefafit.



2. Methodik

Die in der vorliegenden Untersuchung verwendeten Daten wur-
den in der Datensammlung des Krebsregisters des Saarlandes er-
hoben. Im Krebsregister sind 3 322 Fille mit dem Diagnose-
schliissel ICD-Code 151 (International Classification of Disea-
ses, 9. Revision) im Untersuchungszeitraum gefiihrt. Diese
Diagnose umfaft alle bésartigen Neubildungen des Magens.
Von den gemeldeten 3 322 Fillen wurden 129 (4,04 %) aus fol-

genden Griinden nicht in die Untersuchung einbezogen:

— Es handelt sich um Patienten, die nicht die deutsche Staats-

angehorigkeit besitzen.

— Es handelt sich um Sarkome, Lymphome oder Karzinoide,

die im Magen lokalisiert sind.

— Es handelt sich um Plattenepithelkarzinome, bei denen die
Lokalisation Kardia angegeben ist; deshalb liegt der Ver-
dacht nahe, daB es sich eigentlich um Osophaguskarzinome

handelt.

Dariiber hinaus wurden 62 weitere Falle nicht in die Untersu-
chung einbezogen, weil der Primértumor unbekannt ist. Es han-
delt sich um Patienten, die die Symptome einer malignen Er-
krankung des Magen-Darm-Traktes zeigen, aber keiner weite-
ren Diagnostik zur Lokalisation des Priméirtumors unterzogen
wurden. Die Untersuchung basiert also auf insgesamt 3 193 Fil-

len.

Abb.1

3. Ergebnisse

In der vorliegenden Arbeit werden erstmals in der Bundesrepu-
blik Deutschland Uberlebenszeiten fiir einen Flachenstaat be-
rechnet, die nach Gesamtpopulation, Ménnern und Frauen, Pa-
tienten mit Frithkarzinomen, operierten Patienten, Patienten
ohne Operation usw. differenzieren. Es zeigt sich, daB die
LAUREN-Klassifikation des Magenkarzinoms im besonderen
Malle fiir epidemiologische Studien geeignet ist, da sie den Ver-

gleich einzelner Lander miteinander erméglicht.

Durch eine Nachklassifikation der im gleichen Zeitraum im Pa-
thologischen Institut der Universitit des Saarlandes diagnosti-
Zierten Priparate von Magenkarzinomen von Patienten aus

dem Saarland wurde eine Vergleichsbasis hergestellt.

Die Reliabilitét der untersuchten Daten wird durch die melden-
den Stellen gewihrleistet. Uber 60 % der Meldungen erreichten
das Saarldndische Krebsregister aus den Pathologischen Institu-
ten. Desweiteren betrégt der HV-Index (histological verification
index) 73,7 %, der DCO-Index (death certificate only index)
12,6 %. Dies sind Prozentzahlen, die auch in der internationa-
len Literatur als Indikatoren fiir hohe Zuverléssigkeit ausgewie-

sen sind.

Aufgrund dieser statistisch abgesicherten Daten kann man die

epidemiologische Situation des Magenkarzinoms im Saarland
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wie folgt beschreiben:

Die Magenkarzinome stellen ca. 7 %o der 1974 bis 1983 im Saar-
land registrierten bosartigen Neubildungen dar. Insgesamt ent-
fallen 56 % aller Magenkarzinom-Erkrankungen auf Ménner,
was einer Geschlechtsverteilung von ménnlich zu weiblich von

1,2 : 1 entspricht.

Die Feinanaiyse des Geschiechtsvernéitnisses erbringt foigendes
interessantes Ergebnis: Das Krebsrisiko fiir Frauen steigt. Im
Jahre 1974 betrug die Geschlechtsrelation Ménner : Frauen
noch 1,8 : 1, filr 1983 errechnet sich dieses Verhéltnis bei den
Magenkarzinomen mit 1 : 1. Das ansteigende Krebsrisiko fiir

Frauen zeigt sich auch in den Inzidenzberechnungen:

Die rohe Inzidenz — fiir den Untersuchungszeitraum insgesamt
— betrdgt bei Médnnern 34,5, bei Frauen 24,9. Bei Mannern ist
die Inzidenz riickliufig, sie fallt von 36,8 im Jahre 1974 auf 32,6
im Jahre 1983. Bei Frauen ist die rohe Inzidenz jghrlich anstei-
gend, sie steigt von 19,1 im Jahre 1974 auf 28,1 im Jahre 1983.
Der Anstieg des Krebsrisikos fiir Frauen spiegelt sich auch in
der altersspezifischen und in der kumulativen Rate wider. Alle
Inzidenzberechnungen zeigen, daf} die weltweit beobachtete Ab-
nahme der Magenkarzinomerkrankungen fiir die Population

der Frauen im Saarland nicht zu verifizieren ist.

Als mogliche Erklarung dafiir bietet sich die demographische
Entwicklung im Saarland wihrend des Untersuchungszeitrau-
mes an: Der Anteil der iiber 65jihrigen Frauen ist im Verhéltnis
zur Gesamtpopulation iiberproportional angestiegen. Da das
Magenkarzinom vornehmlich eine Erkrankung des héheren Le-
bensalters ist, ergibt sich daraus, dafl mehr Frauen ‘‘ihr’’ Ma-
genkarzinom erleben.

Dus Diluguoseaiter {lir das Magenkarzinom legt im Durch-
schnitt bei 69,5 Jahren. Das durchschnittliche Erkrankungsalter
betrédgt bei Ménnern 68,0 Jahre, bei Frauen 71,4 Jahre. Die Ab-
bildungen 2 und 3 zeigen den Altersaufbau und die Entwicklung

des Diagnosealters.

Bereits einen Monat nach Auftreten der ersten Beschwerden
kann in 36 % der Fille die definitive Diagnose Magenkarzinom
gestellt werden, nach drei Monaten waren schon 60 % aller Ma-
genkarzinomerkrankungen einer definitiven Therapie zuge-
fihrt. Dieser kurze Zeitraum vom Auftreten: der ersten Be-
schwerden bis zum voll ausgeprégten Krankheitsbild ist ein Hin-
weis fiir die dynamische und bésartige Entwicklung des Magen-
karzinoms. Zudem wird eine umfassende Frithentdeckung des
Magenkarzinoms erschwert durch das Auftreten véllig unspezi-
fischer Symptome. Hierbei handelt es sich in erster Linie um In-

appetenz (40 %), abnormer Gewichtsverlust (40 %), Schmerzen

Abb.2
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im Abdomen (33 %) sowie Véllegefiihl und Ubelkeit (30 %).

In 518 Féllen wurden Metastasen gemeldet. In 79 % der Fille
liefen sich die Metastasen schon zum Zeitpunkt der Dianose
‘“Magenkarzinom’’ nachweisen. Lediglich bei 107 Patienten
verging zwischen der Diagnosestellung und der Entdeckung der
Metastasen ein Jahr. Die Metastasierung erfolgte vorwiegend in

die Leber (35,6 %).

Die Diagnose Magenkarzinom fithrt in mindestens 50 % der
Fille zu einer Operation. 41 % der gemeldeten Rezidive treten

schon im ersten Jahr auf.

Die Fiinf-Jahres-Uberlebensrate betrigt bei der Dianosestellung
Magenkarzinom fiir das Gesamtkollektiv 17 %, fiir den operier-
ten Patienten 23 %. Betrachtet man die operierten Frithkarzino-
me gesondert, so zeigt sich, daBl 64 % dieser Untergruppe iiber-
lebt haben. Unterteilt man die Gruppe Frithkarzinome nach
Ménnern und Frauen, ergibt sich mit 75 % fiir Frauen die hoch-
ste Fiinf-Jahres-Uberlebensrate. Diese Ergebnisse sind insofern
bedeutsam, als die Frithkarzinome 11 % aller Magenkarzinom-

Operationen stellen.

Bei 87 % der gestorbenen Patienten wurde als Todesursache
auch das Magenkarzinom bescheinigt. Desweiteren wurden in

6,6 % der Fille GefaBerkrankungen als Todesursache ermittelt.

N

P

In 1,2 % der Félle fithrte laut Todesbescheinigung ein zweiter
maligner Tumor zum Tode. Bei Ménnern war die Prostata am

héufigsten betroffen, bei Frauen die Mamma.

Im internationalen Vergleich gehort das Saarland zu den Lin-
dern mit einer vergleichsweise hohen Magenkarzinominzidenz.
Dies bestétigte sich ebenfalls bei der histologischen Nachklassi-
fikation der Magenresektionspriparate des Pathologischen In-
situts Homburg. Das im Saarland gefundene Verteilungsmuster
des intestinalen Typs zum diffusen Typ (54 % : 31 %) entspricht
den von LAUREN angegebenen Werten (53 % : 33 %), die rest-

lichen Tumoren sind Mischformen.

Desweiteren wird nachgewiesen, daf sich die Struktur des Ma-
genkarzinoms entlang der Magenstrafle dndert. Das Verhéltnis
intestinaler Typ zu diffusem Typ betrigt am Mageneingang
5:1, am Magenausgang 1,5 : 1. Im gleichen Sinne nimmt auch
der Geschlechtsquotient entlang der Magenstra3e ab. Am Ma-
geneingang findet sich ein Verteilungsmuster fiir ménnlich zu
weiblich von 3 : 1, am Magenausgang von 1 : 1. Diese Ergebnis-
se legen den Schluf} nahe, dal bei der Entstehung des Kardia-
karzinoms — durchaus vergleichbar dem Oesophaguskarzinom

— im besonderen Male Umwelteinfliisse beteiligt sind.
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4. Diskussion

Die internationale Literatur zur Epidemiologie des Magenkarzi-
noms berichtet von einer Abnahme der Inzidenz dieser Erkran-
kung (Hakulinen, 1986; Howson, 1986; Levi, 1987; Sipponen,
1987). Nur vereinzelt findet sich in Nord-Baden fiir den Zeit-
raum 1971 bis 1977 eine ansteigende Inzidenz des Magenkarzi-

nomis.

In der vorliegenden Untersuchung findet sich eine Abnahme der
Erkrankungshéufigkeit beim ménnlichen Geschlecht, wihrend
bei den Frauen ein Anstieg der Erkrankungshiufigkeit festzu-
stellen ist. Auch der fiir die Bundesrepublik Deutschland vorlie-
gende Krebsatlas wird der Situation des Magenkarzinoms im
Saarland nicht gerecht, da er das Saarland nicht als “*high risk
area’’ ausweist und auf Grund der Mortalitédtsdaten sogar eine
Abnahme des Magenkarzinomrisikos im Saarland postuliert
(Becker, 1984), dies dokumentiert die Wichtigkeit der Verwen-

dung von Inzidenzziffern.

Die Zunahme der Magenkrebsfille bei Frauen hingt mit der de-
mographischen Struktur im Untersuchungszeitraum des Saar-
landes zusammen: der Anteil der {iber 60j4hrigen Frauen an der

Gesamtpopulation des Saarlandes nimmt stark zu, das ist die

Altersgruppe, die das grofite Magenkarzinomrisiko aufweist.
Als Hinweis, daf} die Haufigkeitszunahme des Magenkarzinoms
auf eine Zunahme der Erkrankung alter Menschen zuriickzu-
fithren ist, ist auch der Anstieg des durchschnittlichen Diagno-
sealters im Untersuchungszeitraum zu sehen. Andererseits war
aber auch ein Anstieg altersstandardisierter Inzidenzraten des

Magenkarzinoms bei den Frauen festzustellen.

Abschliefiend ist darauf hinzuweisen, dafi es weiterer For-
schungsarbeit bedarf, um die Umweltabhidngigkeit des intesti-
nalen Typs bei Magenkarzinom genauer zu erfassen, insbeson-

dere im Hinblick auf das Kardiakarzinom.

Desweiteren gilt es — mit den Methoden der analytischen Epi-
demiologie — abzukldren, welche Faktoren urséchlich fiir das
Ansteigen des Magenkarzinomrisikos bei Frauen im Saa:rla.nd
sind, zumal dieses statistisch gesicherte Ergebnis dem weltweit
beobachtbaren Trend des Absinkens von Magenkarzinomer-

krankungen entgegenlduft.

5. Anhang

Am hiufigsten erreichten das Register Meldungen aus den Pa-
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thologischen Instituten, ndmlich 62,5 %, wobei wiederum das-

Pathologische Institut Homburg mit 27,4 % an der Spitze lag.
In 47 % erfolgten nur zwei Meldungen pro Fall, dabei diirfte es
sich fast ausschlieBlich um Meldungen aus den Pathologischen
Instituten handeln; eine Meldung bei Erhalt der Biopsie, die

zweite bei Erhalt des Resektates.

Von den Krankenhiusern gingen im Untersuchungszeitraum le-
diglich 15,8 % der Meidungen ein. Noch seitener erfoigen die

Meldungen durch den Hausarzt, ndmlich nur in 9 % der Fille.

Diese Ergebnisse zeigen, daf bei einer Anderung der Melde-
modalititen, die die Meldungen aus den Pathologischen Institu-

M. Strauf® G. Dhom

ten ausschltsse und das Einverstindnis des Patienten zur Mel-
dung voraussetzte, die Qualitdt des Saarldndischen Krebsregi-
sters erheblichen Schaden nehmen wiirde. Gerade die Institutio-
nen, die am ehesten das Einverstdndnis des Patienten zur Mel-
dung erhalten konnen, — neben dem behandeinden Kranken-
hausarzt doch wohl der Hausarzt —, melden die Tumorerkran-
kung noch zu selten an das Krebsregister. Eine stirkere Einbin-
dung der niedergelassenen Arzte und Hausédrzte in das Melde-

sysiem isi weiierhin ein wichiiges Ziel der Registerakiivitdien.

H. Ziegler G. Seitz
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Zur Neuberechnung des Preisindexes fiir die Lebenshaltung auf Basis 1985

1. Aufgaben des Preisindexes fiir die Lebens-
haltung

Ein Preisindex ist ein statistisches Instrument mit dem die Preis-
entwicklung in einem ganzen Giiterbereich gemessen und in ei-
ner Zahl zusammengefaBt dargestellt werden kann. So gibt der
Preisindex fiir die Lebenshaltung in einer Zahl die durchschnitt-
liche zeitliche Preisverdnderung fiir alle Giiter des téélichen Le-

bens an.

Mit dem Nachweis der Preisentwicklung fiir die Giiter des pri-
vaten Verbrauchs liefert dieser Index eminent wichtige Infor-
mationen. Er ermoglicht nicht nur Aussagen iiber die Entwick-
lung der Kaufkraft, sondern z&hlt auch zu den wichtigsten Indi-
katoren fiir die Wirtschafts-, Wihrungs- und Sozialpolitik.
Auch fiir viele Einzelhaushalte hat der Lebenshaltungsindex ei-
nen hohen Aussagewert, der umso niitzlicher ist, je mehr der ef-
eines Einzelhaushaltes dem Index-

fektive Warenkorb

Warenkorb dhnelt.

SchlieBlich kommen vielen Biirgerinnen und Biirgern die Index-
berechnungen auf Bundes- und Landesebene bei bestimmten
Arten von Rechtsgeschéften zugute. Hier sind vor allem die
zahlreichen Falle von Wertsicherungsklauseln in Vertragen iiber

laufende Zahlungen zu erwidhnen.

2. Wahl eines neuen Basisjahres

Der Preisindex fiir die Lebenshaitung wird bundesweit nach der
Formel von Laspeyres berechnet, d.h. fiir einen bestimmten
Zeitraum wird an einem fiir ein Basisjahr festgelegten Waren-
korb bzw. Wigungsschema festgehalten. Vorteil dieser Metho-
de ist, dab sich die Preisentwicklung eines festen Warenkorbes
ohne aufwendige Erhebungen von Verbrauchsstrukturverinde-
rungen ermitteln 148t. Die Ergebnisse der Berechnungen fiir ver-
schiedene Berichtszeitriume konnen auf den Basiszeitraum be-
zogen, aber auch untereinander verglichen werden.

Der Nachteil dieser Methode liegt darin, dal} der einmal aufge-
stelite Warenkorb des Berichtszeitraumes iiber Jahre hinweg
beibehalten werden muf, um vergleichbare Ergebnisse zu erzie-
len, auch wenn sich inzwischen durch Anderung von Ver-
brauchsgewohnheiten gewisse Verbrauchsumschichtungen erge-

ben haben.

Diese Verianderungen kdnnen im Preisindex nach Laspeyres

nicht sofort erfaBt, sondern nur in mehrjdhrigen Abstadnden
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durch Festlegung eines neuen Warenkorbes eingearbeitet wer-
den.

Wihrend in fritheren Jahren derartige Neuberechnungen nur
dann notwendig waren, wenn sich das Verbrauchsverhalten sig-
nifikant gedndert hatte, werden aufgrund von Empfehlungen
der Europdischen Gemeinschaften und verschiedener deutscher
Stellen seit 1970 Neuberechnungen in regelmifigen Zeitabstian-
den vorgenommen, und zwar in Abstinden von jeweils etwa

fiinf Jahren.

So wurde nun fiir die Neuberechnung der zuletzt auf die Basis
1980 bezogenen Indizes als allgemeines Basisjahr das Jahr 1985
gewahlt. Nachdem bereits im Bundesgebiet und in verschiede-
nen Landern auf dieses Jahr umgestellt wurde,- wird auch im
Saarland in den nichsten Monaten die Neuberechnung des

Preisindexes fiir die Lebenshaltung abgeschlossen sein.

3. Methodische Anderungen bei der Berech-
nung des Preisindexes auf neuer Basis

3.1 Grolke, Zusammensetzung und Verbrauchsan-
gaben der Indexhaushalte

Das Statistische Bundesamt legt monatlich fiir vier Haushaltsty-
pen Preisindizes fiir die Lebenshaltung vor(Tabelle 1), von de-
nen fiir das Saarland nur der Index fiir die Lebenshaltung von
4-Personen-Haushalten von Arbeitern und Angestellten mit
mittlerem Einkommen berechnet wird. Die Zusammensetzung
der Haushalte hat sich bei der Umstellung auf das neue Basis-

jahr 1985 kaum veréndert.

Jeweils aus vier Personen bestehen weiterhin die Haushalte von
Angesteliten und Beamten mit hoherem Einkommen sowie die
von Arbeitern und Angestellten mit mittlerem Einkommen, aus
zwei Personen die Haushalte von Rentnern und Sozialhilfeemp-
fangern. Lediglich die Durchschnittsgrofie aller Privathaushalte

ist von 2,4 auf 2,3 Haushaltsmitglieder gesunken.

Wie sich die Verbrauchsausgaben von 1980 bis 1985 fiir die ein-
zelnen Haushaltstypen verdndert haben, ist in Tabelle 1 nachzu-
lesen. Grundlage fiir die aktuellen Daten sind die Ergebnisse der

Einkommens-und Verbrauchsstichprobe 1980 sowie der laufen-



Tabelle 1: Grof3e und Zusammensetzung der Indexhaushalte
und ihre monatlichen Verbrauchsausgaben 1985

o L Monatliche Verbrauchsausgabe in DM
Preisindex fir die Haushalts- Zusammensetzung ie Monat und Haushalt im Basisjahr
Lebenshaltung mitglieder der Haushalte
1985 1980

Alle privaten Haushalte 2,3 — 3 105 2 6656
Haushalte von Beamten und Angestellten
_mit hdherem Einkommen 4 2 Erwachsene 4 964 4148

2 Kinderm
Haushalte von Arbeitern und Angestellten
mit mittlerem Einkormmen 4 2 Erwachsene 3044 2575

2 Kinder
Haushalte von Renten- und Sozialhilfe-
empfangern mit geringem Einkommen 2 2 gltere Erwachsene 1526 1192

1) Darunter mindestens ein Kind unter 15 Jahren.

den Wirtschaftsrechnungen fiir das Jahr 1985. Danach haben
sich die monatlichen Verbrauchsausgaben der privaten Haus-
halte von 1980 bis 1985 um 440 DM bzw. 16,5% erhoht. Insge-
samt lagen die durchschnittlichen Verbrauchsausgaben mit
3105 DM je Monat etwas itber der Summe, die fiir 4-Personen-
Haushalte von Arbeitern und Angestellten mit mittlerem Ein-
kommen festgestellt wurde. Der Abstand zu den Verbrauchs-
ausgaben des gehobenen Haushaltstyps 3 bleibt jedoch sehr
deutlich.

3.2 Der neue Warenkorb

Der neue Warenkorb 1985 zur Berechnung des Preisindexes fiir
die Lebenshaltung aller privaten Haushalte beinhaltet 751
Giiterarten, also nur zwei Positionen weniger als der 80-er Wa-
renkorb. Dahinter verbergen sich jedoch 81 Neuaufnahmen und

83 Streichungen.

Nur beim kleineren Teil der Neuaufnahmen handelt es sich um
Giiter die erst seit 1980 neu auf dem Markt sind und groBere Be-
deutung im Verbraucherverhalten erlangt haben, wie zum Bei-
spiel bleifreies Normal- und Superbenzin sowie die Videokame-
ra. Zu den anderen neuen Positionen gehren iiberwiegend sol-
che Giiter, die zum Teil schon linger am Markt sind, aber nach
Feststellung des Statistischen Bundesamtes auf Dauer nicht hin-
reichend durch andere bereits im Warenkorb enthaltene Posi-
tionen preisstatistisch reprisentiert werden. Hierzu gehoren
zum Beispiel folgende Giiter: Diiit-Margarine und Karottensaft
(als Reformhaus- bzw. distische Lebensmittel), Sporthose, Ten-
nisschlédger und Expander (als Waren zur weiteren Représenta-

tion sportlicher Betédtigungen), Fensterdekoration, Miete eines

Videofilms und Kleinanzeige (als zusitzliche Reprisentanten

des Dienstleistungssektors).

Aufgenommen wurden weiter einige Artikel, weil sie die betref-
fende Giitergruppe preisstatistisch besser repriisentieren als die
bisher eingesetzten Waren, darunter Rinderroulade anstelle von
Rostbeef, Chinakohl anstelle von Rotkohl sowie das zweisitzige

Liegesofa anstelle der Klappcouch.

Streichungen wurden bei solchen Artikeln vorgenommen, bei
denen die Nachfrage in der ersten Halfte dieses Jahrzehnts stark
zuriickgegangen war oder deren Preisentwicklung durch bereits
vorhandene Giiter mit représentiert wurde. Zu diesen gestriche-
nen Erhebungspositionen zihlen u.a. Speiseerbsen, Heizdlkan-

ne, Schwarz-WeiB-Fernseher und die Schmalfilimkamera.

3.3 Das neue Wigungsschema

Die zwischen 1980 und 1985 eingetretene Verschiebung der In-
dexgewichte beim Preisindex fiir die Lebenshaltung aller priva-
ten Haushalte wie auch der mittleren Verbrauchergruppe ist in
Tabelle 2 dargestellt. Dabei ist zu bemerken, daBl bei der Ent-
wicklung der Wagungsanteile eine Preis- und eine Mengenkom-
ponente eine Rolle spielt. Denn das Produkt aus mengenmifi-
gem Verbrauch und Preisniveau im Basisjahr bestimmt die je-
weilige Ausgabenhéhe und damit die Gewichtsanteile im neuen

Wagungsschema.

Dabei zeigt sich deutlich, da im Bereich Nahrungsmittel, Ge-
tranke, Tabakwaren der Ausgabenanteil riicklaufig war. Auch

fiir Bekleidung und Schuhe wurde im neuen Basisjahr 1985 in



Tabelle 2: Verdnderung der Wagungsanteile fiir den
Preisindex der Lebenshaltung

Preisindex fur die Lebenshaltung
4-Personen-Haushalte von
alle privaten Haushalte Arbeitern und A'ngestellten
Hauptgruppen mit mittlerem Einkommen
Anteil der Aus- Veréqggé Anteil der Aus- Veréqgg's
aben in % rung aben in % rung
° v gegen 1980 g ” gegen 1980
1980 1985 in % 1980 1985 in %
Nahrungsmittel, Getranke, Tabakwaren 249,33 229,89 - 7.8 281,65 259,64 - 7.8
Bekleidung, Schuhe 81,93 69,47 — 15,2 88,00 76,97 — 12,5
Wohnungsmieten, Energie (ohne Kraftstoffe) 213,28 250,29 + 174 217,21 253,22 + 16,6
— Wohnungsmieten 148,15 177.77 + 20,0 165,53 184,82 + 18,8
— Energie {ohne Kraftstoffe) 65,13 72,52 + 11,3 61,68 68,40 + 10,9
Mdbel, Haushalisgerdte und andere
Guter fur die Haushaltsflhrung 93,64 72,21 - 22,9 77,49 66,01 — 14,8
Glter fur die Gesundheits- und Korperpflege 40,50 40,99 + 1,2 27,65 29,41 + 64
Guter fur Verkehr und Nachrichtentbermittlung 142,63 144,03 + 1,0 132,47 139,30 + 5,2
Guter fur Bildung, Unterhaltung, Freizeit
{ohne Dienstleistungen des Gastgewerbes) 84,68 83,71 - 11 93,38 94,07 + 0,7
Gater fUr die persdnliche Ausstatiung,
Dienstleistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie GUter sonstiger Art 94,01 109,41 + 16,4 82,25 81,48 - 09
Gesamtlebenshaltung 1000,06 1 000,00 — 1000,00 100000 —

Relation zu den Gesamtausgaben deutlich weniger ausgegeben.
Noch mehr als bei dieser Hauptgruppe gingen die Wertgewichte
fiir Mdbel, Haushaltsgerite und andere Giiter fiir die Haus-
haltsfithrung zuriick. Dagegen zeigen die neuesten Ergebnisse
zur Entwicklung der Ausgabenstrukturen, daff der Ausgabenteil
fiir Wohnungsmieten von 1980 bis 1985 sowohl im Durchschnitt
aller Haushalte als auch bei den einzelnen Haushaltstypen deut-
lich gestiegen ist. Ein Grund dafiir sind die in diesem Zeitraum
iiberdurchschnittlich gestiegenen Mieten; zum anderen ist diese
Steigerung auch auf das gestiegene Qualitdtsniveau von neuver-
mieteten Wohnungen zuriickzufithren. Auch das fiir die einzele-
nen Energietriger aufgewendete Budget ist um iiber 10% gestie-
gen. Beriicksichtigt man aber, daB in der Zeit von 1980 bis 1985
die Energiepreise im Schnitt um mehr als 30% gestiegen sind, so
kann festgestellt werden, daB der Energieverbrauch der privaten
Haushalte in dieser Zeitspanne sogar riickldufig war. Bei den
Giitern fiir die persdnliche Ausstattung stiegen die Ausgaben-

anteile ebenfalls deutlich.

Zusammenfassend kann aber gesagt werden, dall die Unter-
schiede in der Verbrauchsstruktur der privaten Haushalte von
1980 und 1985 nicht sehr groB sind. Dies zeigt sich auch darin,

daB der Indexverlauf nach neuer und alter Berechnung nur rela-
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tiv geringe Abweichungen aufzeigt. Doch darauf wird im fol-

genden noch néher eingegangen.

Auch bei der Basisumstellung von 1976 auf 1980 hatte es keine
groBeren Verschiebungen in der Struktur des Wigungsschemas
gegeben, die einen sichtbaren Effekt auf das Indexergebnis nach
neuer Berechnung gehabt hitten. Anders zeigte sich die Ent-
wicklung in den 50-er und 60-er Jahren, als die Ausgabenstruk-
tur der privaten Haushalte fiir die einzelnen Basisjahre doch be-
merkenswerte Unterschiede aufwies. Eine Gegeniiberstellung
der jeweils fiir die Indexberechnung giiltigen Wagungszahlen

beinhaltet Tabelle 3.

4. Riickrechnung der Ergebnisse

Der Preisindex fiir die Lebenshaltung wurde wie schon bei
fritheren Umbasierungen bis zum Monat Januar des Basisjahres
zuriickgerechnet, Um auch ldngerfristige Vergleiche iiber das
Jahr 1985 hinaus zu erméglichen, erfolgte iiber den Monat Ja-
nuar 1985 die Verkettung mit den Indizes der fritheren Basis-

jahre.



Tabelle 3: Entwicklung der “"Warenkorbe” des Preisindexes

fur die Lebenshaltung ab 1950

Wagungsschemata in Promille

4-Personen-
Haushalte von
Arbeitern und Alle privaten Haushalte !
Hauptgruppen Angestellten
mit mittlerem
Einkammen
1950 1958 1962 1870 1976 1980 1985
Nahrungsmittel, Getranke, Tabakwaren 532,0 470,76 398,48 333,30 266,72 249,33 229,89
Bekleidung, Schuhe 128,8 131,00 119,63 100,79 87,46 81,93 69,47
Wohnungsmieten, Energie (ohne Kraftstoffe) 153,6 141,48 151,23 172,02 182,40 213,28 250,29
Maobel, Haushaltsgerédte und andere
Gliter fur die Haushaltsfihrung 49,6 86,87 117,12 113,60 100,10 93,64 72,21
Guter tir die Gesundheits- und Kérperpflege 42,6 44,21 34,26 40,41 43,16 40,50 40,99
Guter fr Verkehr und Nachrichtendbermittlung 28,4 40,19 77,47 105,37 147,53 142,63 144,03
Guter fUr Bildung, Unterhaltung, Freizeit
{ohne Dienstleistungen des Gastgewerbes) 64,0 85,49 64,28 60,72 78,73 84,68 83,71
Gdter fir die persdnliche Ausstattung,
Dienstleistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie Glter sonstiger Art - - 37,53 73,79 93,90 94,01 109,41
Gesamtlebenshaltung 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000
Verbrauchsausgaben in DM 300 570 740 1294 2 326 2 665 3 105

1) Berechnung erfolgt erst seit 1962

Die Darstellung des Index in der Gliederung nach acht Haupt-
gruppen entsprechend der '’Systematik der Einnahmen und
Ausgaben der privaten Haushalte (Ausgabe 1983)‘‘ wurde fiir

die Berechnung auf Basis 1985 unverindert iibernommen.

5. Vergleich der Ergebnisse nach alter und

neuer Berechnung

Bei Umstellungen von Preisindizes fiir die Lebenshaltung aqf

ein neues Basisjahr ist in der Regel davon auszugehen, daB der

nach dem neuen Wihrungsschema berechnete Index etwas we-
niger stark steigt als die nach altem Schema ermittelte Reihe.
Die Erkldrung liegt allgemein im Verbraucherverhalten begrﬁn-
det, denn der Verbraucher fragt Giiter, die sich im Laufe der
Zeit starker verteuern, tendenziell weniger noch als andere. Ins-

besondere trifft dies fiir Giiter des elastischen Bedarfs zu.

Dieser ’Laspeyres-Effekt‘‘ hat sich bei der Indexneuberech-
nung auf Basis 1985 (=100) im Saarland nicht gezeigt. Auf

Landesebene hat sich bei der Indexumstellung 1985 ergeben,

Tabelle 4: Preisindex fir die Lebenshaltung von 4-Personen-Haushalten
von Arbeitern und Angestellten mit mittlerem Einkommen
auf Basis 1980 und 1985 nach Hauptgruppen

Ergebnisse auf aiter und neuer Basis

Warenkorb 1980 Warenkorb 1985

. Indexzahlen Verénderung Verénderung

Jahresdurchschnitt {von 1980 = 100 in % ndexzahl in %
auf 1985 = 100 gegentiber ndexzanien gegenlber
umbasiert dem Vorjahr dem Vorjahr

1986 100,0 0,0 100,1 0,1

1987 100,3 0,3 100,5 0,4

1988 101,2 0.9 101,3 0,8

1989 104,0 2,8

1} Aus Ergebnissen der Originalbasis berechnet.



Tabelle 5: Preisindex fiir die Lebenshaltung von 4-Personen-Haushalten
von Arbeitern und Angesteliten mit mittlerem Einkommen
auf Basis 1980 und 1985 nach Hauptgruppen

Warenkorb 1880 Warenkorb 1985
Gegenstand der Verdnderung in % gegenuber Veranderung in % gegenlber
Nachweisung dem Vorjahr dem Vorjahr
1986 1987 1938 1989 1986 1987 1988 1989

Gesamtindex 0.0 0,3 0.9 2.8 0.1 0.4 0,8
Nahrungsmittel, Getranke, Tabakwaren — 01 - 13 - 0,9 1.8 0,0 - 13 - 1,0
Bekleidung, Schuhe 2,3 2,0 2,5 1,5 2,4 2,0 2,7
Wohnungsmieten, Energie
{ohne Krattstoffe) - 09 — 04 0,7 3,3 - 0,2 - 0.1 0,7
- Wohnungsmieten 3,4 2,5 2,0 3,2 2,9 2,4 1,7
— Energie (ohne Kraftstoffe) — 10,5 — 8,b - 3,1 4.0 — 8,4 — 8,1 — 24
Mobel, Haushaltsgerate und andere
Guter flr die Haushaltsfiihrung 1,0 1.1 1.4 1,9 0,9 0,9 1.1
Glter flir die Gesundheits- und
Korperpflege 11 0.8 3,0 8,0 1.1 0,7 2,7
Guter far Verkehr und Nachrichten-
(bermittlung — 51 1,9 1,2 5,2 - 4.9 2,3 0,9
Guter fir Bildung, Unterhaltung,
Freizeit 1,9 1,3 1.6 1.3 1,5 0,7 1,2
Guter fir die persdnliche Ausstattung,
Dienstleistungen des Beherbergungs-
gewerbes 4,1 2,1 2,9 2,7 4.4 2,4 3,5

daf der Preisindex fiir die Lebenshaltung nach neuer Berech-
nung etwas stirker ansteigt. Insgesamt gesehen halten sich die
zwischen alter und neuer Berechnung auftretenden Differenzen
jedoch in engen Grenzen. Bei der Gesamtlebenshaltung bewe-
gen sich die Abweichungen bei den Jahresdurchschnitten um bis
zu zwei Dezimalpunkte. Auch bei den Jahresverdnderungsraten

gibt es im Riickrechnungszeitraum nur geringfiigige Abwei-

(o3}
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chungen. Was die Preisentwicklung im Saarland im einzelnen
anbelangt, so 138t sich fiir den vorgenannten Zeitraum feststel-
len, daB auch in der Untergliederung nach Hauptgruppen die
Unterschiede zwischen alter und neuer Berechnung durchweg

gering sind.

Marie-Luise Pfaff
Dipl. Math.
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A. Einleitung

1.Bedeutung und Zweck der Pendlerstatistik

Die Bedeutung der Pendlerstatistik fiir eine Fiille von
Verwaltungs- und sonstigen Zwecken ist in der Offentlichkeit
unbestritten. So kommt es auch nicht von ungefdhr, dafi sie
schon seit Jahrzehnten zum Erhebungsprogramm der Volkszih-
lung gehort. Die Volkszéhlung bietet namlich als einzige Erhe-
bung die Moglichkeit, Ergebnisse auf kleinster regionaler Ebene
hinsichtlich des benutzten Verkehrsmittels, des benétigten Zeit-
aufwandes zum Erreichen der Arbeits- oder Ausbildungsstitte
und der wirtschaftsfachlichen Gliederung bereitzustellen. Die
Pendlerstatistik soll vornehmlich verkehrsmiifige und wirt-
schaftliche Verflechtungen aufzeigen und Beitrdge zur Losung
verkehrspolitischer Fragen leisten. Die im Saarland fiir Raum-

ordnung und Landesplanung sowie fiir die Planung des 6ffent-
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lichen Personenverkehrs zustdndigen Stellen gehorten zu den er-
sten Konsumenten dieser Statistik, weil die Fortschreibung der
Landesentwicklungsplane, alterer Verkehrskonzepte etc. an-
stand. Aber auch kommunale Stellen, insbesondere Behorden,
die sich mit Kreis-und Gemeindeplanungen befassen, waren an
den Ergebnissen sehr stark interessiert. Dariiber hinaus sind
noch private Planungsbiiros zu nennen, die im Auftrag von
Landes- oder Kommunalbehdrden eine Reihe von Gutachten er-

stellten bzw. derzeit noch erstellen.

Der vorliegende Beitrag beschiftigt sich zuniichst mit der Be-
schreibung der gewahiten Methoden, der Darstellung des tech-
nischen Ablaufs sowie den mafgeblichen Begriffsbestimmun-
gen. Daran schlieBt sich eine Darstellung der wichtigsten Ergeb-

nisse der Pendlerstatistik an.

Es sei bereits an dieser Stelle erwiihnt, daB8 Vergleiche mit den
Ergebnissen der Volkszéhlung 1970 grundsitzlich nicht méglich
sind, weil die damaligen Ergebnisse nicht auf den heutigen Ge-
bietsstand umgerechnet werden konnten. Méglich ist lediglich
ein Vergleich von Eckzahlen der beiden letzten Volkszahlungen.
Dieser erfolgt in Kapitel C. Ergebnisvergleiche werden somit
vornehmlich in fachlicher und regionaler Hinsicht durchge-

fiihrt.

2. Erhebungsrelevante Tatbestinde

Uber die Angabe des Regionalschliissels in der bei der Aufberei-
tung als Organisationspapier verwendeten Regionalliste wurde
der Wohnort der Personen festgehalten, iiber die Signierziffer
der Angabe zur Arbeits- bzw, Ausbildungsstiitte die Pendler-
zieladresse. MaBgeblich hierfiir waren die Angaben zur Frage
12 des Personenbogens (sieche unten). Die weiteren fiir die
Pendlerstatistik erforderlichen Angaben ergaben sich aus der
Beantwortung der Fragen 6, 13 und 14 des Personenbogens.
Waihrend die Frage 6, die auf den Wohnungsstatus abzielte und
in ihrem Teil ¢ Aufschliisse liber die Verbindung zwischen Woh-
nung und Arbeitsstitte lieferte, von allen Befragten zu beant-
worten war, richteten sich die Fragen 12 bis 14 lediglich an Er-

werbstétige sowie Schiiler/innen und Studenten/ innen.



Die exakten Fragestellungen sind im folgenden aufgezeigt.

FUR ALLE PERSONEN

@ Wird von lhnen noch eine weitere Wohnung s nein ¢
% (Unterkunft/Zimmer) in der Bundesrepublik

Deutschiand einschlieBlich Berlin (West) bewohnt ? 1a
r a) Fiir Verheiratete, die nicht dauernd getrennt leben : nein <«
ist die hiesige Wohnung die vorwiegend N
benutzte Wohnung dar Familie ? a -
Falls
ja: b) Air alle dbrigen Personen : - pein ¢
Ist die hiesige Wohnung die vorwiegend .
benutzte Wohnung ? a -
¢) Auderdem fir Ex stige, Schaler/Studenten : ein
Gehen Sie vorwiegend von der hiesigen Wohnung
aus zur Arbeit oder Schule/Hochschule ? Ja ¢

Bitte Name und Anschrift lhrer Arbeitsstétle oder
+ Schule/Hochschule angeben.

l Name: J<:]

] Strafe/Hausnummer : I <;__]

PLZ Gemeinde :
| | J<

kein Verkehrsmittel (zu FuB) -

Welches Verkehts-

% mittel benutzen ——
Sie hauptsachlich Fahrrad
(Iéngjre S(}qecke) Pkw « -
auf dem Hinweg Y g P—
zur Arbeit oder U-Bahn, S-Bahn, Stra'Benbahn
Schule/Hochschule 7 Eisenbahn - -

Bus, sonst. &ffentl. Verkehrsmittel -«
sonstiges (Motorrad, Moped, Mofa) -

Wieviel Zeit  entfallt, da auf gleichem Grundstiick «

# bendtigen Sie unter 15 Minuten -
normalerweise .

tir den Hinweg 15 bis unter 30 Minuten «

30 bis unter 45 Minuten «' -

zur Arbeit oder
Schule/Hochschule ?
45 bis unter 60 Minuten « - ™"
60 Minuten und mehr « -

FOR ERWERBSTATIGE UND SCHOLER/STUDENTEN

Insbesondere die Frage 12 nach der Anschrift der Arbeitsstétte
oder der Schule bzw. Hochschule — also die Frage nach dem
Pendlerzielort — bedurfie im Rahmen der manuellen Bearbei-
tung der Belege einer sehr intensiven Beachtung. Dabei galt es
bei allen Erwerbstitigen, Schiilern oder Studenten festzustellen,
ob sich ihre Arbeits bzw. Ausbildungsstitte und ihre Wohnung
auf dem gleichen Grundstiick befand oder auf einem anderen.
Lag eine Grundstiicksgleichheit vor, so brauchte die Anschrift
nicht verschliisselt zu werden. Gleiches galt fiir Personen, die
als Vertreter oder Reisende ihre Arbeit taglich von der Woh-
nung aus aufnahmen oder etwa fiir Beschiftigte mit stindig

wechselnden Arbeitsstitten.

3. Methodische Hinweise zur Aufbereitung

Neben diesen Nichtpendlern war zu unterscheiden zwischen in-
nergemeindlichen Pendlern und Pendlern iiber die Gemeinde-

grenzen. Bei beiden Gruppen wurde zwar vorsorglich sowohl

der Gemeindename als auch der Name des Gemeindeteils sig-
niert, die weitere Aufbereitung -~ insbeondere die Plausibilitét
und das Standardtabellenprogramm — stellten jedoch schwer-
punktmiBig auf die Pendler iiber die Gemeindegrenze ab. Eine
Ausnahme von diesem Verfahren bildete die Signierung fiir die
Landeshauptsiadt Saarbriicken, wo die Pendleradressen mit
Strafe und Hausnummer verschliisselt wurden. Dieses Verfah-
ren wurde im Hinblick darauf gewihlt, daB die abgeschottete
Siaiistik-Dicnsisicile Saarbtickens Einzeidatensaize gemad § 14
Abs. 1 Volkszdhlungsgesetz erhalten sollte und mittlerweile
auch aus allen Bereichen der Volkszahlung 1987 erhalten hat.
Bei Pendlern in andere Lander des Bundesgebiets wurde der je-
weilige Lander- und Gemeindeschliissel signiert, bei Pendlern
ins Ausland lediglich der Landesschliissel. Fiir einige Stédte im
benachbarten Bundesland Rheinland-Pfalz wurden entspre-
chend dem Wunsch des dortigen Statistischen Landesamtes ab-

weichend von der allgemeinen Reglung auch Stadtteile signiert.

Der Name der Arbeitsstitte bzw. der Schule oder Hochschule,
der im Volkszihlungsgesetz ausdriicklich als Hilfsmerkmal fest-
geschrieben war, diente bei ungenauen Angaben der Anschrift
zur Beurteilung der regionalen, aber generell auch zur besseren
Feststellung der wirtschaftlichen Zugehorigkeit. Eine Ver-
schliisselung bzw. maschinelle Verarbeitung des Namens erfolg-

te selbstverstidndlich nicht.

Zur Verschliisselung der Pendlerzieladressen wurden folgende

Hilfsmitte! verwendet.

a) Alphabetisches Verzeichnis der Pendlerzielgemeinden fiir das
Bundesgebiet

b) Alphabetisches Verzeichnis der Pendlerzielgemeinden fiir das
Land

¢) Gemeindeschliisselverzeichnis - Erweiterter Gemeindeschliis-
sel- fiir das Saarland

d) StraBenschliisselverzeichnis

e) Branchenverzeichnisse, Firmenlisten, Telefonbiicher etc.

Nach AbschluB der Signierungen und der parallel hierzu durch-
gefiihrten Signierpriifungen wurden die Angaben der Personen -
und Wohnungsbogen mittels Lesegerét erfaBt und der maschi-
nellen Bearbeitung zugefiihrt.

Die eigentliche Pendlerplausibilitit setzte erst mach Abschiuff
der allgemeinen maschinellen Bearbeitung ein, nachdem per
Programm eine Typisierung der Personen nach fiinf Gruppen
erfolgt war. Aus der Abgrenzung ergaben sich dabei folgende

Personentypen.

Typ A: Kleinkind unter 8 Jahre alt, ohne Schulbesuch



Typ B: Schiiler 5 bis unter 15 Jahre alt

Typ C: Schiiler/ Student (soweit nicht erwerbstitig) ein-
schlieflich erwerbsloser Schiiler/ Student 15 Jahre und
lter

Typ D: Erwerbstétiger 15 Jahre und &lter (einschlieflich er-
werbstétiger Schiiler/ Student)

Typ E: Erwerbsloser, Nichterwerbsperson15 Jahre und alter

(ohne erwerbslosen Schiiler/ Student)

Fiir die Personentypen B,C und D wurde maschinell ein ver-
kiirzter Pendlerdatensatz erstellt und in die Plausibilititsprii-
fung gegeben. Am Beginn der Uberlegung hierzu stand dabei
die Frage im Mittelpunkt, ob ein manuelles oder ein maschinel-
les Priifverfahren eingesetzt wird. Die Entscheidung fiel auf-
grund der Komplexitat der Materie sehr schnell zugunsten der
Maschine. Dazu war es zunichst erforderlich, eine Pendlerleit-
datei (LDAT) zu erstellen, anhand derer die Uberpriifungen
stattfinden konnten. Im Saarland wurde eine LDAT aus fikti-
ven Stromen gewihlt, d.h. eine Datei, die auf der Eingabe von
Kilometerentfernungen (Materialkoordinaten) auf Gemeinde-
ebene aufgebaut wurde. Die alternativ méglich gewesene LDAT
mit Pendlerstromen aus der Volkszahlung 1970 erwies sich da-
gegen als wenig sinnvoll, weil - wie bereits eingangs erwihnt -die
Pendlerangaben der damaligen Zahlung nicht auf dem heutigen
Gebietsstand vorlagen und sich auBerdem aufgrund der ein-
schneidenden wirtschaftlichen Verdnderungen im Saarland seit
1970 (z.B. Ansiedelung der Ford-Werke in Saarlouis, Wegfall
vieler Arbeitsplatze im Bergbau und in der Stahlindustrie) die
Pendlerstrukturen wesentlich verédndert haben und daher fiir
Abgleichszwecke nicht mehr tauglich sind. Innerhalb der LDAT
wurde auBerdem festgelegt, zwischen welchen Gemeinden des
Landes welche Verkehrsmittel unter dem Gesichtspunkt des
Vorhandenseins des Verkehrsmittels (z.B. Bahnverbindung)
und der Entfernung und des Zeitaufwandes zuléssig sein soll-
ten. Daritber hinaus wurde vorab iiberpriift, inwieweit fiir Aus-
bildungspendler ihrem Alter entsprechend Schulformen in den
Zielgemeinden vorhanden waren. Bei der Festlegung einer
Héochstentfernung fiir die tagliche Pendelwanderung gab es
grundsétzlich Spielrdume und auf Bundesebene auch unter-
schiedliche Ansétze. Im Saarland wurde unsererseits 80 km als
hochstzulédssige Entfernung fiir den tiglichen Weg zur Arbeits-
bzw. Ausbildungsstédtte festgeschrieben. Diese Grenze galt
grundsitzlich fiir alle Pendler, d.h. auch fiir Pendler in andere
Bundeslander. Lediglich fiir die Stddte Ludwigshafen und
Mannheim wurden im Rahmen des Priif- und Korrekturverfah-
rens auch die entsprechenden Entfernungen dorthin akzeptiert.
Dies geschah nicht zuletzt aufgrund der recht guten verkehrs-
méaBigen Anbindung dieser Region an das Saarland via Eisen-

bahn und Autobahn.

Nach Abschlufl der Pendlerplausibilitit wurde das ninmehr be-
reinigte Material wieder dem Urmaterial zugespielt und gleich-
zeitig eine Pendlertypisierung durchgefiihrt. Folgende Pendler-
typen wurden sowohl fiir Berufs- als auch fiir Ausbildungs-

pendler ausgewiesen.

a) Nichtpendler

b) Pendler innerhalb der Wohnsitzgemeinde

¢) Pendler auBlerhalb der Wohnsitzgemeinde, aber innerhalb
des Wohnsitzkreises

d) Pendler auBerhalb des Wohnsitzkreises, aber innerhalb
des Wohnsitzlandes

) Pendler auBerhalb des Wohnsitzlandes, aber innerhalb der
Bundesrepublik

f) Pendler ins Ausland (Tagespendler)

g) Pendler ins Ausland (Fernpendler)

h) Fernpendler

i) Pendler mit unbekanntem Zielort

j) Fernpendler mit unbestimmtem Zielort

B. Ergebnisse

1. Berufsauspendler (iber die Gemeindegrenzen

Von den insgesamt 409 042 Erwerbstéitigen am Wohnort pen-
delten 1987 zum Zeitpunkt der Volkszihlung 208 470, d.h. rund
51 % téglich zu einem Arbeitsort, der auBerhalb ihrer Wohnge-
meinde lag. Dieser Mittelwert von 51 % ist jedoch — isoliert be-
trachtet — wenig aussagefihig, weil die entsprechenden Quoten
in den einzelnen Gemeinden teilweise erheblich davon abwei-
chen. Die Bandbreite reicht von 16,3 % fiir die Landeshaupt-
stadt Saarbriicken bis zu 83,4 % fiir die Gemeinde Namborn im
Landkreis St. Wendel. Offensichtlich stehen diese Abweichun-
gen in einem direkten Zusammenhang mit den Arbeitsplatzan-
geboten in den Kommunen, die Arbeitnehmer zu mehr oder we-
niger Mobilitat zwingen. Verantwortlich fiir die breite Streuung
der einzelnen Quoten ist die eher ldndliche Struktur des Landes
mit lediglich wenigen Ballungsgebieten, etwa dem Giirtel, der
sich saaraufwirts von Merzig il er Saarlouis, Vélklingen, Saar-
briicken, St. Ingbert, Neunkirchen bis nach Homburg zieht. In
diesern Bereich sind die Quotienten aus der Zahl Berufsaus-
pendler und der Zahl der Erwerbstétigen am Wohnort am giin-
stigsten, d.h. umgekehrt der Anteil der innergemeindlichen
Pendler am héchsten. Die Quoten fiir die Kreisstadt Merzig mit
36,3 %, fiir die Kreisstadt Saarlouis mit 39,9 %, fiir die Stadt
Volklingen mit 44,1 % fiir die Landeshauptstadt Saarbriicken
mit 16,3 %, fiir die Stadt St. Ingbert mit 42,5 %, fiir die Kreis-



stadt Neunkirchen mit 39,2 % und schlieflich fiir die Kreis-
stadt Homburg mit 25,4 % liegen dementsprechend teilweise er-
heblich unter dem Landesmittel. Daneben gibt es nur noch we-
nig Gemeinden mit einer unterdurchschnittlichen Auspendler-
quote. Hierfiir sind vornehmlich eine kleine Zahl groferer In-
dustriebetriebe verantwortlich, wo ein betrichtlicher Teil der

ansassigen Erwerbstitigen Arbeit gefunden hat.

Die engen Pendlerverflechtungen zwischen Ballungsgebieten
und Umlandgemeinden kénnen am deutlichsten im Eereich des
Stadtverbandes Saarbriicken nachgewiesen werden. In drei
Kommunen, der Stadt Friedrichsthal sowie den Gemeinden Rie-
gelsberg und Heusweiler lag die errechnete Auspendlerquote
iiber 20 Prozentpunkte hoher als im Landesmittel: Von den
3 337 Auspendlern der Stadt Friedrichsthal arbeiteten 1 470
oder 44 % in Saarbriicken, von 5 847 Auspendlern aus Heus-
weiler waren dies 2 906 oder rund 50 % und von 4 588 Auspend-
lern aus Riegeisberg 2 875 und damit sogar 63 % . Mit leichten
Abweichungen nach unten gelten diese Werte auch fiir die ande-
ren stadtverbandsangehdrigen Kommunen. Das Motto **Arbei-
ten in der Stadt, wohnen auf dem Land‘‘ ist hier besonders

stark ausgeprigt.

Als weiterer Verdichtungsraum wird exemplarisch der Bereich
der Kreisstadi Homburg mit den benachbarten Kommunen
Bexbach und Kirkel herausgestellt. Homburg weist mit 25,4 %
nach Saarbriicken die geringste Auspendlerquote auf, d.h. die
Mehrzah! der dort wohnenden Erwerbstétigen sind entweder in-
nergemeindliche Pendler oder Nichtpendler. Aus Bexbach mit
insgesamt 4 945 Auspendler fahren taglich 2 380 und damit fast
50 % nach Homburg, aus Kirkel mit 2 704 Auspendlern immer-

hin noch 1 0437, also nahezu 40 %.

Einen Uberblick iiber die Zahl der Auspendler je Gemeinde und
deren Anteil an den Erwerbstitigen am Wohnort vermittelt die
folgende Tabelle. Aufierdem wird dort nachgewiesen, wie stark
die Auspendlerquoten je Gemeinde vom Landesdurchschnitts-
wert abweichen. Die sich unmittelbar anschliefende Graphik
verdeutlicht auch optisch die weiter oben bereits angedeuteten
Pendlerverflechtungen zwischen den Ballungsgebieten und den

Umlandgemeinden.

Wie bereits im einleitenden Kapitel festgestellt, lassen sich die
Pendler nach einer ganzen Reihe von Merkmalen strukturieren.
Exemplarisch seien die getrennte Betrachtung der Ein- und Aus-
pendlerstrome, der Berufs- und Ausbildungspendler sowie die
Darstellung der von den Pendlern hauptsichlich benutzten Ver-

kehrsmittel und des téglichen Zeitaufwandes zum Erreichen der

(8]
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Arbeits- und Ausbildungsstitte genannt. Da sich bei der Be-
trachtung der Pendlerbewegungen im Saarland die Zahl der
Aus- und Einpendler nahezu decken — Abweichungen ergeben
sich lediglich aufgrund der Pendlerverflechtungen mit anderen
Bundesldndern und mit dem Ausland — reicht es aus, die ge-
nannten Strukturmerkmale im folgenden an Hand der Einpend-

lerzahlen zu untersuchen.

2. Berufseinpendler Gber die Gemeindegrenzen

2.1. Uberblick

Wihrend bei der Berechnung der Auspendlerquoten die Er-
werbstatigen am Wohnort als Bezugsgrofie dienen, wird bei der
Darstellung der Berufspendler die aus den Daten der Volkszih-
lung rein rechnerisch gebildete Hilfsgrofe ’Erwerbstitige am

Arbeitsort‘‘ ermittelt. Sie ergibt sich wie folgt:

Erwerbstétige Erwerbstéatige Berufsaus- Berufsein-
= — +

am Arbeitsort am Wohnort pendler pendler

oder

Erwerbstétige am Innergemeindliche Berufsein-

Arbeitsort Pendler pendler

Zum Zeitpunkt der Volkszdhlung wurden im Saarland nach der
aufgezeigten Berechnung insgesamt 410 202 Erwerbstitige am
Arbeitsort ermittelt. Dabei spielte die Landeshauptstadt Saar-
briicken mit 120 392 Erwerbstétigen oder fast 30 % eine domi-
nierende Rolle. Es folgten die Kreisstadt Homburg mit 29 455
Erwerbstatigen (7,2 %), die Kreisstadt Saarlouis mit 27 081
(6,6 %), die Stadt Voélklingen mit 24 883 (6,1 %) sowie die
Kreisstadt Neunkirchen mit 23 111 (5,6 %). Mit dieser Aufzah-
lung sind gleichzeitig die Stiadte mit mehr als 20 000 Erwerbsti-
tigen am Arbeitsort genannt. Zu den Stiidten, fiir die zwischen
10 000 und 20 000 Erwerbstétige am Arbeitsort nachgewiesen
wurden, zdhlien die Stadt St. Ingbert (15 969 oder 3,9 %), die
Stadt Dillingen (14 351 oder 3,5 %), die Kreisstadt Merzig
(11 876 oder 2,9 %) sowie die Kreisstadt St. Wendel (11 275
oder 2,7 %).

Alle anderen 43 Stadte und Gemeinden des Landes weisen je-



Tab. 1 Berufsauspendler auf Gemeindeebene am 25. Mai 1987

Erwerbstétige

Pendler Gber die Gemeindegrenze

Gemeinde am ' in % von Aubweichungen in
Kreis Wohnort© insgesamt Spalte 1 %-Punkien vom
Land Landesdurchschnitt
1 2 3 4
Saarbriicken 72733 11 825 16,3 — 34,7
Friedrichsthal 4 502 3337 741 23,1
Grofdrosseln 3956 2523 63,8 12,8
Heusweiler 8 161 b 847 71,8 20,6
Kleinbtittersdorf 5 160 3 645 68,8 17,8
Plttlingen 7 964 5 465 68,8 17,6
Quierschied 6 200 3865 62,3 11,3
Riegelsberg 5 759 4 588 79,7 28,7
Sulzbach 7 513 4512 60,1 9,1
Véikiingen 15 008 6616 44 1 - 6,9
Stadtverband Saarbriicken 136 946 52 123 38,1 — 12,8
Beckingen 5 877 4218 71,8 20,8
Losheim 5 659 3196 56,4 5,4
Merzig 11 209 4099 36,6 — 14,4
Mettlach 4 678 1997 42,7 - 83
Perl 2 340 1142 48,8 - 2,2
Wadern 6 258 2 765 44,2 — 6,8
Weiskirchen 2 331 1469 61,4 10,4
Landkreis Merzig - Wadern 38412 18 883 49,2 — 1,8
Eppelborn 7 288 5 331 73,1 22,1
Hlingen 7 305 5162 70,7 19,7
Merchweiler 4 465 3373 75,5 24,5
Neunkirchen 18424 7 246 39,3 - 11,7
Ottweiler 5 756 3637 63,2 12,2
Schiffweiler 6 403 4233 86,1 15,1
Spiesen-Elversberg 6 096 4 497 73,7 22,7
Landkreis Neunkirchen 55 737 33 474 60,1 9.1
Dillingen 8 399 4 040 48,1 - 29
Lebach 8 060 5132 63,7 12,7
Nalbach 3705 3080 83,1 32,1
Rehlingen-Siersburg 5737 4 044 70,5 19,5
Saarlouis 14 926 5 956 39,9 - 11,1
Saarwellingen 5 475 4 083 74,6 23,6
Schmelz 6 441 4 244 65,9 14,9
Schwalbach 7 203 5490 76,2 25,2
Uberherrn 4 665 3318 711 20,1
Wadgassen 6 879 5 253 76,4 25,4
Wallerfangen 3898 3 0456 78,1 27,1
Bous 2870 1909 66,5 15,6
Ensdorf 2506 1768 70,8 19,6
Landkreis Saarlouis 80 764 51 362 63,6 12,6
Bexbach 7 600 4 945 65,1 14,1
Blieskastel 9171 5 746 62,7 11,7
Gersheim 2758 1959 71,0 20,0
Homburg 16 991 4 315 25,4 — 25,6
Kirkel 3770 2704 71,7 20,7
Mandelbachtal 4 877 3874 79,4 28,4
St. Ingbert 16 291 6 930 42,5 — 85
Saarpfalz - Kreis 61 458 30473 49,6 — 1,4
Freisen 3303 2047 62,0 11,0
Marpingen 4 416 3394 76.9 25,9
Namborn 291 2 428 83,4 32,4
Nohfelden 4115 2617 63,6 12,6
Nonnweiler 3298 1622 49,2 - 1,8
Oberthal 2 407 1888 78,4 27,4
St. Wendel 10 236 4 746 46,4 - 4,6
Tholey 5039 3413 67,7 16,7
Landkreis St. Wendel 35725 22 155 62,0 11,0
SAARLAND 409 042 208 470 51,0 —

1) einschl. erwerbstatige Schiler und Studenten.

w
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weils weniger als 10 000 Erwerbstiitige am Arbeitsort auf. Thr
Anteil an der Gesamtzahl ist mit 32,1 % gerade 2 % héher als
der Anteil der Landeshauptstadt Saarbriicken alleine. Mit 723
bzw. 611 oder jeweils 0,2 % Erwerbstitigen am Arbeitsort lie-
gen die Gemeinden Oberthal und Namborn unter der 1000 -
Marke und damit am Ende der Skala (vgl. Tabelle 2).

Die Zahl der Erwerbstitigen setzt sich einerseits aus den inner-

gemeindlichen Pendiern und den nichtpendelnden Erwerbstiti-

gen (Innergemeindliche Pendler + Nichtpendler = Erwerbsti-
tige am Wohnort — Berufsauspendler) zusammen und anderer-
seits aus den Einpendlern iiber die Gemeindegrenzen. Informa-
tionen iiber die zahlenm#B8ige Besetzung der beiden Gruppen so-
wie die entsprechenden Relativzahlen lassen sich ebenfalls aus

der Tabelle 2 ersehen.

Tab. 2 Berufseinpendler auf Gemeindeebene am 25. Mai 1987

INNERGEMEINDL. PENDLER U. NICHTPENDLER

PENDLER UEBER DIE GEMEINDEGRENZE

ERWERBS-
GEMEINDE TAETIGE INSGESAMT IN PROZENT ABW. IN INSGESAMT IN PROZENT ABW. IN
RREIS AM VON SP, 1 %~PUNKTEN VON SP. 1 %—~PUNKTEN
LAND ARBEITSORT VOM LANDES- VOM LANDES-
1) DURCHSCHNITT DURCHSCHNITT
1 2 3 1 5 <] 7

SAARBRUECKEN 120 392 59 476 49,4 2,1 60 467 50,2 ~1,7
PRIELRICHSTHAL 2 132 1118 £1,7 1,1 1 018 a7 .9 -4.7
GROSSROSSELN 4 063 1 389 34,2 -13,1 644 65,1 13,2
HEUSWEILER 4 726 2 189 46,3 -1,0 2 463 52,1 0,2
KLEINBLITTERSDORF 2 245 1 538 68,5 21,2 668 29,8 -22,1
PUETTLINGEN 4 346 2 338 53,8 6,5 1 928 44 .4 -7,5
QUIERSCHIED 8 266 2 270 27,5 -19,8 5 969 72,2 20,3
RIEGELSBERG 1 969 1 090 55,4 8,1 824 41,8 -10,1
SULZBACH 7 207 2 920 40,5 -6,8 4 239 58,8 6,9
VOELKLINGEN 24 883 8 188 32,9 -14,4 16 579 66,6 14,7
STADTVERBAND SAARBRUECKEN 180 249 82 511 45,8 -1,58 96 796 53,7 1,8
BECKINGEN 2 374 1 573 66,3 19,0 754 31,8 ~-20,1
LOSHEIM 3 625 2 364 65,2 17,9 1 206 33,3 -18,6
MERZIG 11 876 6 875 57,9 10,6 4 874 41,0 -10,9
METTLACH 5 1587 2 590 50,2 2,9 2 514 48,7 -3,
FERL 1 594 1 158 72,6 25,3 418 26,2 -25,7
WADERN 3 828 3 375 57,9 10,6 2 392 41,0 -10,9
WEISKIRCHEN 1 368 877 64,1 16,8 467 34,1 -17,8
LANDKREIS MERZIG~WADERN 31 822 18 812 59,1 11,8 12 625 39,7 -12,2
EPPELBORN 2 800 1 855 66,3 19,0 900 32,1 -19,8
ILLINGEN 3 786 2 021 53,4 6,1 1 705 45,0 -6,9
MERCHWEILER 1 802 1 013 56,2 8,9 755 41,9 -10,0
NEUNKIRCHEN 23 111 10 936 47,3 - 12 060 52,2 0,3
OTTWEILER 4 105 2 015 49,1 1,8 2 044 49,8 -2,1
SCHIFFWEILER 5 191 2 098 40,4 -6,9 3 051 58,8 6,9
SPIESEN-ELVERSBERG 2 601 1 487 57,2 9,9 1 053 40,5 -11,4
LANDKREIS NEUNKIRCHEN 43 396 21 425 49,4 2,1 21 568 49,7 -2,2
DILLINGEN 14 351 4 240 29,5 -17,8 10 053 70,1 18,2
LEBACH 5 108 2 805 54,9 7,6 2 245 44,0 -7,9
NALBACH 1 025 566 55,2 7,9 424 41,4 -10,5
REHLINGEN-STERSBURG 2 405 1 582 65,8 18,5 761 31,6 -20,3
SAARLOUIS 27 081 8 765 32,4 -14,9 18 201 67,2 15,3
SAARWELLINGEN 2 608 1 332 51,1 3,8 1 242 47,6 -4,3
SCHMELZ 3 112 2 098 67,4 20,1 954 30,7 -21,2
SCHWALBACH 2 830 1 609 56,9 9,6 1 160 41,0 -10,9
U"EBERHERRN 2 204 1 300 59,0 11,7 867 39,3 -12,6
WADGASSEN 2 513 1 555 61,9 14,6 905 36,0 -15,9
WALLERFANGEN 1 483 781 52,7 5,4 670 45,2 -6,7
BOUS 2 667 907 34,0 -13,3 1 726 64,7 12,8
ENSDORF 4 271 673 15,8 -31,5 3 575 83,7 31,8
LANDKREIS SAARLOUIS 71 658 28 213 39,4 -7.9 42 783 59,7 7,8
BEXBACH 4 594 2 525 55,0 7,7 2 009 43,7 -8,2
bLIESKASTEL 4 527 3 288 68,7 19,4 1 569 31,8 -20,1
GERSHEIM 1 001 770 76,9 29,6 214 21,4 -30,5
HOMBURG 29 455 12 437 42,2 ~5,1 16 902 57,4 5,5
KRIRKEL 2 103 1 000 47,6 0,3 1 072 51,0 -0,9
MANDELBACHTAL 1 272 923 72,6 25,3 305 24,0 -27,9
ST.INGBERT 15 969 9 107 57,0 9,7 6 726 42,1 -9,8
SAARPFALZ-KREIS 59 321 30 047 50,7 3,4 28 797 48,5 -3,4
FRETISEN 2 300 1 205 52,4 5,1 1 074 46,7 -5,2
MARP INGEN 1 389 949 68,3 21,0 400 28,8 -23,1
NAMBORN 611 433 70,9 23,6 160 26,2 ~25,7
NOHFELDEN 2 247 1 434 63,8 16,5 771 34,3 -17,6
NONNWEILER 2 781 1 616 58,1 10,8 1 137 40,9 -11,0
OBERTHAL 723 485 67,1 19,8 222 30,7 -21,2
ST.WENDEL 11 275 5 295 47,0 -0,3 S 871 52,1 0,2
THOLEY 2 430 1 541 63,4 16,1 839 34,5 -17,4
LANDKREIS ST.WENDEL 23 756 12 958 54,5 7.2 10 474 44,1 -7,8
SAARLAND 410 202 193 966 47,3 - 213 043 51,9 -

1) EINSCHLIESSLICH ERWERBSTAETIGER SCHUELER UND STUDIERENDE; OHNE PENDLER MIT UNBESTIMMTEM ZIEL.
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Auf Landesebene betrdgt der Anteil der innergemeindlichen
Pendler und der Nichtpendler (Personen, die auf dem eignen
Grundstiick ihrer Erwerbstatigkeit nachgehen oder Personen
mit standig wechselnden Arbeitseinsatzgebieten) 47,3 %, d.h.
nahezu die Halfte aller saarlandischen Erwerbstitigen findet in
der Heimatgemeinde seinen Arbeitsplatz. Alle anderen miissen
zur Erreichung ihres Arbeitsplaizes arbeitstiiglich die Gemein-

degrenzen iiberschreiten,

Die Verhaltniszahlen weichen aber dabei sehr oft ;lon diesen
Landesdurchschnittswerten ab. Gerade in den landlichen Ge-
meinden des Saarlandes ist es eher so, daf} die dort vorhandenen
Arbeitsplatze zum iiberwiegenden Teil von Personen besetzt
werden, die auch in der gleichen Gemeinde wohnen. Die hoch-
sten Anteile der innergemeindlichen Pendler und Nichtpendler
lieBen sich bei den Gemeinden Kleinblittersdorf (68,5 %), Perl
(72,6 %), Schmelz (67,4 %), Gersheim (76,9 %), Mandelbach-
tal (72,6 %), Marpingen (68,3 %) und Namborn (70,9 %) fest-
stellen. Diese Gemeinden hatten eine positive Abweichung von

iiber 20 % - Punkten gegeniiber dem Landesdurchschnitt.

Die grofite negative Abweichung, d.h. der Anteil der innerge-
meindlichen Pendler weicht am stirksten vom Landesdurch-
schnitt nach unten ab, trat bei der Gemeinde Ensdorf auf. Dort
konnte der Bedarf an Erwerbstatigen nur zu 15,8 % (— 31,5 %
-Punkte unter dem Landesmittel) durch Personen aus dem eige-
nen Gemeindegebiet gedeckt werden. Ebenfalls hohe negative
Abweichungen weisen die Gemeinde Quierschied (— 19,8 %
-Punkte), die Stadt Volklingen (— 14,4 % - Punkte), die Kreis-
stadt Saarlouis ( — 14,9 % - Punkte), sowie die Gemeinde Bous

(— 13,3 % - Punkte) auf.

Nach dieser eher allgemeinen Betrachtung der Einpendlerstro-

me geht es im folgenden um die Darstellung des Zeitaufwandes
fiir den Weg zur Arbeit sowie fiir das hierfiir hauptséchlich be-

nutzte Verkehrsmittel

2.2. Zeitaufwand fiir den Weg zur Arbeit

Um ihren Arbeitsplatz zu erreichen, sind 213 043 Personen ge-
zwungen, téglich die Grenzen ihrer Wohnsitzgemeinden zu ver-
lassen. In dieser Zahl sind knapp iiber 15 000 Personen enthal-
ten, die aus dem Nachbarland Rheinland-Pfalz kommend in
saarldndische Gemeinden einpendeln. Da der Faktor Zeit fiir
den Weg zur Arbeit sowohl fiir den einzelnen Arbeitnehmer als

auch fiir den Bereich des offentlichen Personenverkehrs eine

nicht zu unterschétzende Rolle spielt, warde ein entsprechender
Fragenkomplex in das Programm der Volksziihlung aufgenom-
men. Es ist zwar naheliegend, dafl die Arbeitnehmer in der Re-
gel bestrebt sind, den erforderlichen Zeitaufwand zu minimie-
ren. Diese Aussage konnte aber erst nach Vorliegen des Auswer-
tungsergebnisses auch zahlenmifBig belegt werden und ist in Ta-

belle 3 dargestellt.

Danach haben 107 186 Einpendler oder 53,3 % bei der Befra-
gung angegeben, innerhalb einer Zeitspanne von um 15 bis 30
Minuten ihren Arbeitsplatz erreicht zu haben. Weitere rund
50 000 Erwerbstatige oder 24,5 % bendtigen hierfiir 30 bis 45
Minuten, weniger als 15 Minuten brauchen 28 915 Erwerbsté-

tige oder 13, 6 %.

Um zu einem durchschnittlichen Zeitaufwand zu gelangen, wur-
den aus den erfragten Antwortkategorien Klassenmitten ermit-
telt und iiber alle Pendler kumuliert. So wurden beispielsweise
fiir das Zeitintervall *’0 bis unter 15 Minuten‘* als Klassenmitte
7,5 Minuten angesetzt und fiir die Kategorie ’’iber 60
Minuten‘‘ als Klassenmitte 75 Minuten angenommen. Auf-
grund dieser Berechnung ergab sich landesweit ein Mittelwert
von 29 Minuten. Um diesen Mittelwert weichen positiv lediglich
die Ergebnisse von drei Kommunen ab. Die Landeshauptstadt
Saarbriicken weist eine durchschnittliche Einpendlerzeit von 35,
die Gemeinde GroBrosseln von 32 und die Stadt Vlklingen von
31 Minuten auf. Alle anderen Stidte und Gemeinden liegen mit
ihren durchschnittlichen Einpendlerzahlen teilweise deutlich un-
ter dem Landesdurchschnitt. So haben die Gemeinden Nam-
born und Oberthal mit relativ geringen Einpendlerquoten eine
durchschnittliche Einpendlerzeit von nur 19 Minuten. Aus-
schlaggebend hierfiir ist die Feststellung, daf der GroBteil der in
diese Gemeinde einpendelnden Erwerbstétigen ihren Wohnsitz

in den unmittelbar benachbarten Gemeinden haben.

2.3. Uberwiegend benutztes Verkehrsmittel

Fiir den Weg zur Arbeit benutzten die Einpendler iiber die Ge-
meindegrenzen zu 79,2 % (ca 169 000 Erwerbstitige) liberwie-
gend den Pkw, es folgt das Verkehrsmittel Bus mit 14,2 % (ca
30 000 Erwerbstitige) und der Eisenbahn mit 4,8 % (ca 10 000
Efwerbstﬁtige). Wihrend mit den drei genannten Verkehrsmit-
teln bereits 98,2 % aller Berufspendler téglich zur Arbeit fuh-
ren, spielten die sonstigen Verkehrsmittel wie z.B. Motorad,
Moped, Mofa etc. mit 1,1 % sowie das Fahrrad oder ’’Schu-

sters Rappen‘‘ mit 0,4 % nur eine untergeordnete Rolle



Tab. 3 Berufseinpendler nach Zeitaufwand

UEBERWIEGEND BENUTZTES VERKEHRSMITTEL

GEMEINDE EIN-
KREIS PENDLER SONST.
LAND UEBER |ZU FUSS|IN PRO-| FAHR~ [IN PRO~ IN PRO-| EISEN-|IN PRO- BUS, |IN PRO-|{MOTOR-|IN PRO-
DIE GE-| (KEIN [ZENT V.| RAD ZENT V. PKW ZENT V.| BAHN ZENT V.| SONST. [ZENT V. |RAD, ZENT V.
MEINDE- VKM} SP. 1 SP. §P. 1 SP. 1 |OEFFENT| SP. 1 |MOPED, SP. 1
RRENZEN VM MARA |
1 2 I 3 ‘ 4 ! 5 l 6 ! 7 ] 8 ’ 9 10 11 12 13
SAARBRUECKEN 60 467 87 0,1 86 0,1 47 372 78,3 5 999 9,9 6 660 11,0 263 0,4
FRIEDRICHSTHAL 1 015 18 1,8 5 0,5 846 83,3 14 1,4 113 11,1 19 1,9
GROSSROSSELN 2 644 7 0.3 3 0,1 1246 47,1 a 0,2 1388 51,7 16 0,6
HEUSWEILER 2 463 12 0,5 11 0,4 2 122 86,2 3 0,1 264 10,7 51 2,1
KLEINBLITTERSDORF 668 2 0.3 3 0,4 574 85,9 34 5.1 43 6.4 12 1,8
PUETTLINGEN 1 928 13 0.7 11 0,6 1716 89,0 6 0,3 147 7.6 35 1,8
QUIERSCHIED 5 969 39 0,7 13 0,2 3388 56,8 30 0,5 2445 41,0 54 0,9
RIEGELSBERG 824 14 1,7 9 1,1 067 BO,Y 1 u,1l i25 13,2 8 1,0
SULZBACH 4 239 20 0.5 18 0,4 3620 85,6 88 2,1 426 10,0 58 1.4
VOELKLINGEN 16 579 175 1,1 96 0,6 11 421 68,9 701 4,2 4008 24,2 178 1,1
STADTVERBAND SAARBRUECKEN 96 796 as7 0,4 258 0,3 72 981 75,4 6 880 7,1 15 59% 16,1 694 0,7
BECK INGEN 754 11 1,5 16 2,1 635 84,2 20 2,7 a7 6,2 25 3,3
LOSHEIM 1 206 6 0,5 4 0,3 1032 85,6 2 0,2 183 11,0 29 2,4
MERZIG 4 874 11 0,2 15 0,8 4 187 85,9 137 2,8 466 9,6 58 1,2
METTLACH 2 514 5 0,2 6 0,2 1927 76,7 109 4,3 ad6 17,7 21 0.8
PERL 418 3 0.7 1 0,2 308 95,2 2 0.5 7 1,7 7 1,7
WADERN 2 392 9 0,4 - - 1827 76,4 2 0,1 522 21,8 32 1,3
WEISKIRCHEN 467 2 0,4 2 0,4 400 85,7 - - 51 10,9 12 2,6
LANDKREIS MERZIG-WADERN 12 625 a7 0,4 a4 0,3 10 406 82,4 272 2,2 1672 13,2 184 1,5
EPPELBORN 900 4 0,4 4 0,4 808 89,8 13 1,4 53 5,9 18 2,0
ILLINGEN 1 708 11 0,6 11 0,6 1490 87,4 25 1,5 134 7.9 34 2,0
MERCHWEILER 755 9 1,2 2 0,3 647 85,7 17 2,3 60 7,9 20 2,6
NEUNKIRCHEN 12 060 58 0,5 39 0,3 90927 82,3 696 5,8 1224 10,1 116 1,0
OTTWEILER 2 044 5 0,2 8 0,4 1674 81,9 191 9,3 154 7,5 12 0,6
SCHIFFWEILER 3 051 10 0,3 5 0,2 1773 58,1 77 2,5 1155 37,9 31 1,0
SPIESEN-ELVERSBERG 1 053 4 0,4 1 0,1 611 58,0 22 2,1 405 38,5 10 0,9
LANDKREIS NEUNKIRCHEN 21 568 101 0,5 70 0,3 16 930 78,5 1 041 4,8 3185 14,8 241 1.1
DILLINGEN 10 053 18 0,2 109 1,1 7961 79,2 ag7 3,3 1481 14,7 157 1,6
LEBACH 2 245 5 0,2 6 0,3 1981 88,2 20 0,9 203 9,0 30 1,3
NALBACH 424 1 0,2 5 1,2 346 81,6 - - 54 12,7 18 4,2
REHL INGEN-SIERSBURG 761 5 0,7 17 2,2 662 87,0 20 2,6 41 5,4 16 2,1
SAARLOUIS 18 201 39 0,2 108 0,6 15 140 83,2 188 1,0 2531 13,9 198 1,1
SAARWELLINGEN 1 243 5 0,4 13 1,0 1108 89,2 1 0,1 77 6,2 38 3,1
SCHMELZ 954 2 0,2 6 0.6 860 90,1 3 0.3 61 6,4 22 2,3
SCHWALBACH 1 160 6 0,5 16 1,4 861 74,2 15 1,3 224 19,3 38 3,3
UERERHERAN 867 2 0,2 8 0,9 755 87,1 11 1,3 72 8,3 19 2,2
WADGASSEN 905 18 2,0 8 0,9 745 82,3 12 1,3 114 12,6 8 0,9
WALLERFANGEN 670 8 1,2 16 2,4 548 81,8 7 1,0 79 11,8 12 1,8
BOUS 1726 18 1,0 12 0,7 1381 80,0 a3 2,5 231 13,4 41 2,4
ENSDORF 3 575 43 1,2 54 1,5 2242 62,7 25 0,7 1146 32,1 65 1.8
LANDKREIS SAARLOUIS 42 783 170 0.4 ars 0,9 3¢ 590 80,8 672 1,6 6314 14,8 662 1,5
BEABALH 2 ooy 44 2,2 11 0,5 1686 83,9 62 3,1 176 8,8 0 1,5
BLIESKASTEL 1 569 8 0.5 14 0,9 1403 89,4 28 1,8 92 "3,9 24 1,5
GERSHETM 214 - - - - 200 93,5 1 0,5 8 3,7 5 2,3
HOMBURG 16 902 25 0,1 83 0,5 14 639 86,6 622 3,7 1331 8,0 182 1,1
KIRKEL 1 072 1 0,1 17 1,6 949 88,5 44 4,1 34 3,2 27 2,5
MANDELBACHTAL 305 - - 1 0,3 277 90,8 - - 19 6,2 8 2,6
ST. INGBERT 6 726 17 0,3 27 0,4 § 829 86,7 223 2,3 550 8,2 80 1,2
SAARPFALZ-KRELS 28 797 95 0,3 153 0,5 24 983 86,8 980 a,4 2 230 7,7 356 1.2
FREISEN 1 074 a3 4,0 4 0.4 893 83,1 1 0,1 13 10,5 20 1,9
MARPINGEN 400 1 0,3 - - 300 75,0 2 0,5 87 21,8 10 2,5
NAMBORN 160 1 0.6 - - 136 B5,0 5 8,1 11 6.9 7 1,4
NOHFELDEN 771 3 0,4 4 0,5 694 90,0 26 3,4 27 3,5 17 2,2
NONNWETLER 1 137 - - 2 0,2 995 87,5 - - 118 10,4 22 1,9
OBERTHAL 222 - - 2 0,9 190 85,6 2 0,9 22 9.9 6 2,7
ST . WENDEL 5 871 6 0,1 8 0,1 4837 824 251 4,3 721 12,3 a8 0,8
THOLEY 839 1 0,1 3 0,4 722 86,1 1 0,1 88 10,5 24 2,9
LANDKREIS ST.WENDEL 10 474 55 0,5 23 0,2 8767 83,7 288 2,7 1187 11,3 154 1.5
SAARLAND 213 043 855 0,4 920 0,4 168 657 79,2 10 133 4,8 30 187 14,2 2 291 1,1

In manchen insbesondere lindlichen Gegenden des Saarlandes ,
wie z.B. in den Gemeinden Perl, Schmelz, Mandelbachtal und

Nohfelden lag der Anteil der Pkw - Einpendler sogar iiber 90% .

In anderen Stidten und Gemeinden scheinen dagegen bessere
Maglichkeiten zu bestehen, 6ffentliche Verkehrsmittel zu be-
nutzen. So benutzen fast 10 % der Einpendler nach Saar-
briicken die Eisenbahn. Damit lag die Quote der Bahneinpend-
ler nach Saarbriicken um 5,1 % - Punkte iiber dem Landes-
durchschnitt. Dagegen wich hier die Zahl der Buseinpendler mit
lediglich 11 % um 3,2 % - Punkte nach unten ab. Der Weg zur
Arbeit mit Gemeinschaftsverkehrsmittln — insbesondere mit
dem Bus — ist in manchen Gemeinden wohl besonders attrak-
tiv. So ist es durch den Einsatz von Werksbussen gelungen, bei

51,7 % der Einpendler nach GroBrosseln und bei 41,4 % der

Einpendler nach Quierschied den Pkw weitgehend zu ver-

dréngen.

Dennoch zeigen die genannten Zahlen sehr eindrucksvoll so-
wohl die Beliebtheit des Autos als auch die Abhiingigkeit da-
von. Offensichtlich fehlt es den 6ffentlichen und privaten Ver-
kehrstrégern derzeit noch an durchschlagenden Konzepten, die
von der erwerbstitigen Bevilkerung angenommen werden. Die
Pendlerstatistik wird daher bei den Strukturuntersuchungen des
éffentlichen Personennahverkehrs durch die zustsindigen Stel-
len im Land als umfassende Datenbasis verwendet, um Verbes-
serungen insbesondere in heute verkehrstechnisch noch mangel-

haft erschlossenen Regionen zu erreichen.



Tab. 4 Berufseinpendler nach iiberwiegend benutztem Verkehrsmittel

ZELTAUFWAND  VON ... BTS UNTER ... MINUTEN
GEMEINDE EIN- DURCH. |ABWEICHUNG
KREIS PENDLER SCHNITTL. | IN MINUTEN
LAND UEBER UNTER 15 40 45 UEBER ZEITAUFW. |VOM LANDES-
DIE GE- - - - JE DURCH-
MEINDE- 15 30 a5 60 60 EINPENDLER| SCHNITT
GRENZEN
1 2 3 4 5 6 7 8
SAARBRUECKEN 60 467 2 304 24 345 21 638 7 493 4 687 35 6
FRIEDRICHSTHAL 1 015 312 480 183 24 16 282 -7
GROSSROSSELN 2 644 375 996 796 339 138 32 3
HEUSWEILER 2 463 584 1 308 467 78 26 23 -6
KLEINBLITTERSDORF b6y 101 263 178 BL 45 31 2
PUETTLINGEN 1 928 404 1 033 377 95 19 24 -5
QUIERSCHIED 5 969 1 363 3 069 1 133 324 80 24 -5
RIEGELSBERG 824 216 453 120 22 13 22 -7
SULZBACH a4 239 855 2 277 821 224 62 25 -4
VOELKLINGEN 16 579 2 064 7 880 3 833 1 729 1 073 31 2
STADTVERBAND SAARBRUECKEN 96 796 8 578 42 104 29 546 10 409 6 159 32 3
BECKINGEN 754 145 429 122 23 35 25 -4
LOSHEIM 1 206 305 653 183 a7 18 23 -6
MERZIG 4 874 609 3 057 940 184 84 26 -3
METTLACH 2 514 551 1 505 364 69 25 23 -6
PERL 118 71 213 89 33 12 27 -2
WADERN 2 392 614 1 296 352 109 21 23 -6
WEISKIRCHEN 167 160 213 75 11 5 . 21 -8
LANDKREIS MERZIG-WADERN 12 625 2 455 7 366 2 125 479 200 24 -5
EPPELBORN 900 215 ags 164 26 7 23 -6
ILLINGEN 1 705 515 824 273 68 25 22 -7
MERCHWEILER 755 229 351 138 29 8 22 -7
NEUNKIRCHEN 12 060 1 345 6 573 3 024 764 354 28 -1
OTTWEILER 2 044 358 1121 406 123 36 26 -3
SCHIFFWEILER 3 051 553 1 372 722 258 146 28 -1
SPIESEN-ELVERSBERG 1 053 177 518 245 94 19 27 -2
LANDKREIS NEUNKIRCHEN 21 568 3 392 11 247 4 972 1 362 595 27 -2
DILLINGEN 10 053 1 966 5 825 1 472 515 275 25 -4
LEBACH 2 245 494 1 194 420 83 54 24 -5
NALBACH 424 119 253 42 8 2 21 -8
REHLINGEN-SIERSBURG 761 156 419 138 28 20 25 -4
SAARLOUIS 18 201 3 202 10 828 3 214 709 248 24 -5
SAARWELLINGEN 1 242 374 674 171 19 4 21 -8
SCHMELZ 95¢ 205 534 176 30 9 24 -5
SCHWALBACH 1 160 273 544 218 88 37 26 -3
UEBERHERRN 867 151 504 170 29 13 25 -4
WADGASSEN 905 204 515 148 26 12 23 -6
WALLERFANGEN 670 169 370 109 18 1 22 -7
BOUS 1 726 607 893 181 30 15 20 -9
ENSDORF 3 575 975 1 466 751 285 98 25 -4
LANDKREIS SAARLOUIS 42 783 B 895 24 019 7 210 1 868 791 24 -5
BEXBACH 2 009 356 1 013 158 132 50 27 -2
BLIESKASTEL 1 569 247 957 268 73 24 25 -4
GERSHEIM 214 46 105 a7 14 2 25 -4
HOMBURG 16 902 1 613 9 885 4 12 818 460 28 -1
KIRKEL 1072 225 555 186 55 51 26 -3
MANDELBACHTAL 305 83 141 67 10 4q 23 -6
ST.INGBERT 6 726 818 3 799 1 446 400 263 28 -1
SAARPFALZ-KREIS 28 797 3 388 16 455 6 598 1 502 854 27 -2
FREISEN 1 074 320 500 130 21 3 21 -8
MARP INGEN 400 77 201 94 26 2 25 -4
NAMBORN 160 70 68 17 3 2 19 -10
NOHFELDEN 771 181 448 113 21 8 23 -6
NONNWEILER 1137 301 654 153 23 6 21 -8
OBERTHAL 222 87 110 17 6 2 19 -10
ST.WENDEL 5 871 1 004 3 512 957 289 109 25 -a
THOLEY 839 167 402 187 48 35 27 -2
LANDKREIS ST.WENDEL 10 474 2 207 5 995 1 668 437 167 24 -5
SAARLAND 213 043 28 915 107 186 52 119 16 057 8 766 29 -
2.4, Wohnort-/ Arbeitsortbeziehungen
Mittels der aus den VZ-Daten gewonnenen Quote »’Erwerbsti- derlich gewesen wire, Auch hier treten regional sehr grofie Un-
tige am Arbeitsort auf 100 Erwerbstétige am Wohnort’’ lassen terschiede auf wie die Tabelle 5 zeigt.

sich naherungsweise Aussagen fiir alle Gemeinden hinsichtlich
ihres angebotenen Erwerbspotentials fiir die eigene Erwerbsbe-

volkerung treffen.

Die Gesamtquote von 101,1 zeigt an, daff im Saarland ca 1,1 %
mehr Arbeitsplitze zur Verfiigung gestellt wurden, als dies fiir

die am Wohnort (Saarland) befindlichen Erwerbstiitigen erfor-



Tab.5 Wohnort-/Arbeitsortbeziehung

Erwerbstétige Berufs- 'Berufs- Erwerb_stétige Quote 2
am Wohnort auspendler einpendler am Arbeitsort 112)
1 2 3 4 5
Saarland 409 042 208 470 213043 410 202 101,1
Stadtverband Saarbriicken 136 946 52 123 96 796 180 249 133,0
Saarbrlicken, Landeshauptstadt 72 733 11 825 60 467 120 392 167.8
Friedrichsthal, Stadt 4 502 3337 1015 2162 48,1
Grofirosseln 3 956 2523 2 644 4063 1031
Heusweiler 8 161 5847 2 463 4726 58,3
Kleinblittersdorf 5 150 3545 668 2245 43,8
Pittlingen, Stadt 7 964 5 465 1928 4 346 55,1
Quierschied 6 200 3 865 5 969 8 266 1341
Riegelsberg 5 759 4688 824 1969 34,3
Sulzbach/Saar, Stadt 7513 45612 4 239 7 207 96,4
Valklingen, Stadt 15 008 6 616 16 579 24 883 166,8
Landkreis Merzig-Wadern 38 412 18 883 12 625 31 822 83,6
Beckingen 5 877 4218 754 2374 40,7
Losheim 5 669 3193 1206 3625 64,6
Merzig, Kreisstadt 11 209 4 (099 4 874 11 876 107.0
Mettlach 4 678 1997 2514 5 157 1111
Perl 2 340 1142 418 1694 68,8
Wadern, Stadt 6 258 2 765 2 392 5828 94,0
Weiskirchen 2 391 1469 487 1368 57,7
Landkreis Neunkirchen 55 737 33474 21 568 43 396 78,5
Eppelborn 7288 5 331 900 2 800 38,7
Hlingen 7 305 5162 1705 3786 52,3
Merchweiler 4 465 3373 7 951 1802 40,8
Neunkirchen, Kreisstadt 18 424 7 246 12 060 23 111 126,3
Ottweiler, Stadt 5 756 3637 2044 4105 72,0
Schiffweiler 6 403 4233 3 051 5191 81,6
Spiesen-Elversberg 6 096 4 492 1063 2 601 43,1

1) einschl. erwerbstétige Schiler und Studierende.- 2) ohne Pendler mit unbestimmtem Ziel.




noch Tab.b Wohnort-/Arbeitsortbeziehung

Erwerbstétige Berufs- .Berufs— Erwerb:'stétige Quoteli2!
am Wohnort 1! auspendler einpendler am Arbeitsort 112!
1 2 3 4 5
Landkreis Saarlouis 80 764 51 362 42783 71 658 89,3
Dillingen/Saar, Stadt 8 399 4040 10 063 14 351 1721
Lebach, Stadt 8 080 5132 2245 5108 63,9
Nalbach 3705 3080 424 1025 27,8
Rehlingen 5 737 4 044 761 2 405 42,3
Saarlouis, Kreisstadt 14 926 5 956 18 201 27 081 182,5
Saarwellingen 5 475 4083 1242 2 608 47,9
Schmelz 6 441 4 244 954 3112 48,6
Schwalbach 7 203 5490 1160 2830 39,5
Uberherrn 4 665 3318 867 2 204 47,3
Wadgassen 6 879 5 253 905 2 513 36,6
Wallerfangen 3 898 3 045 670 1483 38,4
Bous 2 870 1909 1726 2 667 93,6
Ensdorf 2 506 1768 3575 427 173.3
Saarpfalz-Kreis 61 458 30 473 28 797 59 321 97,3
Bexbach, Stadt 7 600 4 945 2009 4 594 61,0
Blieskastel, Stadt 9171 5746 1569 4927 54,1
Gersheim 2758 1959 214 1001 36,6
Homburg, Kreisstadt 16 991 4 315 16 802 29 455 174,6
Kirkel 3770 2704 1072 2103 56,3
Mandelbachtal 4 877 3874 305 1272 26,3
St. Ingbert, Stadt 16 291 6 930 6726 15 969 98,7
Landkreis St. Wendel 35725 22 1585 10 474 23 756 67,0
Freisen 3 303 2047 1074 2 300 70,3
Marpingen 4 416 3394 400 1 _389 31,7
Namborn 291 2428 160 611 21,2
Nohfelden 4115 2617 771 2247 54,9
Nonnweiler 3298 1622 1137 2781 85,2
Oberthal 2407 1888 222 723 30,3
St.Wendel, Kreisstadt 10 236 4746 5871 11275 11,1
Tholey 5039 3413 839 2430 48,6

1} einschl. erwerbstéatige Schiler und Studierende.- 2) ohne Pendler mit unbestimmtem Ziel.



Auf Kreisebene ist festzustellen, daB sich der Stadtverband
Saarbriicken mit einer Quote von 133 Erwerbstitigen am Ar-
beitsort je 100 Erwerbstétige am Wohnort deutlich an der Spitze
aller Kreise befindet. Die anderen Kreise erreichen die Marke
100 nicht. Schluflicht bildet der Landkreis St. Wendel, wo auf
100 Erwerbstétige am Wohnort lediglich 67 Erwerbstétige am

Arbeitsort entfallen.

Auf Gemeindeebene lassen sich leicht soiche Stddte und Ge-

meinden erkennen, die aufgrund geschaffener oder gewachse-

ner Strukturen eher als Orte zum Wohnen oder als Orte zum

Arbeiten bevorzugt werden.

Als Beispiel fiir typische Arbeitsorte seien hier die Kreisstadt
Saarlouis (Quote von 182,5 %), die Kreisstadt Homburg
(174,6%), die Gemeinde Ensdorf (173,3 %), die Stadt Dillingen
(172,1 %), die Landeshauptstadt Saarbriicken (167,8 %) und
die Stadt Voélklingen (166,8 %) genannt. In diesen Kommunen
konzentrieren sich rund 50 % alier im Saariand verfiigbaren Ar-

beitsplatze.

Tab. 6 Ausbildungseinpendler auf Gemeindeebene am 25, Mai 1987

INNERGEMEINDL. PENDLER U. NICHTPENDLER

PENDLER UEBER DIE GEMEINDEGRENZE

SCHUELER U.
GEMEINDE STUDIERENDE INSGESAMT IN PROZENT ABW. IN INSGESAMT IN PROZENT ABW. IN
KREIS AM VON SP. 1 %—-PUNKTEN VON SsP. 1 %-PUNKTEN
LAND SCHULORT VOM LANDES- VOM LANDES-
1) DURCHSCHNITT DURCHSCHNITT
1 2 4 5 6 7
SAARBRUECKEN 36 051 24 794 68,8 -4,7 11 257 31,2 a,
FRIEDRICHSTHAL 885 853 96,4 22,9 az 3,6 -22,9
GROSSROSSELN 717 709 98,9 25,4 8 1,1 -25,4
HEUSWEILER 1 736 1 355 78,1 4,6 381 21,9 -4.6
KLEINBLITTERSDORF 983 870 88,5 15,0 113 11,5 -15,0
PUETTLINGEN 1 279 1 141 89,2 15,7 138 10,8 -15,7
QUIERSCHIED 1 064 1 026 96,4 22,9 38 3,6 -22,9
RIEGELSBERG 935 775 82,9 9,4 160 17,1 -9,4
SULZBACH 2 564 1 764 68,8 ~4,7 800 31,2 4,
VOELKLINGEN 7 143 4 714 66,0 -7,5 2 429 34,0 7,
STADTVERBAND SAARBRUECKEN 53 357 38 001 71,2 ~-2,3 15 356 28,8 2,
BECKINGEN 1 063 1 062 99,9 26,4 1 0,1 -26,4
LOSHEIM 1 384 1 245 90,0 16,5 139 10,0 -16,5
MERZIG 4 693 3 412 72,7 -0,8 1 281 27,3 0,8
METTLACH 1 008 950 94,2 20,7 58 5,8 -20,7
PERL 427 426 99,8 26,3 1 0,2 -26,3
WADERN 2 208 1 716 77,7 4,2 492 22,3 -4,2
WEISKIRCHEN 504 481 95,4 21,9 23 4,6 -21,9
LANDKREIS MERZIG-WADERN 11 287 9 292 82,3 8,8 1-995 17,7 ~8,8
EPPELBORN 1 527 1 325 86,8 13,3 202 13,2 -13,3
ILLINGEN 2 476 1 694 68,4 ~5,1 782 31,6 5,1
MERCHWEILER 744 732 98,4 24,9 12 1,6 -24,9
NEUNKIRCHEN 7 428 5 151 69,3 -4,2 2 277 30,7 4,2
OTTWEILER 1 939 1 455 75,0 1,5 484 25,0 -1,5
SCHIFFWEILER 1 018 1 004 98,6 25,1 14 1,4 -25,1
SPIESEN-ELVERSBERG 807 796 98,6 25,1 11 1,4 -25,1
LANDKREIS NEUNKIRCHEN 15 939 12 157 76,3 2,8 3 782 23,7 -2,8
DILLINGEN 4 652 2 076 44,6 -28,9 2 576 55,4 28,9
LEBACH 4 135 2 373 57,4 -16,1 1 762 42,6 16,1
NALBACH 628 622 99,0 25,5 6 1,0 -25,5
REHLINGEN-SIERSBURG 945 942 99,7 26,2 3 0,3 -26,2
SAARLOUIS 6 764 3 763 35,6 -17,9 3 001 44,4 17,9
SAARWELLINGEN 1 182 1 078 91,2 17,7 104 8,8 -17,7
SCHMELZ 1 062 1 056 99,4 25,9 6 0,6 -25,9
SCHWALBACH 1 252 1 205 96,2 22,7 a7 3,8 -22,7
UEBERHERRN 702 693 98,7 25,2 9 1,3 -25,2
WADGASSEN 1 274 1 199 94,1 20,6 75 5,9 -20,6
WALLERFANGEN 764 720 94,2 20,7 44 5,8 -20,7
BOUS 645 476 73,8 0,3 169 26,2 -0,3
ENSDORF 398 393 98,7 25,2 5 1,3 -25,2
LANUKKELS SAAKLOULS 24 403 16 bYe o8,0 -5,5 7 807 32,0 5,5
BEXBACH 1 712 1 290 75,4 1,9 422 24,6 -1,9
BLIESKASTEL 2 288 1 883 82,3 8,8 405 17,7 -8,8
GERSHEIM 707 623 88,1 14,6 84 11,9 ~-14,6
HOMBURG 7 834 S 357 68,4 -5,1 2 477 31,6 5,1
KIRKEL 504 496 98,4 24,9 8 1,6 -24,9
MANDELBACHTAL 610 608 99,7 26,2 2 0,8 ~26,2
ST.INGBERT 5 031 4 181 83,1 9,6 850 16,9 -9,6
SAARPFALZ-KREIS _ 18 686 14 438 77.3 3,8 4 248 22,7 -3,8
FREISEN 722 646 89,5 16,0 76 10,5 -16,0
MARP INGEN 901 851 94,5 21,0 50 5,5 -21,0
NAMBORN 591 573 97,0 23,5 18 3,0 ~23,5
NOHFELDEN 956 891 93,2 19,7 65 6,8 -19,7
NONNWEILER 565 541 95,8 22,3 24 4,2 ~22,3
OBERTHAL 517 511 98,8 25,3 6 1,2 -25,3
ST.WENDEL 4 870 2 899 59,5 -14,0 1 971 40,5 14,0
THOLEY 1 136 1 046 92,1 18,6 90 7,9 -18,6
LANDKREIS ST.WENDEL 10 258 7 958 77,6 4,1 2 300 22,4 -4,1
SAARLAND 133 930 98 442 73,5 - 35 488 26,5

1)} OHNE ERWERBSTAETIGE SCHUELER UND STUDIERENDE SOWIE OHNE PENDLER MIT UNBESTIMMTEM ZIEL.



Dagegen stellen sich die Gemeinden Namborn (21,2 %), Man-
delbachtal (26,3 %) oder auch Oberthal (30,3 %) echer als

Wohnorte mit hohem Freizeitwert dar.

3. Ausbildungseinpendler

Der letzte Teil der Abhandiung gili den Ausbildungspendiern,
Darunter sind nach der VZ-Definition alle Schiiler und Studie-
rende zu verstehen. Erwerbstitige Schiiler und Studenten zéhlen
allerdings zu den Beruispendlern. Hierzu zihlen im iibrigen
auch die Auszubildenden. Fiir die Darstellung der Pendlerbewe-
gungen werden auch hier lediglich die Einpendler herangezo-

gen.

Um Aussagen iiber die Pendlerintensitét auf Gemeindeebene zu
treffen, wurde bei dieser Personengruppe die Mefzahl **Schiiler
und Studierende am Schulort‘® errechnet. Insgesamt wurden im
Saarland im Rahmen der Volkszéhlung 1987 133 930 Schiiler
und Studierende (am Schulort Saarland) festgestellt. Bedeu-
tendster Schulort ist die Landeshauptstadt Saarbriicken, wo
36 (51 Personen oder 26,9 % aller Schiiler und Studenten eine

Schule oder Hochschule besuchen.

Weitere bedeutende Schulorte sind neben den Kreisstddten die
Stadte Volklingen, Dillingen, Lebach und St. Ingbert. Die ver-
bleibenden 42 Stidte und Gemeinden wiesen noch 45 329 Schii-
ler aus und hatten damit einen Anteil von 33,8 %. Diese Zahlen
verdeutlichen die Konzentration von Schulen in gréBeren Kom-

munen.

Die Quote der innergemeindlichen Ausbildungspendler und
Nichtpendler lag bei 73,3 % . In den Gemeinden, in denen keine
weiterfithrenden Schulen oder Hochschulen vorhanden sind,
liegt dieser Wert bei 100 % (z.B. Beckingen mit 99,9 %, Perl
mit 99,8 % oder Mandelbachtal mit 99,7 % ). Die Zahlen bedeu-
ten, daB alle Schiiler, die Schulen in den besagten Gemeinden
besuchten, in diesen Gemeinden auch wohnten. Es handelt sich

dabei um Grund- und Hauptschiiler.

Dagegen bewegten sich bei den 10 obengenannten *’Schulmittel-
punkten’’ die Quote der die Gemeindegrenzen itberschreitenden
Ausbildungspendler itber dem Landesdurchschnitt von 26, 5%,
allen voran die Stadt Dillingen, die mit einer Einpendlerquote

von 55,4 % die Spitzenposition hielt.

DaB Schiiler und Studierende fiir den Weg zur Schule struktu-

rell andere Verkehrsmittel benutzen als Berufspendler, liegt auf

der Hand. Knapp iiber 57 % aller Ausbildungseinpendler ka-
men mit dem Bus und rund 11 % mit der Bahn. Erstaunlich

hoch ist mit 28,5 % der Anteil des Pkw.

Diese Relation, die sich naturgeméif aufgrund der altersspezifi-
schen Zusammensetzung der Schiiler und Studenten ergab, wur-
de z.B. in der Landeshauptstadt Saarbriicken durchbrochen.
Der Hoch- und Fachhochschulstandort bringt es mit sich, dafl

das Verkehrsmittel Auto dominiert.

Der landesdurchschnittlich errechnete Zeitaufwand zum Errei-
chen der Schule oder Hochschule lag mit 31 Minuten um 2 Mi-
puten hoher als bei den Berufseinpendlern und ist durch die gré-
Bere Frequenz der Busse bedingt. Uberschritten wird dieses
Landesmittel lediglich in Saarbriicken (39 Minuten), Piittlingen
(39 Minuten) und Bexbach (34 Minuten). Fiir alle anderen Stad-
te und Gemeinden wurden unterdurchschnittliche Einpendler-

zeiten festgestellt.

C. Vergleich der Eckzahlen 1987 und 1970

Wie bereits im einleitenden Kapitel festgestellt wurde, war es
nicht moéglich, die Ergebnisse der Volkszahlung 1970 auf den
heutigen Gebietsstand umzurechnen. Um wenigstens einige
Eckdaten der beiden Erhebungen miteinander vergleichen zu
konnen, wurde auf Landesebene der Versuch unternommen,
die Ergebnisse der Volkszdhlung 1987 dem Gebietsstand 1970
anzupassen. Dazu war es erforderlich, die bei der VZ 1987 er-
mittelten innergemeindlichen Pendler den damals selbstandigen
Gemeinden zuzuordnen und einige Zusammenfassungen hin-
sichtlich der benutzten Verkehrsmittel und des Zeitaufwandes
zum Erreichen der Arbeits- bzw. Ausbildungsstitte vorzuneh-

men.

Nach dieser Umrechnung wurden 1987 landesweit 268 784 Be-
rufseinpendler iiber die Gemeindegrenzen verzeichnet im Ver-
gleich zu 219 615 und damit knapp iiber 49 000 oder 22,4 %
mehr zu der Volkszahlung 1970. Bei der Wahl des Verkehrsmit-
tels fiel insbesondere die stéirkere.Nutzung der Pkw auf. Wih-
rend 1970 erst 102 606 Berufseinpendler (46,7 %) mit dem Auto
zur Arbeit fuhren, waren dies 1987 mit 210 047 (78,1 %) iiber
doppelt so viele. Stark riickldufig entwickelte sich dagegen die
Zahl der Eisenbahn- und Buspendler. Benuzten 1970 noch
31 339 Personen den Zug und 73 031 den Bus, sanken die Ver-
gleichszahlen 1987 auf 10 634 bzw.39 282. Die Verdnderung

bei den Verkehrsmittel ’zu FuB‘‘ oder ’’sonstige‘* (Fahrrad,



Tab. 7 Ausbiidungseinpendier nach Gberwiegend benutziem Verkshismittsl

UEBERWIEGEND BENUTZTES VERKEHRSMITTEL

GEMEINDE EIN-
KREIS PENDLER . SONST.
LAND UEBER |2U FUSS|IN PRO-| FAHR~ (IN PRO- IN PRO-{ EISEN-|IN PRO- BUS, [IN PRO~|(MOTOR-[IN PRO-

DIE GE-| (KEIN |ZENT V.| RAD ZENT V. PKW ZENT V.| BAHN ZENT V.| SONST.|ZENT V. |RAD, ZENT V.

MFTNNE - VKM |p 1 |0 1 ‘e 1 sP 1 IneEREENT! @b 1 lmnpRR, sp 1

GRENZEN VKM MOFA}

1 2 3 4 B 6 7 8 9 10 11 12 13

SAARBRUECKEN 11 257 13 Q.1 70 0,6 6 854 60,9 1 553 13,8 2 653 23,6 114 1,0
FRIEDRICHSTHAL az 1 3,1 - - & 18,8 - - 25 78,1 - -
GROSSROSSELN 8 2 25,0 - - 4 50,0 - - 2 25,0 - -
HEUSWEILER 381 8 2,1 a4 11,5 8 2,1 - - 317 83,2 4 1,0
KLEINBLITTERSDORF 113 2 1,8 - - 7 6,2 3 2,7 99 87,6 2 1,8
PUETTL INGEN 138 - - 1 0,7 14 10,1 1 0,7 122 88,4 - -
QUIERSCHIED ag 2 5,3 - - 7 18,4 12 31,6 17 44,7 - -
RIEGELSBERG 160 3 1,9 - - 9 8,6 - - 145 90,6 3 1,9
SULZBACH 800 5 0,6 2 0,3 49 6,1 79 9,9 659 82,4 6 0,8
VOELKL INGEN 2 429 9 0,4 a4 1,4 331 13,6 89 3,7 1 925 79,3 41 1,7
STADTVERBAND SAARBRUECKEN 13 356 a8 0,3 151 1,0 7 289 47,5 1 737 11,3 5 964 38,8 170 1,1
BECKINGEN 1 - - 1 100,0 - - - - - - - -
LOSHEIM 139 - - ~ - -] 4,3 3 2,2 129 92,8 1 0,7
MERZIG 1 281 1 0,1 7 0,5 111 8,7 156 12,2 992 77,4 14 1,1
METTLACH 58 - - - - 1 1.7 - - 57 98,3 - -
PERL 1 - - - - 1 100,0 - - - -~ - -
WADERN 492 1 0,2 1 0,2 48 9,8 - - 441 89,6 1 0,2
WE ISKIKCHEN 23 1 1,3 - - 2 8,7 - - 20 87,0 - -
LANDKREIS MERZIG-WADERN 1 995 a3 0,2 9 0,5 169 8,5 159 8,0 1 639 82,2 16 0,8
EPPELBORN 202 - - 1 0,5 11 5,4 1 0,5 185 91,6 4 2,0
ILLINGEN 782 13 1,7 29 3,7 S0 11,5 4 0,5 635 81,2 11 1,4
MERCHWEILER 12 2 16,7 - - L) 33,3 - - 6 50,0 - -
NEUNKIRCHEN 2 277 28 1,2 9 0,4 297 13,0 198 8,7 1 722 75,6 22 1,0
OTTWEILER 484 - - 2 0,4 46 9,5 151 31,2 279 57,6 &6 1,2
SCHIFFWEILER 14 2 14,3 1 7,1 6 42,9 2 14,3 3 21,4 - -
SPIESEN-ELVERSBERG 11 - - - - 4 36,4 - - 7 63,6 - -
LANDKREIS NEUNKIRCHEN 3 782 45 1,2 42 1,1 458 12,1 356 2,4 2 837 75,0 43 1,1
DILLINGEN 2 576 1 - 75 2,9 339 13,2 406 15,8 1 701 66,0 54 2,1
LEBACH 1 762 - - 13 0,7 102 5,8 123 7.0 1 517 86,1 7 0,4
NALBACH 6 1 16,7 1 16,7 1 16,7 - - 2 33,3 1 16,7
REHLINGEN-S IERSBURG 3 - - 1 33,3 1 33,3 - - - - 1 33,3
SAARLOUTS 3 001 8 0,3 101 3,4 389 13,0 48 1,6 2 433 81,1 22 0,7
SAARWELLINGEN 104 i 1,0 3 2,9 11 10,6 - - 88 84,6 1 1,0
SCHMELZ 6 - - - - 3 50,0 - - 3 50,0 - -
SCHWALBACH 47 2 4,3 1 2,1 6 12,8 - - 36 76,6 2 4,3
UEBERHERRNM 9 - - - - 2 22,2 - - 7 77,8 - -
WADGASSEN 75 2 2,7 1 1,3 13 17,3 3 4,0 S6 74,7 - -
WALLERFANGEN 14 - - 4 9,1 13 29,5 1 2,3 26 59,1 - -
BOUS 169 1 0,6 9 5,3 13 7.7 1 0,6 139 82,2 & 3,6
ENSDORF 3 - - - - 2 40,0 - - 3 60,0 -
LANDKRETIS SAARLGIIS 7 807 16 0,2 209 2,7 895 11,5 582 7,5 6 011 77,0 94 1,2
BEXBACH 122 4 0,9 20 4,7 88 20,9 135 32,0 168 39,8 7 1,7
BLIESKASTLEL 405 - - 4 1,0 38 24,2 66 16,3 232 57,3 5 1,2
GERSHEIM 84 1 1,2 - - 4 4,8 3 3,6 75 89,3 1 1,2
HOMBURG 2 477 13 0,8 39 1,6 801 32,3 565 22,8 1 015 41,0 41 1,8
KIRKEL 8 - - 2 25,0 5 62,5 - - 12,5 - -
MANDELBACHTAL 2 1 50,0 - .- 1 50,0 - - - - - -
ST. INGBERT 850 - - 6 0,7 119 14,0 104 12,2 612 72,0 9 1,1t
SAARPFALZ~KREIS 4 248 19 0.4 71 1,7 1116 26,3 873 20,6 2 103 19,5 66 1,6
FREISEN 76 1 1,3 - - 3 3,9 - - 72 94,7 - -
MARPINGEN 50 1 0 - 1 2,0 - - 48 96,0 - -
NAMBORN 18 - - - - 2 11,1 1 5.6 15 83,3 - -
NOHFELDEN 65 - - - - 1 1,8 15 23,1 48 73,8 1 1,5
NONNWEILER 24 - - - - - - - - 24 100,0 - -
OBERTHAL 6 1 16,7 - - 1 16,7 - - 4 66,7 - -
ST.WENDEL 1 971 3 0,2 3 0,2 185 9,4 256 13,0 1 516 76,9 8 0,4
THOLEY 50 - - - - a 3,3 - - 87 96,7 - -
LANDKREIS ST.WENDEL 2 300 6 0,3 3 0,1 196 8,5 272 11,8 1 814 78.9 9 0,4
SAARLAND 35 488 134 0,4 485 1,4 10 123 28,5 3 979 11,2 20 368 37,4 398 1,1
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Tab. 8 Ausbildungseinpendler nach Zeitaufwand

ZEITAUFWAND VON BIS UNTER . MINUTEN
GEMEINDE EIN- DURCH=- ABWE TCHUNG
KREIS PENDLER SCHNITTL. [ TN MINUTEN
LAND UEBER UNTER 15 30 15 UEDER ZEITAUFW. [VOM LANDES-
DIE GE- - - - JE DURCH~-
MEINDE- 15 30 44 &0 60 EINPENDLER SCHNITT
GRENZEN
1 2 3 4 5 6 7 8
SAARBRUECKEN 11 257 224 3 261 4 515 2 133 1 124 a9 8
FRIEDRICHSTHAL 32 El 26 3 - - 23 -8
GROSSROSSELN 8 3 5 - - - 17 -14
HEUSWEILER 381 55 263 61 1 1 23 -8
KLEINBLITTERSDORF 113 20 55 32 4 2 26 -5
PUETTLINGEN 138 -5 a3 58 32 10 39 8
QUIERSCHIED 38 7 i9 10 2 - 25 -6
RIEGELSBERG 160 11 96 42 7 4 28 -3
SULZBACH 800 119 474 173 30 4 25 -6
VOELKLINGEN 2 429 261 1477 550 96 45 26 -5
STADTVERBAND SAARBRUECKEN 15 356 708 5 709 5 444 2 305 1 190 36 5
BECKINGEN 1 1 - - - - 8 -23
LOSHEIM 139 7 93 35 1 3 27 -4
MERZIG 1 281 50 712 457 60 2 29 -2
METTLACH 58 1 35 22 - - 28 -3
PERL 1 - 1 - - - 23 -8
WADERN 492 79 302 103 5 3 24 -7
WEISKIRCHEN 23 4 10 9 - - 26 -5
LANDKREIS MERZIG-WADERN 1 995 142 1 153 626 66 8 27 -4
EPPELBORN 202 21 91 78 10 2 29 -2
ILLINGEN 782 184 508 84 5] - 21 -10
MERCHWEILER 12 3 5 4 - ~ 24 -7
NEUNKIRCHEN 2 277 141 1 124 766 184 62 a1 -
OTTWEILER 484 61 287 112 19 5 26 -5
SCHIFFWEILER 14 1 10 3 - 25 -6
SPIESEN-ELVERSBERG 11 2 5 2 2 - 28 -3
LANDKREIS NEUNKIRCHEN 3 782 413 2 030 1 049 221 &9 28 -3
DILLINGEN 2 576 230 1 619 609 100 18 26 -5
LEBACH 1 762 162 1 104 408 74 14 26 -5
NALBACH 6 2 3 1 - - 20 -11
REHLINGEN-SIERSBURG 3 1 2 - - - 18 -13
SAARLOUIS 3 001 196 1 774 893 125 13 28 -3
SAARWELLINGEN 104 20 50 33 1 - 25 -6
SCHMELZ 6 . 2 2 2 - - 23 -8
SCHWALBACH a7 9 28 10 - - 23 -8
UEBERHERRN 9 - 7 1 1 - 28 -3
WADGASSEN 75 13 42 16 4 - 25 -6
WALLERFANGEN a4 & 26 5 5 2 28 -3
BOUS 169 42 111 16 - 20 -11
ENSDURF 5 3 - 2 - - 20 -11
LANDKREIS SAARLOUIS 7 807 686 4 768 1 996 310 47 27 -4
BEXBACH 422 25 174 124 77 22 34 3
BLIESKASTEL 405 23 201 155 23 3 30 -1
GERSHEIM 84 7 46 30 - 1 27 -4
HOMBURG 2 477 157 1173 805 255 87 31 -
KIRKEL 8 7 1 - - - 9 -22
MANDELBACHTAL 2 1 1 - - - 15 -16
ST.INGBERT 850 59 497 253 a3 8 28 -3
SAARPFALZ~-KREIS 4 248 279 2 093 1 367 388 121 a1 -
FREISEN 76 29 43 4 - - 18 -13
MARPINGEN 50 7 29 13 1 25 -6
NAMBORN 18 3 10 4 1 - 25 -6
NOHFELDEN 65 5 38 19 3 - 27 ~3
NONNWEILER 24 2 10 12 - - 29 -2
OBERTHAL 6 3 2 - 1 - 20 -11
ST.WENDEL 1 971 61 1 034 663 186 27 a1 -
THOLEY 20 & 68 16 - - 24 -7
LANDKREIS ST.WENDEL 2 300 116 1 234 731 192 27 30 -1
SAARLAND 35 488 2 344 16 987 11 213 3 482 1 462 31 -

Motorrad etc), die ohnehin nur eine geringe Bedeutung haben,
fielen dagegen nur unwesentlich auf. Auf Grund der strukturel-
len Verdnderung bei der Benuizung des Verkehrsmittels weg
von Bus und Bahn und hin zum schnelleren Auto, hat sich der
fiir den Weg zur Arbeit benotigte Zeitaufwand natiirlich ver-
ringert. Bendtigten 1970 erst 33 836 Berufseinpendler weniger
als 15 Minuten, waren dies 1987 schon 54 931 oder 62,3 %
mehr. Auch in den folgenden Zeitintervallen (siehe Tabelle 9)

rfolgten entsprechende Verschiebungen, wéahrend die Zahl der-
jenigen, die langer als eine Stunde zur Arbeit unterwegs waren,

von rund 16 000 auf etwa 9 000 zuriickging.

Auch die Zahl der Ausbildungspendler hat im Vergleichs-
zeitraum zugenommen, und zwar von 44 130 auf 60 647
(+ 37,4 %). Strukturelle Unterschiede zu den Berufseinpend-
lern ergeben sich dadurch, daf zwar 1987 auch hier das Auto ei-
ne wesentlich groBere Bedeutung erlangte als 1970, daB aber im
Gegensatz dazu auch der Anteil der Busnutzer prozentual um
etwa 2,7 % -Punkte zugenommen hat. Stark riickldufig war
auch bei den Ausbildungseinpendlern die Zahl der Eisenbahn-
fahrer. Bei der Betrachtung des Zeitaufwandes ergaben sich Pa-
rallelen zu den Verdnderungen bei den Berufseinpendlern, wie

die Tabelle 10 zeigt.



Tab. 9 Berufseinpendler 1970 und 1987

Berufseinpendler
Merkmal 1970 und1887 Veranderung
1970 % 1987 % absolut %
Insgesamt 219 615 268 784 + 49169 + 22,4
mannlich 171 846 78,2 186 352 69,0 + 13506 + 7,9
weiblich 47 789 21,8 83 432 31,0 + 35663 + 74,7
Verkehremittal
zu Fufd (kein VKM) 4 696 2,1 3220 1,2 - 1476 | — 314
Eisenbahn 31339 14,3 10 634 4,0 - 20705 | — 66,1
Bus 73 031 33,3 39 282 14,6 — 33748 | — 48,2
PKW 102 606 48,7 210 047 78,1 + 107 441 + 104,7
sonstiges 7 943 3.6 5 601 2,1 — 2342 | — 2956
{Fahrrad, Motorrad etc)
Zeitaufwand
{(Minuten)
unter 15 33336 15,4 54 931 20,4 + 21095 + 62,3
15 — u. 30 101 830 46,4 131028 48,7 + 29198 + 28,7
30 - u. 80 67 043 30,5 73 7% 27,5 + 6751 + 10,1
60 und mehr 16 906 7,7 9031 3.4 - 7875 | — 46,6
Tab. 10 Ausbildungseinpendler 1970 und 1987
Ausbildungseinpendler
Merkmal 1870 und1987 Verénderung
1970 % 1987 % absolut %
Insgesamt 44 130 60 647 + 16 517 + 37,4
mannlich 24 516 55,6 31016 51,1 + 6500 + 26,5
weiblich 19614 44 4 29 631 48,9 + 10017 + 51,1
Verkehrsmittel
zu Fuld (kein VKM) 1807 41 2 008 3,3 + 202 + 11,2
Eisenbahn 9 639 21.8 4 209 6.9 — 5430 — 56,3
Bus 27 942 63,3 39 971 66,0 + 12 029 + 43,0
PKW 3952 9,0 12 457 20,5 + 85085 + 215,2
sonstiges 790 1,8 2 001 3,3 + 1211 + 163,3
tFahrradd Motourad ete b
Zeitaufwand
{Minuten)
unter 15 7 965 18,0 12 238 20,2 + 4273 + 53,6
15 — u. 30 21 264 48,2 28 986 47.8 + 7722 + 36,3
30 - u. 60 12 741 28,9 17 961 29,6 + 5220 + 41,0
60 und mehr 2 160 4,9 1462 2,4 —~ 698 - 32,3
Heiner Bost Ernst-Udo Klier
Diplom - Kaufmann Diplom - Betriebswirt
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Zahlenspiegel fiir das Saarland

Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern
im ““Zahlenspiegel” verdffentlicht

1988 | 1989 1990
Berichtsmerkmal Einheit (Monats | Jui | Aug. | Sept. | Juni | Jui | Aug. | Sept.
Bevéikerung und Erwerbstétigkeit
* Bevdlkerung am Monatsende 1000 10836 10570 10566 10575 10888 10700
Natiirliche Bevdlkerungsbewegung
* EheschlieBungen Anzahl 621 604 705 937 80t 878 711 1015
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 7.0 6,9 7.9 10,4 9,2 10,0
* Lebendgeborene Anzahl 896 888 941 994 938 890 1097 1089
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,2 10,1 10,5 11,1 10,8 10,1
* Gestarbene {ohne Totgeborene) Anzahl 1032 1033 979 943 933 978 978 1013
* je 1 000 Einwchner und 1 Jahr Anzahl 11,7 11,7 10,9 10,6 10,7 111 . .
* Im 1. Lebensjahr Gestorbene Anzahl 9 9 6 4 8 2 9 5
* je 1000 Lebendgeborene Anzahl 10,0 9,7 6,5 4,1 8,7 2,3
* Uberschul® der Geborenen bzw.
Gestorbenen {—) Anzahl - 137 — 145 - 38 + 51 + b — 88 + 119 + 46
* je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzah! - 1,6 - 186 - 0,4 + 0,6 + 0,1 - 1,0
Wanderungen
Uber die Landesgrenze
" Zugezogene Anzahl 1478 2334 2 395 2338 2 927 2 209
Auslander Anzahl 613 788 949 920 1080 1109
Erwerbstétige Anzahl 418 553 588 636 639 532
* Fortgezogene Anzahi 1335 1343 1327 1456 1581 1369
Auslander Anzahl 302 326 314 337 437 324
Erwerbstétige Anzahl 598 573 B50 573 718 540
* Wanderungssaldo Anzahl + 143 + 1041 + 1068 + 882 + 1346 + 840
Austander Anzahl + 311 + 462 + 635 + 583 + 613 + 785
Erwerbstétige Anzahl - 180 - 20 + 38 + 63 - 79 - 8
* innerhalb des Landes Umgezogene Anzahl 2407 2857 2770 2 643 2 589 2692
Arbeitsmarkt
* Arbeitslose Anzahl 50379 46433 46110 45484 44013 38833 39174 37772 36490
Manner Anzahl 30647 27776 27089 26803 25715 22433 22546 21820 21270
Arbeitslosenquote % 1.9 11,0 11,0 10,8 10,5 9,3 9,4 9.1 8,8
Kurzarbeiter Anzah! 6 926 5 852 553 212 13 253 2 097 211 199 140
Manner Anzahl 6 437 5 536 409 153 12980 2031 166 185 131
Offene Stellen Anzahl 2 689 3059 3284 31582 3424 4478 4310 3866 3939
Landwirtschaft
Viehbestand"!
* Rindvieh (einschl. Kélber) Anzahl 68 188 67 528 - - - 67 985 — - -
Milchkihe Anzah! 22548 22 399 - - — 21 707 - - -
Schweine Anzahl 38 228 35 419 — 37 663 - - — 36 225 -
Schlachtungen
" Rinder Anzahl 2818 2 639 2123 2944 2844 2083 2694 3888 3436
* Kélber Anzahl 79 70 27 40 64 30 32 35 54
* Schweine Anzah! 6136 5 596 5 848 5274 4882 4 818 5174 5 580 5 303
Schlachtmengen
* Rinder t 881 813 621 916 848 641 960 1121 1013
* Kalber t 9 9 3 4 7 3 5 5 7
* Schweine t 430 405 418 350 366 349 364 397 388
Miich
* Milcherzeugung 1000t 8,7 8,8 9,6 9,2 8.3 9,3 9,9 9,0 8,6
* an Molkereien und Héndler geliefert 1000t 7.5 7.6 8.3 7.8 7.2 8.4 8,5 7.8 7.3
* Milchleistung je Kuh und Tag kg 12,7 12,8 13,7 13,1 12,3 13,8 14,3 13,4 13,1
1) In den Monaten mit"” — findetkeine Zihlung der betreffenden Viehart statt; anstelle von Monatsdurchschnitten sind die Besténde zum Stichtag der Dezemberzéhlung angegeben.
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Zahlenspiegel fiir das Saariand

1988 | 1989 1990
Berichtsmerkmal inhei _
Einheit godonats | Jui | Aug. | Sept. | Juni | Jui | Aug. | Sept.
Produzierendes Gewerbe
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe!!
Betriebe Anzahl 587 605 806 605 605 609 609 609 607
* Beschéftigte 1000 134 136 137 138 137 139 141 142 141
" Arbeiter? 1000 104 106 106 107 107 108 109 110 109
* Geleistete Arbeiterstunden 1000 13838 14111 12 801 13964 14413 13777 13124 14201 14 316
Léhne und Genhaiter viio. Divi 506 533 526 521 565 565 571 558 535
* L&hne Mio. DM 356 376 n 373 357 405 402 399 377
* Gehélter Mio. DM 150 157 165 148 149 180 169 160 158
* Kohleverbrauch 1000t SKEY 388 387 338 357 358
* Gasverbrauch?®' Mio. m 64 74 76 68 68
* Heizdlverbrauch 1000t 9 10 8 7 5
* leichtes Heizdl 1000t 4 5
* schweres Heizol 1000t 5 5 . . . . . . .
* Stromverbrauch Mio. kWh 418 423 411 416 415 407 401 427 417
* Stromerzeugung Mio. kWh 433 489 521 317 317 456 476 478 416
* Umsatz aus eigener Erzeugung Mio. DM 2 246 2382 1976 2334 241 2372 2029 2139 2258
* Auslandsumsatz Mio. DM 758 830 593 820 835 752 613 728 738
Auftragseingang insgesamtS) 1985 = 100 112,0 118,68 114,0 115,3 1221 115,7 104,3 11,4 112,7
aus dem Ausland 1985 = 100 109,8 110,7 115,8 1103 11568 104,2 84,0 95,0 80,6
Index der Nettoproduktions) im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe 1985 = 100 103,4 108,6 974 106,3 111.8 108,7 103,6 106,4 106,8
Bergbau 1985 = 100 90,5 87,5 874 90,1 80,3 89,7 99,0 97,6 91,0
* Grundstoff- und Produktionsglitergew. 19856 = 100 98,2 100,2 946 945 106,2 90,6 90,0 89,2 92,5
Gewinnung und Verarbeitung von
Steinen und Erden 1985 = 100 103,7 109,9 1175 133 1216 19,4 1165 116,7 118,8
Eisenschaffende Industrie 1985 = 100 99,8 100,68 98,3 99,0 105,0 849 88,3 86,8 86,6
* Investitionsglter produzierendes
Gewerbe 1985 = 100 115,4 128,2 106,9 1241 1345 129,2 17,6 120,3 123,4
Strafienfahrzeugbau 1985 = 100 128,0 139,2 89,5 138,0 145,56 127,98 104,3 88,9 11,3
Maschinenbau 1985 = 100 101,0 123,7 128,1 171 118,0 1337 145,6 133,7 120,3
Stahl- u. Leichtmetallbau 1985 = 100 94,9 94,7 88,7 100,4 92,3 94,3 94,8 1324 100,6
* Verbrauchsglter produzierendes Gew. 1985 = 100 97,3 99,8 89,0 94,4 107.8 95,1 91,8 95,2 100,3
* Nahrungs- und Genufdmittelgewerbe 1886 = 100 103.9 1086, 1 95,1 1214 106,3 113,2 1104 150,2 135,9
Produktion ausgewéhlter Erzeugnisse
Steinkohleforderung 1000t 826 789 792 819 715 827 921 897 836
Roheisen 1000t 352 345 360 350 300 314 318 308 317
Rohstahl 1000t 406 404 401 422 365 349 356 371 372
Walzstahlfertigerzeugnisse 1000t 291 290 287 290 300 245 270 251 250
Handwerk”’
* Beschéftigie (Ende des Vierteljahres) 1976 = 100 1004 101,7 — — 103,7 103,9 — - 106,2
* Umsatz ViD
{ohne Umsatzsteuer) 1976 = 100 161,56 173,5 - — 1755 191,56 - — 1961
Offentliche Energieversorgung
* Stromerzeugung {brutto) Mio. kWh 1081 1075 1015 655 635 845 868 996 1013
* Stromverbrauch Mio. kWh 745 732 667 668 688 648 622 673 695
* Gaserzeugung Mio. m 67 72 73 73 72 64 64 63 61
Bauwirtschaft und Wohnungswesen
Bauhauptgewerbe
* Beschéftigie Anzahl 16025 16 636 1683 17104 17202 17400 17697 17880 17 926
dar.: Facharbeiter Anzahl 8 575 8 961 9080 91186 9 158 9 387 9534 9 604 9 666
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 1741 1814 1914 2013 2052 1959 2002 2080 2 096
*  Wohnungsbau 1000 494 506 485 539 555 613 562 531 649
* Gewerblicher und industrieller Bau® 1000 507 575 544 651 636 594 690 648 633
* Offentlicher und Verkehrsbau 1000 740 733 785 823 861 752 750 841 814
Hochbau 1000 187 165 157 178 190 148 151 166 147
Tiefbau 1000 583 568 428 645 671 604 599 675 667
Léhne und Gehélter Mio. DM 49,2 63,7 57,2 58,5 54,8 58,4 62,5 63,6 59,0
* L&hne Mio. DM 39,8 43,2 46,0 48,6 45,1 46,9 50,6 52,5 47,7
*  Gehdlter Mio. DM 96 10,56 11,2 9,9 9,7 1,56 1.9 1,1 11,3
* Umsatz {ohne Umsatzsteuer) Mio. DM 151,9 166,7 1945 1828 2018 182,0 193,3 186,5 189,0
Auftragseingang ! Mio. DM 1064 1163 1217 910 1882 1303 1160 1191 1632
Wohnungsbau Mig. DM 10,3 11,0 135 97 1.1 20,1 19,9 16,8 134
Gewerblicher und industrieller Bau® Mio. DM 32,3 422 34,7 378 385 48,5 47,4 421 51,8
Offentlicher und Verkehrsbau Mio. DM 62,8 62,1 7358 435 138,6 61,7 48,7 60,2 97.9

1) Betriebe von Unternehmen mit im aligemeinen 20 und mehr Beschéftigten.- 2} Einschl. gewerblich Auszuhildender.- 3) Eine Tonne Steinkohleneinheit (t SKE) = 1 t Steinkohle
oder -briketts = 1,3t Steinkohlenkoks = 1,46t Braunkohlenbriketts = 3,85t Rohbraunkohle .- 4) Umgerechnet auf einen Heizwert von 8 400 kcal/ m*.- §) Verarbeitendes Gewerbe
ohne Nahrungs- und Genufmitielgewerbe.- 6) Kalendermonatlich.- 7} Ohne handwerkliche Nebenbetriebe.- 8) Einschl. landwirtschaftficher Bau.- p} Vorldufige Ergebnisse.
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Zahienspiegel fiir das Saarland

1988 | 1989 1990
Berichtsmerkmal Einhei .
heit du%%ggasnitt Juli Aug. Sept. Juni Juli Aug. Sept.

Baugenehmigungen
* Wohngebéude (Errichtung

neuer Gebdude Anzahl 119 135 151 128 1652 251 199 197 183
* mit 1 Wohnung Anzahl 99 105 118 100 122 182 133 136 104
* mit 2 Wohnungen Anzahl 17 23 23 22 24 47 37 38 39
* mit 3 und mehr Wohnungen” Anzahl 2 7 10 6 6 22 28 23 10
* Umbauter Raum 1000 m° 123 145 157 134 151 289 246 231 174
* Wohnflache 1000 m2 17.6 21,8 24,1 20,3 21,7 45,5 40,3 38,8 27,2

Wohnrdume Anzahl 810 1019 1112 905 1038 219 1899 1824 1212

Veranschlagte Kosten der Bauwerke Mio. DM 37,1 43,8 47,9 41,2 44,9 89,0 77.1 741 63,7
" Nichtwohngebéude (Errichtung

neuer Gebdude) Anzahl 23 27 37 24 48 19 18 25 25
* Umbauter Raum 1000 m3 154 168 272 72 449 72 83 58 157
* Nutzfldche 1000 m? 24,4 27,4 49,4 11,2 90,2 12,7 14,3 11,3 27,3

Veranschlagte Kosten der Bauwerke Mio. DM 29,6 30,5 63,7 18,3 92,8 8,6 14,9 12,9 45,0
* Wohnungen insgesamt

(alle BaumafRnahmen) Anzahi 197 240 251 212 229 561 . 510 482 329
Handel und Gastgewerbe
Ausfuhr {Speziathandel}
* Ausfuhr insgesamt Mia. DM 865,3 948,7 744,5 894,4 956,3 913,6 738,4 630,5 822,9

Nach Warengruppen
* Erndhrungswirtschaft Mio. DM 22,4 24,9 29,1 29,2 27,1 20,4 21,7 22,1 26,8
* Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 842,9 923,7 716,4 865,2 929,2 893,2 718,7 608,4 796,1
* Rohstoffe Mia. DM 8,56 10,9 5,3 5,7 10,7 53 7.5 4,2 4,3
* Halbwaren Mio. DM 45,4 43,2 44,1 36,5 38,2 42,9 31,3 25,6 39,2
*  Fertigwaren Mio. DM 789,0 869,7 666, 1 823,0 882.3 845,0 677.8 578,7 752,6

Nach ausgewdhlten Verbrauchsléndern
* EG-Lander Mio. DM 595,4 677,7 501,1 597,9 715,8 888, 1 534,3 419,7 368,9

darunter:

Frankreich Mio. DM 237.4 280,1 217,3 202,9 282,3 2341 222,0 191,3 259,6
EFTA-Léander Mio. DM 121,6 1181 88,9 116,8 115,8 120,7 88,7 90,5 126,6
USA und Kanada Mio. DM 45,5 49,2 54,8 56,5 53,8 30,1 43,0 31,4 42,5
Entwickiungslander mit OPEC-L. Mig. DM 43,7 48,0 31,7 67,9 41,3 40,1 45,4 41,2 332
Staatshandelslander Mio. DM 43,1 41,1 49,6 32,8 35,6 21,0 45,2 23,9 12,2

Einfuhr (Spezialhandel)
Einfubr insgesamt Mig. DM 408,7 433,4 423,5 380.6 365,5 470,9 502,4 434,3 456,4
Nach Warengruppen
Erndhrungswirtschaft Mio. DM 83,3 89,0 80,4 86,0 81,7 87,5 92,3 94,2 87.9
Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 325,4 344,3 3431 294,6 283,8 383,5 410,1 340,1 368,4
Aus ausgewdhiten Landern
EG-l.&nder Mio. DM 314,4 327.8 338,2 277,2 278,2 359,2 412,3 322,0 368,9
darunter:

Frankreich Mio. DM 243,2 242,2 228,7 200,9 205,0 2731 319,1 242,5 296,86
EFTA-Lander Mio. DM 14,8 17,8 10,3 13,2 22,2 15,4 16,2 23,1 18,1
USA und Kanada Mic. DM 10,5 15,4 18,7 16,7 14,1 16,1 14,3 12,8 9,4
Entwicklungslénder mit OPEC-L. Mic. DM 40,3 44,6 36,9 37,8 281 45,7 29,1 41,0 27,7
Staatshandelslander Mio. DM 6.6 7,9 6,2 6,6 9,1 12,7 14,4 14,4 17.0

Einzethandel
Nominale Umsatzentwicklung insgesamt 1886 = 100 105,3 141,3 102,9 102,0 103,3 111, 116,1 114,0 109,9
Nahrungsmittel, Getrénke, Tabakwaren 1986 = 100 98,4 120,2 96,9 99,4 100,9 108,5 103,9 110,7 101,9
Textilien, Bekleidung, Schuhe,
Lederwaren 1986 = 100 99,0 139.9 84,6 81,4 91,4 83.56 98,0 86,6 103,1
Einrichtungsgegensténde (ohne
Elektrotechn. usw.} 1886 = 100 108,1 171,9 110,6 104,9 116,1 12,1 118,2 114,5 119,2
Elektrotechn. Erzeugnisse, Musik-
instrumente usw. 1986 = 100 95,2 168,7 84,7 87,6 89,3 83,6 90,8 85,7 84,2
Papierwaren, Druckerzeugnisse,
Bliromaschinen 1986 = 100 98,9 152,2 81.3 122,9 106,5 89,1 100,7 123,0 102,8
Pharmazeutische, kosmetische und
medizinische Erzeugnisse usw. 1986 = 100 106,0 122,4 103,7 105,3 103,2 113,8 110,86 110,7 109,56
Kraft- und Schmierstoffe (Tankstelle) 1986 = 100 86,5 89,4 76,8 83,1 93,3 94,4 99,0 86,1 88,9
Fahrzeuge, Fahrzeugteile und -reifen 1986 = 100 110,3 106,4 109,9 95,8 104,6 131,56 145,7 1241 117,86
Sonstige Waren 1986 = 100 114,0 1777 116,3 17,3 109,7 119,9 125,8 129,5 120,1
Reale Umsatzentwicklung insgesamt 1986 = 100 04,4 136,8 99,4 99,1 100,2 105,4 110,1 107.8 103,56
Entwicklung der Beschéftigtenzahl 1986 = 100 101,3 103,8 103,5 105,2 106,5 106, 1 106,2 106,8 107,2

1) Einschlieflich Wohnheime.- 2) Einschlie3lich Mehrwartsteuer.



Zahlenspiegel fiir das Saarland

1988 | 1989 1950
Berichtsmerkmal Einheit Monats- ) . )
durchschnitt Juli Aug. Sept. Juni Juli Aug. Sept.
Gastgewerbe
* Umsatz 1986 = 100 104,8 108,0 99,7 1044 112,4 110,7 101.4 109.4 109,2
Beherbergungsgewerbe 1886 = 100 109,1 115,3 101,2 107,2 116,5 129,7 107.8 1145 134,4
Gaststéttengewerbe 1886 = 100 104,3 112,0 99,8 1044 . 1121 108,0 100,8 109,4 105,7
Beschiftigte 1986 = 100 104,6 107,2 108,2 1075 1084 95,5 97.8 97,8 99,9
Fremdenverkehr
* Fremdenmeldungen Anzaht 40294 40849 38026 43008 50802 46375 38944 42736 51375
* Auslander Anzahl 4 953 5414 6178 7016 7 740 7 320 7 030 6 860 6970
* FremdenUbernachtungen Anzahl 116027 118611 126196 136830 139774 139821 135222 138671 140697
* Auslander Anzahl 10 126 11978 15 387 17122 16 156 16 620 18131 15 322 13833
Verkehr
Binnenschiffahrt
* Bergverkehr Mosel 1000 t 379 445 405 570 284 469 397 412 228
* Talverkehr Mosel 1000t 348 304 364 385 267 291 334 318 208
* Ankunft Saar 1000t 144 285 308 309 263 300 241 230 217
* Abgang Saar 1000t 27 68 95 94 59 35 46 43 48
Strafldenverkehr
* Zulassungen fabrikneuer Kraftfahrzeuge Anzahl 4533 4 475 4203 3872 3928 4548 4 850 3614 4285
* Personen- u. Kombinationskraftwagen Anzahl 4137 4109 3852 35691 3635 4106 4413 3307 3 955
Bestand an Kraftfahrzeugen '’ Anzahl | 573963 600 401 - - - 611685 - - -
Personen- u. Kombinationskraftwagen Anzahl 509 282 533 562 - - — 543463 - - -
StralRenverkehrsunfélle Anzahl 2915 2848 2438 2 669 2878 2983 2610 2774 2839
* Unfalle mit Personenschaden Anzahl 490 480 501 515 542 556 475 548 495
Unfalle mit nur Sachschaden Anzahl 2425 2 369 1937 21564 2337 2427 2135 2226 2 344
Verungliickte Personen Anzaht 652 642 649 650 711 736 608 708 631
darunter:
* Getfitete Anzahl 8 8 4 4 1 7 7 12 10
StraRenverkehrsunternehmen?
Wagenkilometer insgesamt 1000 4798 4834 - - 14 981 15 666 - - 15 447
Befdrderte Personen insgesamt 1000 6325 6 283 - - 16442 17847 - — 17 244
Erlose aus Befdrderungen insgesamt 1000 DM 10 059 9 925 -~ - 29789 31743 — — 32171
Geld und Kredit™
Kredite und Einlagen“
(Stand am Jahres- bzw. Monatsende)
* Kredite an Nichtbanken insgesamtS) Mio. DM . 23027 23486 23202 23332 23398 23837 23811 23824 23885
* darunter: Kredite an inldndische
Nichtbanken Mio. DM 22637 23084 22813 22937 23006 23411 23377 23387 23480
an Unternehmen und Privatpersonen Mio. DM 18 714 19 127 18 859 18 910 19 024 19 630 19 601 19743 19 803
an offentliche Haushalte Mio. DM 3923 3937 3954 4027 3982 3781 3776 3644 3647
Kurefristige Kredite {bis zu 1 Jahr) Mio. DM 4313 4340 4229 4232 4242 4514 4370 4 375 4440
* an Unternehmen u. Privatpersonen Mig. DM 3958 4035 2945 3938 3996 4219 4080 4191 4244
" an offentliche Haushalte Mio. DM 365 305 284 294 246 295 290 184 196
* Mittelfristige Kredite (1 bis 4 Jahre) Mio. DM 1704 1575 1673 1 645 1631 1481 1472 1463 1454
* an Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 1498 1355 1430 1402 1398 1304 1305 1301 1287
*  an offentliche Haushalte Mio. DM 206 220 243 243 233 177 167 162 167
Langfristige Kredite (mehr als 4 Jahre)® | Mio. DM 16620 17 149 16 911 17080 17133 17416 17635 17549 17 666
* an Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 13 258 13737 13484 13570 13 630 14107 14 216 14 251 14 272
*  an dffentliche Haushalte Mio. DM 3362 3412 3427 3490 3503 3309 3319 3298 3284

1) Jahresende bzw. 30. Juni.- 2} Ab Oktober 1984 vierteljghrliche Erhebung bei allen Unternehmen mit 6 und mehr Bussen.- 3) Statt MD Bestand am Jahresende.- 4) Ohne Kredite
von — /und Einlagen bei der Landeszentraibank im Saarland.- 5} Ohne Schatzwechselkredite, Wentpapierbesténde, Ausgleichs- und Deckungsforderungen; einschiieflich Kredite
an Bausparkassen.- 6) Einschl. durchlaufende Kredite.



Zahlenspiegel fiir das Saarland

1988 | 1989 1990
Berichtsmerkmali Einheit Monats- ) . .
durchschnitt Juli Aug. | Sept. Juni Juli Aug. | Sept.
* Einlagen von Nichtbanken n Mio. DM 23263 24132 22866 22863 22843 24093 24001 23868 24045
Sichteinlagen Mio. DM 3 880 4135 3732 3638 38622 3807 4018 3757 3613
*  von Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 3 496 3779 3439 3384 3388 3 607 3678 3497 3 366
*  von 6ffentlichen Haushalten Mio. DM 311 268 221 183 166 216 247 182 160
Termingelder?! Mio. DM 5 740 6 507 5 947 6038 6 044 6 986 6 868 6977 7278
von Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 4 395 5152 4632 4713 4 683 5 469 5482 5537 5 662
von &ffentlichen Haushalten Mio. DM 1110 1166 1162 1171 1209 1365 1241 1289 1460
Spareinlagen Mio. DM 10 843 10 645 10 331 10 307 10 270 10 038 9978 9 8968 9 968
®  bei Sparkassen Mic. DM 6 803 6 275 6172 6 151 6123 5 821 5877 5 867 5 864
Sparbriefe” Mio. DM 2647 2 861 2 584 2 606 2 631 2833 2848 2870 2 891
Durchlaufende Kredite Mio. DM 253 284 272 274 276 329 293 296 295
* Gutschriften auf Sparkonten Mio. DM 5036 5 086 490 394 362 386 500 451 486
* Lastschriften auf Sparkonten Mio. DM 5088 5713 577 420 403 434 567 467 490
Zahlungsschwierigkeiten4)
Konkurse insgesamt® Anzahl 313 276 20 19 15 15 17 25 24
erdffnete Konkurse Anzahl 37 45 3 5 2 3 3 6 6
Angemeldete Forderungen insgesamt 1000 DM 94 019 130 707 4 677 5497 23 267 4 872 2181 9373 10 348
bei erdffneten Konkursen 1000 DM 42046 72556 2815 4 408 1760 3020 600 5145 7 693
Vergleichsverfahren Anzahl 1 1 - - - 1 - - -
Wechselprotestef Anzahl 2737 2 308 180 178 163 201 283 189 175
Wechselsumme 1000 DM 15 859 17 783 846 891 3117 1520 2 000 130 1732
Unbezahlt gebliebene Schecks Anzahl 12 057 10 671 948 783 917 1009 1112 870 950
Schecksumme 1000 DM 23770 24990 1977 2002 2633 2015 3309 2430 2223
Steuern
Steuerautkommen nach Steuerarten
im Saarland
* Gemeinschafissteuern 1 000 DM 428 724 462 477 433629 415936 481604 485013 367246 438792 456 639
* Steuern vom Einkommen 1000 DM 248 404 272 170 234888 236340 319030 302546 187697 248043 291 137
* Lohnsteuer 1000 BM 201263 215777 224185 225538 197552 196291 209666 215806 183418
*  Veranlagte Einkocmmensteuer 1000 DM 9 289 12180 — 16852 — 33155 44 809 53 793 — 38765 — 20582 44 731
*  Kérperschaftsteuer 1000 DM 3B 13 3726 10058 37428 B4937 34363 3616 40484 26 248
* Steuern vom Umsatz 1000 DM 179320 190307 198741 179596 162574 182467 179549 190749 165 502
* Umsatzsteuer 1000 DM 94182 96109 94886 84919 B1030 87350 8739% B89I5B6 83708
*  Einfuhrumsatzsteuer 1000 DM 85 137 94198 103855 94677 81544 95117 92164 101163 81794
* Bundessteuern 1 000 DM 11 196 9783 7 407 7 951 7 169 6243 4 881 5 840 6 570
* Landessteuern’’ 1000 DM 27 463 27354 28973 31442 24312 28197 21688 40536 27884
* Gemeindesteuern 1000 DM 48 299 48 806 - 150 778 - — 150 092 -
Steuerverteilung auf die Gebiets-
kdrperschaften
* Steuereinnahmen des Bundes 1000 DM 228 831 229635 220957 218647 222519 260463 163555 208024 210 218
* Anteil an den Steuern vom Einkommen | 1 000 DM 108827 118988 101871 103742 141337 132517 81031 109395 128 458
* Anteil an den Steuern vom Umsatz 1000 DM 1035674 98728 111410 100969 73929 121694 76810 87532 75163
Anteil an der Gewerbesteusrumlage 1 000 DM 214 2136 269 5 885 84 9 783 5 250 27
* Steuereinnahmen des Landes 1000 DM 212433 232481 218444 219696 264 378 221497 206141 258391 246 708
Anteil an den Steuern vom Einkommen | 1 000 DM 108827 118988 101871 103742 141337 132517 81031 10939 128 458
* Anteil an den Steuern vom Umsatz 1 000 DM 75746 84002 87331 78627 88645 60774 102639 103210 90 339
Anteil an der Gewerbesteuerumlage 1000 DM 2114 2136 269 5885 84 9 783 5 250 27
" Steuereinnahmen der Gemeinden und
Gemeindeverbénde 1 000 DM 77833 7833 — 228 164 - - 220 454 -
Gewerbesteuer nach Ertrag und
Kapital (netto) 1000 DM 30258 30064 - 93 353 - - 93 686 -
Anteil an der Lohn- und veranlagten
Einkommensteuer 1 00C DM 33 575 33 744 — 89 876 — — 82 509 -
Preise
Preisindex fur die Lebenshaltung®
Lebenshaltung insgesamt 1980 = 100 122,5 125,9 125,9 126,0 126,0 128,6 128,68 129,3 130,0
Nahrungsmittel, Getrénke, Tabakwaren 1980 = 100 112,56 114,6 14,8 114,5 14,2 17.9 117,85 1178 17,6
Bekleidung, Schuhe 1980 = 100 135,56 137.,6 137,6 1377 137.8 138,7 138,7 138,9 132,8
Wohnungsmieten, Energie {ohne
Kraftstoffe) 1980 = 100 127,2 131,8 131,3 131,86 132,0 134,8 135,7 137,3 138,3
Wohnungsmieten 1980 = 100 134,6 138,9 139,2 139.2 139,2 143,0 1441 144,7 145,6
Energie (ohne Kraftstoffe) 1980 = 100 108,5 112,9 11,4 112,3 13,9 114,2 114,4 118,6 119,9
Mobel, Haushaltsgerdte u. a. Glter
fir die Haushaltsfiihrung 1980 = 100 120,4 122,7 122,6 123,2 123,2 125,8 126,0 126,1 126,85
Guter fir die Gesundheits- und Korper-
pflege 1980 = 100 126,1 136,2 136,5 136,6 136,8 139,8 139,09 140,0 140,1
Glter fir Verkehr und Nachrichten-
Ubermittlung 1980 = 100 118,5 124,6 124,7 124.,5 124,0 125,1 125,2 1276 130,4
Giter fir Bildung, Unterhaltung, Freizeit
{chne Dienstleistungen des Gast-
gewerbes) 1980 = 100 123,8 125,4 125,1 1251 125,1 127,4 127,1 1270 1271
Glter flir die persodnliche Ausstatiung,
Dienstleistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie GUter sonstiger Art 1980 = 100 138,5 140,1 140,7 140,7 140,7 143,7 143,7 142,56 142,5

1} EinschlieRlich Verbindlichkeiten gegeniiber Bausparkassen.- 2} EinschlieRlich Verbindlichkeiten aus Namenschuldverschreibungen.- 3) Ohne Verbindlichkeiten aus nicht bérsen-
fahigen Inhaber-Sparschuldverschreibungen, Sparkassenobligationen u.&.; einschliefilich Namensparschuldverschreibungen. - 4} Jahresergebnis statt MD.- 5} Erbffnete und man-
gels Masse abgelehnte Konkursverfahren.- 6) Ohne Proteste von Privaten durch Gerichtsvollzieher, Notare und Postanstalten.- 7) EinschlieRlich der steuerdhnlichen Abgaben.-
8) Wert fir das 2. Vierteljahr.- 8} 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit mittlerem Einkommen.



Zahlenspiegel fiir das Saarland

1988 | 1989 1990
Berichtsmerkmal Einheit Monats- ) ) .
durchschnitt" Juli Okt. Jan. April Juli
Léhne und Gehilter
Arbeiter in Industrie und Hoch- und
Tefbau
Bruttowochenverdienste
mandivhie Arbefies Divi 801 831 845 822 825 851 875
darunter Facharbeiter DM 839 869 889 856 864 900 918
weibliche Arbeiter DM 533 565 570 569 578 582 599
*  darunter Hilfsarbeiter DM 519 559 560 563 571 576 591
Bruttostundenverdienste
* ménnliche Arbeiter DM 18,71 20,45 20,72 20,57 20,74 21,22 21,69
darunter Facharbsiter bM 20,56 21,30 21,55 21,43 21,61 22,23 22,67
* weibliche Arbeiter DM 13,88 14,64 14,84 14,74 15,00 15,23 15,68
*  darunter Hilfsarbeiter DM 13,36 14,44 14,58 14,51 14,79 15,11 15,54
Angestellte, Bruttomonatsverdienst
in Industrie u. Hoch- und Tiefbau,
* kaufménnische Angestelite,
ménnlich DM 4 805 4753 4 756 4778 4828 4877 4 957
weiblich DM 3100 3199 3194 3225 3263 3297 3381
technische Angestellte, ’
mannlich DM 511 5 346 5384 5 389 5424 5 467 5 621
weiblich DM 3121 3241 3229 3278 3286 3318 3344
* in Handel, Kreditwesen und Vers.
* kaufménnische Angestslite
*  ménnlich DM 3847 3926 3921 3850 4 008 4071 4076
* waeiblich DM 2 656 2 740 275 2754 2834 2896 2892

1) Gewogener Durchschnitt aus vier Monatsergebnissen.
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Bundeszahlen

1888 | 1989 1990
Berichtsmerkmal Einheit Monats- . . .
durchschnitt Juli Aug. | Sept. Juni Juli Aug. | Sept.
Bevdlkerung und Erwerbstétigkeit
Bevolkerung 1000 61 450 62068 62154 62 280
Arbeitslose 1000 2242 2038 1973 1940 1881 1808 1864 1813 1728
Ménner 1000 1199 1070 1008 984 951 906 931 904 870
Bergbau u. Verarbeitendes Gewerbe”
Beschéftigte 1000 7039 7 134 7 162 7 209 7214 7 384 7443 7492 7 503
Geleistete Arbeiterstunden Mio. Std. 644 647 609 620 660 645 642 644 668
Gesamtumsatz Mio. DM 130160 141013 131296 131660 148831 148633 145983 144553 158 3%4
index der Nettoproduktionw) im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe 1985 = 100 106,4 111,56 103,4 103,2 118,0 115,86 112,56 110,6 118,2
Bergbau 1985 = 100 87,7 86,0 82,6 83,0 84,2 80,0 80,9 85,1 82,1
Grundstoff- und Produktionsgutergewerbe | 1985 = 100 "105,8 108,9 106,2 107,5 110,2 109,5 110,4 109,6 110,1
Investitionsgliter produzierendes Gewerbe | 1985 = 100 108,8 116,2 108,7 102,0 122,4 122,9 115,9 108.6 123,9
Verbrauchsgiiter produzierendes Gewerbe | 1985 = 100 106,5 110,56 97,9 102,4 118,86 112,56 108,68 111,86 123,9
Nahrungs- und Genumittelgewerbe 19856 = 100 102,5 105,4 99,7 106,1 107.4 112,86 117.8 130,7 127,2
Steinkohlenférderung 1000t 6 073 5917 5933 5840 5885 5 490 6 095 6 253 5 531
Rohbraunkohlenférderung 1000t 9 052 9 158 8902 8 856 8 553 8 948 g 009 8 755 8 823
Produktion von Rohstahl 1000t 3419 3423 3510 3549 3392 3044 3183 3144 3254
Roheisen 1000t 2 704 2731 2 885 2816 2 633 2410 2 481 2 426 2 502
Walzstah! 1000t 2532 2642 2 540 2821 2 768 2 484 2371 2479 2 530
Bauhauptgewerbe
Beschaftigte 1000 996 999 1014 1024 1026 1023 1031 1041 1043
Léhne und Gehélter Mio. DM 3069,9 32322 32870 34886 3277,2 35140 3677,2 37336 34570
Geleistete Arbeitsstunden insgesamt 1000 Std.| 107540 109422 111838 118072 122164 114164 119523 115028 117 865
fir Wohnungsbau 1000 Std. 38 241 39008 38799 40728 42757 42837 44000 41197 43625
gewerblichen und industriellen Bau 1 000 Std. 31248 32590 335850 3541 35663 32583 34780 34292 33408
Index der Nettoproduktion'®! 1985 = 100 110,7 118,0 121,3 128,6 133,4 127,0 133,4 129.3 132,5
Handel
Einfuhr (Spezialhandel) Mio. DM 36 647 42 221 41026 38566 40511 42308 4478 43720 43185
Erndhrungswirtschaft Mio. DM 4438 4678 4109 4444 4 299 4 500 5034 4880 4 480
Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 31573 36847 36068 33544 35637 37207 39029 38224 3B 116
Ausfubr {Spezialhandel) Mio. DM 47313 53445 51639 49791 52 943 5O 511 54010 49430 48458
Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 44737 50603 4879 46814 50093 47902 51030 46513 45955
Fertigwaren Mio. DM 41 4 46959 45300 43517 46620 44685 47794 43402 42780
Einzelhandelsumsatze in jeweiligen Preisen | 1986 = 100 108,0 13,4 107,7 106,4 108,5 116,2 125,4 123,5 121,86
Preise
index der Erzeugserpreise landwirtschaft-
licher Produkte 1985 = 100 91,8 99,8 101,7 103,8 105,3 98,9 98,0 93,8
Index der Erzeugerpreise gewerblicher
Produkte {Inlandsabsatz) 1985 = 100 96,3 99,3 99,3 99,4 93,6 100,8 100,7 101,3 101,7
Preisindex fir Wohngebaude® 1980 = 100 -
Preisindex fiir die Lebenshaltung®
Lebenshaltung insgesamt 1985 = 100 101,4 104,2 104,3 104,2 104,4 108,8 106,8 1071 107.5
Nahrungsmittel, Getrénke, Tabakwaren | 1985 = 100 100,3 102,6 102,9 102,3 102,4 108,2 105,9 105,6 105,3
Bekieidung, Schuhe 1985 = 100 104,5 106,0 105,9 106.,0 106,2 107.2 107,3 107.4 107.8
Wohnungsmieten 1985 = 100 106,68 108.8 109,0 109,2 109,4 112,3 12,7 113,1 13,4
Energie (ohne Kraftstoffe} 1985 = 100 78,1 82,0 80,9 81,8 82,7 82,7 82,6 85,9 87.0
Mobel, Haushaltsgerste und andere
Guter fir die Haushaltsfihrung 1985 = 100 103.3 104,9 105,0 105,3 105,4 107,2 107.5 107,6 107,7
Geld und Kredit”'
Bargeldumlaufm Mio. DM 154 823 162 144 156908 154577 154438 166909 172133 170679 168718
Einlagen inldndischer Nichtbanken bei
Kreditinstituten Mio. DM | 1921 510 2 027 949 1 920 503 1 928 053 1 929 762 2 033 426 2 027 463 2 049 645 20528927
Spareinlagen Mio. DM 727981 705616 694567 692792 691 181 671 159 665324 664 655 6646857
Kredite an
Unternehmen und Privatpersonen® Mio. DM | 1780 930 1921 5571 1844 272 1 849 649 1 871 043 1 987 545 1 983 493 1 995 430 2011195°
Offentliche Haushalte Mio. DM B41429 547 28 542693 540978 540 982 545424 548325 555994 5589297
Steuern (ab 1970 ohne durchifd.
Posten)
Kassenmalige Einnahmen aus Bundes-
und Landessteuern Mio. DM 37450 412156 38221 35013 49724 48792 39159 38164 49535
Veranlagte Einkommensteuer Mio. DM 2 766 3067 — 255 — 314 10 100 8 345 — 872 - 579 9397
Urnsatz- und Umsatzausgleichsteuer Mio. DM 10274 1097 10999 10 333 9636 10533 13 281 12 167 11 815
Zélle Mioc. DM 527 566 547 521 581 568 507 670 637
Tabaksteuer Mio. DM 1213 1293 1332 1249 1313 1307 1422 1855 902
Branntweinmonopol Mio. DM 333 327 345 193 323 220 380 377 251

1} Betriebe van Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten.- 2) Ohne Ausbaugewerbe.- 3) Ohne Umsatz- (Mehrwert-} steuer und ohne Aufwertungsausgleich.- 4}
Die Durchschnitte wurden berechnet durch Wagung der Viertefiahresdurchschnittsmefizahlen der einzelnen Waren mit den entsprechenden Vierteliahresumsatzen im Kalenderjahr
1976.- 5) EinschlieBlich Umsatz- (Mehrwert-) steuer.- 6) Aller privaten Haushalte.- 7) Stand am Monatsende; statt MD Bestand am Jahresende.- B) Kredite aller Kreditinstitute an
Nichtbanken.- 9 EinschiieRlich Deutsche Bundesbahn und Deutsche Bundespost.- 10) Kalendermanatlich, fir fachliche Untermehmensteile - 11} Ab Juli 1980 Gesamtbereich der

Wahrungsunion.- p) Vorlaufige Zaht.
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VII. Teuerungsverhiltnisse und Preise.
1. Index fir die Lebenshaltungskosten nach der Methode des Statistischen
Reichsamts.
a) Saargebiet:
Gesamt- i Ernéhrung,
Monat ?:::it hopus | Bruab- | Wob- H'ﬁ;‘;ng Beklei- S‘g}:;;grir }Xg’;‘[’fggé
haltung W:}Illll]lgng rang TUBE Beleuchtung dung :}::;:1;; g:ﬁgfé‘égg
Juli 1914 100 100 100 100 100 100 100 100
1925
Mai . 398 459 439 179 444 5064 41 390
-~ Juni 409 473 445 183 436 604 501 399
Juli. 445 a11 499 187 434 585 548 435
August . 442 206 488 191 450 590 555 430
September . 437 499 430 191 452 585 548 425
Oktober . 442 504 482 199 452 601 562 430
November 457 520 500 207 452 615 579 444
Dezember -17‘0 537 515 207 452 635 612 454
1926
Januar 485 551 524 231 466 667 639 469
Februar . 491 LLEY 527 243 466 667 644 475
Mirz 497 559 533 255 466 668 647 482
April 810 573 546 257 480 691 676 493
Mai . 536 604 372 269 500 736 712 518
Juni 564 637 604 281 504 794 740 H46
Juli . 615 697 677 293 524 806 804 596
August 645 726 695 313 564 836 897 617
September . 652 734 639 329 573 869 952 621
Qktober . 670 756 715 335 619 869 960 641
November 664 747 714 339 659 828 909 639
Dezember 643 721 682 339 675 787 908 616
1927
Januar 625 698 656 339 682 766 8178 599
Februar . 611 681 639 339 675 750 858 586
Mirz . 605 673 631 339 659 746 853 583
April . 593 658 620 339 644 37 802 571
Mai 590 654 615 339 641 737 802 568
Juni 604 672 645 339 603 737 802 584
Juli. 592 657 624 330 605 735 802 561
August . 579 640 592 339 593 741 824 553
September . 581 642 596 339 600 741 816 555
Oktober . 581 641 595 339 606 744 820 555
November 582 642 595 339 607 748 823 556
Dezember 583 644 600 339 607 749 817 558
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b) Deutsches Reich.

187

Gesamt- Bonstiger | Erndhrung
. Gesamt- | lenens- | o | owon. | HeZ208 | poi | pedaet | Wobnung
s | Bfoms | ST T | S | | S
haltung Wghnung Belenchtung Verkehr Bekleldngg'
1925
Februar . 135,6 151,9 1453 71,6 138,0 172,4 177,1 131,3
Miirz 1360 | 122 | 1458 | 72| 1379 | 1724 | 1774 | 1317
April 136,7 1514 144,2 78,6 138,2 173,5 178,0 182,4
Mai 13556 | 1497 | 1414 | 794 | 1379 | 1734 | 1803 | 1309
Juni 138,3 153,2 146,1 79,6 138,5 1734 182,2 133,8
Juli . 143,3 158,9 153,8 81,8 139,2 1737 184,8 139,0
August 145,0 159,5 1544 87,7 140,3 173,4 186,4 140,8
September . 1449 159,1 153,2 89,0 1424 173,9 187,8 140,56
Oktober . 143,5 157,3 150,56 29,0 142,1 173,9 188,56 138,9
November 1414 | 1547 | 1468 | 892 | 1421 | 1732 | 1887 | 1366
Dezember 1412 154,4 146,4 89,3 1424 172,5 189,2 136,3
1926
Januar 139,8 152,1 143.3 91,1 142,56 1711 189,1 134,7
Februar . 138,8 150,8 141,8 91,4 142,7 169,3 188,8 133,7
Mirz 138,3 150,1 141,0 914 1427 168,1 189,0 133,1
April 139,6 150,3 141,6 97,4 1417 167,0 188,8 134,6
Mai . 139,9 150,4 142,3 98,6 140,4 165,2 188,0 135,0
Juni 1405 150,8 143,2 99,9 140,3 164,2 187,5 185,7
Juli. 1424 152,0 145,3 | 1044 1411 162,7 186,8 137,8
August 1426 152.0 145,7 | 104,9 141,3 160,8 186,3 138,0
September . 1420 | 1514 | 1449 | 1049 | 1428 | 1596 | 1859 | 1375
Cktober . 1422 1517 1454 | 1049 143,56 159,86 185,1 1378
November 143,6 153,4 1482 | 1049 1440 158,4 184,7 139,4
Dezember 1443 154,3 149,6 | 104,9 144.3 157,56 184,7 140,2
1927
Januar 1446 154,7 1507 | 1049 144.7 156,7 1824 140.8
Februar . 1454 155,7 1523 | 104,9 1445 156,4 1820 1417
Mirz . 144,9 155,3 151,2 | 1049 1416 156,4 182,2 141,0
April . 146,4 154,3 150,3 | 115,1 1431 155,9 182,9 1427
Mai 146.5 154,5 1508 | 1151 140.6 185,7 183,2 142,7
Juni 1477 156,0 1528 | 1151 1404 156,4 1833 1441
Juli. 150,0 158,8 156,8 | 1151 1416 156,4 183,5 1486,5
August . 146,6 154,6 150,3 | 115,1 1428 1577 1839 1428
September . 1471 155,2 150,6 | 1151 1445 159,6 184,1 143,3
Oktober . 150.2 1586,5 151,6 | 1254 146,1 162,3 1853 146 6
November 1566 | 157,0 | 1520 | 1254 | 1461 | 1642 | 1858 | 147,0
Dezember 151,3 157,8 152,8 | 1254 146,4 165,7 185,8 147,7
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2. Index fiir 72 Waren des téglichen Bedarfs. *)
(Methode der Stadt StrafSburg.)

1924 1925 1926 1927

Ssar- | StraB-| Saar- | StraB~| Saar- | StraB- | Saar- | Strab-

gebiet | burg | gebiet | burg | gebiet | burg gebiet | burg
Januar 432 415 467 435 l 548 501 642 611
Februar 438 423 463 434 544 503 626 602
Mirz 453 445 461 440 551 517 606 602
April 433 433 465 443 566 520 609 607
Mai 417 422 452 440 581 533 605 600
Jupi . . . L. 431 431 456 455 600 575 618 608
Juli. . . . L. 429 412 491 453 641 587 606 602
August . . . . 435 426 498 466 676 635 594 588
September . . . 436 425 020 472 694 637 602 592
Oktober . . . 453 430 521 478 703 645 602 594
November . . . 462 434 531 482 688 643 597 583
Dezember . . . 463 430 536 495 659 619 593 586

*) In diesem Index kommen alle wichtigen Lehensmittel sowie die Preise fiir Heizung
und Beleuchtung zur Geltung.

3. Amtlicher Brotpreis im Saargebiet.

1925 1926 1927

Brotpreis ab: frs. pro kg Brotpreis ab: frs. pro kg Brotpreis ab: frs. pro kg
9.Februar . . . 160 17.Februar . . . 1.80 14. Februar . . . 230
29.Juni . . . . L70 12 April . . . . 190 11 Aprit . . . . 220
24, August . . . 1.60 22.Mai . . . . . 210 16.Mai . . . . . 230
12. Oktober . . . 150 14, Juni . . . . 220 12, Oktober . . . 2.20
2. November . . 160 28. Juni . . . . 230 16. November . . 210
21.Dezember . . 1.70 12.Juli 0. . . . 250

2LJuli . . . . . 260

2. August ... 280

16. August . . . 2.70

23. August . . . 260

22, September . . 2.70

4. Oktober . . . 280

6. Dezember . . 2.60

20. Dezember . . 250

27. Dezember . . 240

Quelle: Bericht des Statistischen Amtes des Saargebietes,
b. Heft 1927, S. 186 - 188



Veroffentlichungen des Statistischen Landesarites saariand
ins Monat Oktober 1990

Statistische Berichte

Natiirliche Beviélkerungsbewegung 1989 AIl1—j1989
Sozialversicherungspflichtig beschaftigte A VIS — vi3+4/89
Arbeitnehmer am 30. September 1989

und am 31. Dezember 1989

Aligemeinbildende Schulen im Schuljahr
1990/ 91 (Teil I — Uhersicht
und Verzeichnis)

B11—j1990/91

Kapitalgescllschaften im Kalenderjahr 1989 DI1—j1989

Berghau und Verarbeitendes Gewerbe EITl—m7/90

im Juli 1990

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe EIl— m&/90
im August 1990
Index der Nettoproduktion und Produktion Et2 85 90
L .— i
ausgewihlier Erzcugnisse im Produzierenden E1S
Gewerhe des Saarlandes
August 1990
B‘dllhkl}l[){gc“ erhe und Aushaugewerbe I- It 790
itm Juli 1990 ETH 1
FS&l\lllelLl,wlgL‘\\crlw und Aushaugewerhe h. I -
im August 1990 E1l]
Einzethandel im August 1990 GIT— m8 90
AuBenhandel im Mai 1990 GIEL3—m5 90
AuBenbandel im Juni 1990 GHIL3— m6 90
AuBenhandel im Juli 1990 GHI1L3—m7/90
Fremdenverkehr von Januar GIV1I—me6i 9
bis Juni 1990
Fremdenverkehr im Juli 1990 GIVI—m7:90
Gastgewerbe im August 1990 GIVI—m&90
Strafenverkehrsunféalie im Juni 1990 HIl—m6/90
StraBenverkehrsunfalle im Juli 1990 HIl—m7/90

Kommunale Finanzen im
1. Vierteljahr 1990 und im
4. Vierteljahr 1989

L2~ vi1/90 + vj4/89

Freisindex fiir die Lebenshaltung M12—m9/90
September 1990
Preisindex fiir Bauwerke M14—+vj3/90

August 1990

o]

=]

Verdienste und Arbeitszeiten im Handwerk
im Mai 1990 :

NI2—hj1/i90

Umweltdaten {iir das Saarland Q I-111 «/ BH/ 89



Veroffentlichungen des Statistischen Landesamtes Saarland
im Monat November 1990

Statistische Berichte
Auszubildende im Saarland 1989
(Ergebnisse der Berufsbildungsstatistik
vom 31. Dezember 1989)

Rechtskriftig Abgeurteilte und
Verurteilte im Jahre 1989

Bewidhrungshilfe 1989
Schweinebestand am 3. April 1990

Schlachtungen und Fleischanfall
im 1. Vierteljahr 1990

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe
im September 1990

Das Handwerk im 1. Vierteljahr 1990
Fremdenverkehr im August 1990
Gastgewerbe im September 1990
Personenverkehr der Straenverkehrs-
unternehmen im 3. und 4. Viertel-
jahr 1989 und Jahr 1989

Binnenschiffahrt Januar bis Mérz 1990

Preisindex fiir die Lebenshaltung
Oktober 1950

Umweltstatistiken
Offentliche Abfallbeseitigung
im Saarland 1987

Aktuelle Wirtschaftszahlen
fiir das Saarland
Januar bis August 1990

BII5S—j1989
BVI1—j1989
BVI7—j1989

CIII1—vj1/%0

CIII2—vj1/90

EIl—m9/90
EV1I—vj1/90
GIVI—m8/90
GIV3—m9/90

HI4-—vj3+4/89

HII1—vj1/90

MI2—m10/90

QIIl—3j1987

Z1—m7+8/90

[+)]
-k



Veroffentlichungen des Statistischen Landesamtes Saarland
im Monat Dezember 1990

Statistische Berichte

Bevolkerungsentwicklung All

. . . —vj1/90

im 1. Vierteljahr 1990 Al2

Index der Nettoproduktion und Produktion El2 0 .9/90

ausgewdhlter Erzeugnisse im Produzierenden EIS5

Gewerbe des Saarlandes

September 1990

Finzelhandel im September 1990 GI1—m9/90

AuBenhandel im August 1990 GIII1,3—m8/90

Steueraufkommen im Saarland 1989 Li1 .
L12™ j 1989

Die 6ffentliche Verschuldung im Jahre 1989 LIII1—j1989

Preisindex fiir die Lebenshaltung MI2—m11/90
November 1990

Die saarldandische Wirtschaft 1990 Zs — 31990
— Vorlaufiger Jahresriickblick — Z1—m9+10/90
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Zusammenfassende Schriften

Statistisches Handbuch fir das Saarland
Erscheint zweijdhrlich im Wechsel mit "*Statistisches Taschenbuch fir das Saarland”

Das Statistische Handbuch vermittelt aus dem Bereich der amtlichen Statistik die jeweils aktuellen Er-
gebnisse. Dem Benutzer steht reiches Zahlenmaterial aus samtlichen Bereichen des wirtschaftlichen,
kulturellen und sozialen Lebens zur Verfligung. Durch Zeit- und regionale Vergleiche lassen sich Ent-
wicklungen in der Bevdlkerungs-, der Wirtschafts- und Sozialstruktur erkennen.

Statistisches Taschenbuch fiir das Saarland

Erscheint zweijdhrlich im Wechsel mit ' Statistisches Handbuch flr das Saarland”.

Das Statistische Taschenbuch will die zweijéhrliche Erscheinungsphase des '"Handbuchs’ durch Publi-
zierung der jeweils neuesten, wichtigsten Daten der amtlichen Statistik ausflllen. In seiner Gliederung
ist es nicht so differenziert angelegt wie das bedesutend umfangreichere ''"Handbuch'. In einem Anhang
werden zusatzlich die wichtigsten Daten der amtlichen Statistik fir das Bundesgebiet aufgefihrt.

SAARLAND HEUTE — Statistische Kurzinformationen (erscheint jahrlich)

Fachstatistische Schriften
Handbuch Offentliche Finanzen
Erscheinungsweise jahrlich.

Das Handbuch stellt Grunddaten Uber die aktuelle Finanzsituation im &ffentlichen Bereich zur Verfu-
gung. Angegeben sind sowoh! einfache Bestandszahlen als auch funktional gegliederte Ergebnisse flr
Gemeinden und Land. »

Statistische Berichte

Zur schnellen Unterrichtung von Verwaltung und anderen Interessenten werden hier die neuesten Er-
gebnisse der laufenden Statistiken wie auch die ersten Resultate von Sondererhebungen veréffentlicht.
Ihre sachliche Gliederung ist sehr differenziert und bundeseinheitlich festgelegt.

BILDUNG — Kurzinformationen ferscheint jéhrlich)

Reihen

Einzelschrift zur Statistik des Saarlandes

In dieser Reihe, die bis heute etwa 70 Einzelschriften umfaidt, werden aus dem gesamten Spektrum der
amtlichen Statistik schwerpunktmaliig Einzelthemen behandelt.

Saarland in Zahlen (Sonderhefte)

In dieser Serie werden die Ergebnisse von periodisch wiederkehrenden Zahlungen veroffentlicht.

Gemeinde- und Kreisstatistiken

In dieser i1m 2 Jahresrhythmus abwechseind erscheinenden Reihe werden Informationen aus den ver-
schiedensten Bereichen der Amtlichen Statistik auf Gemeinde- bzw. Kreisebene veroffentlicht.

Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander (Gerneinschaftsverdffentlichungen der Statisti-
schen Landesdmter)

Ergebnisse Uber Entstehung, Verteilung und Verwendung des Sozialprodukts nach Landern sowie
Bruttowertschopfung der kreisfreien Stadte und Landkreise, Erscheinungsweise ein- bis zweijdhrlich.
Verzeichnisse

wie Gemeindeverzeichnis, Schulverzeichnis, Krankenhausverzeichnis, Markte im Saarland, Systemati-
scher Datenbestandskatalog des saarlandischen Informationssystems SAPLIS usw. werden jahrlich ak-
tualisiert herausgegeben.

Amtliches Behdrdenverzeichnis

Presse- und Informationsdienst

Saarlan

STATISTISCHES LANDESAMT

HardenbergstralRe 3, 6600 Saarbriicken, 7= 0681,/505-935, 986, Telefax 0681/505-921, Bix % 2038560




